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Врз основа на член 6 од Закон за Владата на Република Македонија (,,Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 59/00, 26/01, 13/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 

196/15, 142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.98/19) и член 27-

а став (1) од Деловник за работа на Владата на Република Северна Македонија (,,Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 38/01, 98/02, 9/03, 47/03, 64/03, 67/03, 51/06, 5/07, 15/07, 26/07, 

30/07, 58/07, 105/07, 116/07, 129/07, 157/07, 29/08, 51/08, 86/08, 114/08, 42/09, 62/09, 141/09, 

162/09, 40/10, 83/10, 166/10, 172/10, 95/11, 151/11, 170/11, 67/13, 145/14, 62/15, 41/16, 153/16, 

113/17 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 228/19, 72/20, 215/20, 309/20, 

41/21, 56/21 и 70/22), Владата на Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 

јануари 2024 година, донесе 

ПРОГРАМА 
за работа на Владата на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија за 2024 година е согласно 

Програматa за работа на Владата на Република Северна Македонија за периодот 2022 - 2024 година, 

Методологијата за стратешко планирање и подготвување на Годишната програма за работа на 

Владата на Република Македонија (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/08, 58/18 

и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 223/19), Упатството за начинот за 

постапување на министерствата и другите органи на државната управа при подготвувањето и 

следењето на спроведувањето на Годишната програма за работа на Владата на Република 

Македонија (,,Службен весник на Република Македонија бр. 22/15 и ,,Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр. 222/19) и Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата 

на Република Северна Македонија за 2024 – 2028  година (,,Службен весник на Република Северна 

Македонија“, бр. 256/23). 

Програмата за 2024 година е во функција на остварување на стратешките приоритети и 

приоритетните цели за 2024 година на Владата на Република Северна Македонија содржани во 

Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија за периодот 2022 - 2024 

година: 

- обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен стандард 
и квалитет на живот на граѓаните 
- унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност и зелен 
развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските промени 
-   успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
- унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 
територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната безбедност 
-   обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 
- подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно побарувачката на 
пазарот на трудот 
-   професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 
дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники и 
- целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска држава со 
етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и почитување. 
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Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија за 2024 година содржи 

конкретни политики во функција на остварување на стратешките приоритети и приоритетните цели, 

како и мерки и активности за кои Владата ќе расправа / одлучува или ќе се информира.  

При подготовката на Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија за 2024 

година особено беше земен во предвид стратешкиот приоритет на Владата ,,Целосно 

спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска држава со етничка и 

социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и почитување“, со што се изразува 

посветеноста на Владата за реално имплементирање на придобивките од Охридскиот рамковен 

договор, во духот на меѓусебното разбирање и соживот. 

Ова во пракса значи правична и адекватна застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници 

во органите на државната управа и нивен реален придонес кон поефикасна реализација на 

Програмата за работа на Владата за 2024 година. 

Содржината на Програмата е поделена по тематски подрачја и по месечна динамика за секој 

приоритет и ниво поодделно:  

 

1)  Aкти и материјали по кои одлучува Собранието на Република Северна Македонија 

2)  Акти и материјали по кои одлучува Владата на Република Северна Македонија 

        А) Подзаконски акти 

        Б) Материјали 
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I ДЕЛ 

Aкти и материјали по кои 

одлучува Собранието на 

Република Северна Македонија 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Јануари 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
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Предлог - закон за безбедност на мрежни и информациски системи и дигитална 

трансформација 

Образл
ожение: 
                
                

Главната цел на донесувањето на Закон за безбедност на мрежни и информациски 
системи и дигитална трансформацијае е да се транспонира Директивата (ЕУ) 2022/2555 
(НИС 2 Директивата). Постои делумна усогласеност со CELEX бр.3202L2555 -Директива 
(ЕУ) 2022/2555. Со донесувањето на правна регулатива во областа на безбедност на 
мрежни и информациски системи, се утврдува донесување на План за дигитална 
трансформација на јавниот сектор, определување на надлежно тело (Агенција за 
безбедност на мрежни и информациски системи и дигитална трансформација), како 
национално тело за одговор на компјутерски инциденти и управување со сајбер 
инциденти и кризи итн. 

 

НПАА-поглавје:  10 Информатичко општество и администрација 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0007.7986 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

1. Обезбедување високо ниво на сајбер безбедност со цел заштита и понатамошен 
развој на општеството; 2. Градење и проширување на ИТ инфраструктурата, односно 
поефикасна и поефективна дигитална трансформација на јавниот сектор; 3. Повисок 
степен на отвореност со цел да се обезбеди развој на иновативни софтверски решенија 
и 4. Обуки за сајбер безбедност и дигитални вештини за вработените во јавниот сектор 
и граѓаните.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:     Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог- закон за изменување и дополнувања на Законот за пожарникарство 

Образл
ожение: 
                
                

Предлог Законот за измени и дополнувања на Законот за пожарникарство опфаќа, 
измени и дополнувања кои се однесуваат на пресметките на плати, надоместоци на 
плати и други примања на вработените во Територијалните протовпожарни единици, 
односно ќе се изврши порамнување на ниво на целата држава. Исто така опфаќа измени 
и дополни и во делот на начините и изворите за финансирање, вклучително и 
опремување и обука на пожарникарите, а сето наведено со цел зголемување на 
ефикасноста на Територијалните протовпожарни единици. 

 



5 
 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесување на Законот за измени и дополнувања на Законот за пожарникарство ќе 
се надминат недоследностите, слабостите и проблемите кои се напластуваат скоро две 
децении а се однесуваат при пресметките на плати, надоместоци на плати и други 
примања на вработените во Територијалните протовпожарни единици (разлика во 
пресметките на плати, судски спорови, сл.), односно ќе се изврши порамнување на 
ниво на целата држава, но исто така со измените и дополните и во делот на начините 
и изворите за финансирање, вклучително и опремување и обука на пожарникарите, ќе 
доведе до зголемување на ефикасноста на Територијалните протовпожарни единици 
и јакнење на отпорноста на опшеството во справување со пожарите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Предлог - закон за стручно усовршување и обука на административните службеници 

Образл
ожение: 
                
                

Со овој закон за стручно усовршување и обука на административните службеници, се 
уредува работењето на Центарот за обука на административни службеници, неговиот 
статус, дејност, органите на управувањето, финансирањето, стручното усовршување и 
обуките на административните службеници како и други прашања од значење за 
Центарот. Целта на законот е обезбедување на квалитетно, професионално, 
непристрасно, ефективно и ефикасно работење на државните службеници вработени во 
органите на државната и локалната власт и другите државни органи основани согласно 
со Уставот на Република Северна Македонија и со закон преку нивно постојано стручно 
усовршување и обучување. 

 

НПАА-поглавје:  1 Политички критериуми 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2023.0007.8351 
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Очекувани 
влијанија:         
                            

Воспоставување на државен орган за јакнење, надградба и развој на 
професионалните знаења и вештини во државната служба. Зголемена ефикасност 
и ефективност во државната служба и зголемен квалитет на услугите.  

 

Фискални импликации:                Има:   

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:           Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Февруари 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за распоредување на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија за учество во меѓународната операција на Европската Унија во Босна и 

Херцеговина ЕУФОР, АЛТЕА за период од шест месеци, сметано од мај 2024 до 

ноември 2024 година 

Образлож
ение:         
                    
    

Со продолжување на учеството на Република Северна Македонија во мировната 
операција „Алтеа“, Република Северна Македонија останува посветена на заедничкиот 
ангажман на Европската Унија за придонес кон безбедноста и стабилноста на Босна и 
Херцеговина. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Потврда на цврстата определба на Република Северна Македонија за силен придонес 
кон Заедничката безбедносна и одбранбена политика (ЗБОП) и Заедничката 
надворешна и безбедносна политика (ЗНБП) на Унијата. Придонесот во меѓународните 
операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 31 на 
Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Потврда на севкупните напори на 
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Република Северна Македонија за интеграција во Европската Унија и промовирање на 
заложбите за воспоставување на безбедност и мир на глобално и регионално ниво.  

Фискални импликации:                Има:  60,900,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - закон за работно ангажирање на лица за вршење на работи од повремена 

и привремена природа за одредени дејности во поедноставена постапка 

Образл
ожение: 
                
                

Целта на предложената иницијатива е формализирање на неформалната работа и 
намалување на непријавената работа во конкретни дејности и сектори од стопанството, 
во кои е утврдено дека постои голема инциденца на неформална работа, а особено во 
земјоделството, шумарството, рибарството, туризмот и угостителството и дејности на 
домаќинството, кога истото се појавува во улога на работодавач, како и во градежништво. 
Предмет на законското решение е уредувањето на условите и начинот на работното 
ангажирање на лица за вршење на работи од повремена и привремена природа за 
одредени дејности во поедноставена постапка, правата и обврските на ангажираното 
лице и работодавачот, начинот и постапката на пријавување на ангажираните лица, како 
и плаќање и пресметка на придонесите и данокот но и уредување на работното 
ангажирање на лица за вршење на работи од сезонска, привремена и повремена 
природа во поедноставена постапка. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19: Социјална политика и вработување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Намалување на неформалната економија во детектираните 
сектори од стопанството.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 
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Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Предлог - закон за здравјето на растенијата 

Образл
ожение: 
                
                

Приоритетна цел на Законот е да се воспостави правна рамка за спроведување на 
ефикасни мерки за управување со штетните организми зависно од степенот на ризик по 
здравјето на растенијата, за назначување на централен надлежен орган и други 
надлежни органи од областа на здравјето на растенијата, вклучително и нивните 
надлежности и овластувања, пропишување на условите за увоз, извоз и транзит на 
растенија и растителни производи согласно новите правила на ЕУ, за спроведување на 
официјални контроли од областа на здравјето на растенијата, како и воспоставување на 
систем за внатрешен аудит на процедурите кои ги спроведуваат надлежните органи. 

НПАА-поглавје:  3.12 Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика 

НПАА-подрачје:  Фитосанитарна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0800.8057 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување на здравствена состоба на растенијата.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                   Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

 

 

 

 

Март 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 
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Предлог - закон  за енергетика 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно обврските превземени со Договорот за Европска заедница и Одлуките на 
Министерските совети, Република Северна Македонија има обврска за транспонирање 
на европското законодавство во областа на енергетиката. Во конкретниот случај, со 
донесување на нов Закон за енергетика ќе се изврши транспонирање на Пакетот правни 
акти на ЕУ „за чиста енергија за сите Европски граѓани“ („Clean Energy for all Europeans“). 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 15 Енергетика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  Зелена агенда и одржлива 

поврзаност 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со транспонирање на Пакетот за чиста енергија, се очекува зголемен удел на 
обновливите извори на енергија во производството на енергија во земјата, 
намалување на емисиите на стакленички гасови, зголемување на електромобилноста, 
подобрување на енергетската ефикасност, сé со крајна цел постигнување климатска 
неутралност до 2050 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за вршење на официјални контроли 

Образложение:                   
              

Одржување и понатамошно унапредување на националниот систем за 
безбедност на храна. 

 

НПАА-поглавје:  3.12 Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика 

НПАА-подрачје:  Безбедност на храна 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2019.0800.7877 
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Очекувани 
влијанија:                         
            

Обезбедување на подобра заштита на здравјето на луѓето, растенијата и 
животните, како и правата на крајните потрошувачи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:   Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство во соработка  со Агенција 

за храна и ветеринарство 

 

 

 

 

 

 

Април 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за распоредување на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во мировната операција на ООН ,,УНИФИЛ“ во Република Либан за период 

од шест месеци, сметано од јули 2024 до јануари 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Преку придонес во мисиите предводени од ООН ја потврдуваме посветеноста на 
Република Северна Македонија кон глобалниот мир и безбедност. Придонесот во 
меѓународните операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 
31 на Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Со заедничкиот придонес со 
Република Италија во мисијата УНИФИЛ во Либан, ја продлабочуваме билатералната 
соработка со Република Италија и се создаваат услови за понатамошно унапредување на 
истата. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Презентирање на Република Северна Македонија како рамноправен партнер во 
рамките на ООН кој се залага за зачувување на заедничките вредностите и 
споделување на обврските. Позитивна евалуација од страна на ЕУ. Продлабочување и 
унапредување на билатералната соработка со Република Италија.  

Фискални импликации:                Има:  4,756,200 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за распоредување на припадник на Армијата на Република Северна 

Македонија за учество во меѓународната операција на Европската Унија во Босна и 

Херцеговина ЕУФОР, АЛТЕА за период од шест месеци,  сметано од јули 2024 до 

јануари 2025 година 

Образлож
ение:         
                    
    

Со продолжување на учеството на Република Северна Македонија во мировната 
операција „Алтеа“, Република Северна Македонија останува посветена на заедничкиот 
ангажман на Европската унија за придонес кон безбедноста и стабилноста на Босна и 
Херцеговина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Потврда на цврстата определба на Република Северна Македонија за силен придонес 
кон Заедничката безбедносна и одбранбена политика (ЗБОП) и Заедничката 
надворешна и безбедносна политика (ЗНБП) на Унијата. Придонесот во меѓународните 
операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 31 на 
Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Потврда на севкупните напори на 
Република Северна Македонија за интеграција во Европската Унија и промовирање на 
заложбите за воспоставување на безбедност и мир на глобално и регионално ниво.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,895,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - закон за финансиска поддршка во рибарството и аквакултурата 

Образложени
е:                         
        

Со донесување на законот ќе се усогласи националната регулатива со соодветната 
во ЕУ во делот на користењето на финансиската поддршка во областа на 
рибарството и аквакултурата. 

 

НПАА-поглавје:  13 Рибарство и аквакултура 

НПАА-подрачје:  Рибарство и аквакултура 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0800.7956 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Непречено користење на финансиската поддршка во рибарството и 
аквакултурата со мерки и начин на доделување на средствата усогласен со ЕУ 
регулативите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:        Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за слободен пристап до 

информации од јавен карактер 

Образл
ожение: 
                
                

Потребите за измени се темелат врз основа на СИГМА препораките, подготвената 
Анализа на примената на Законот за слободен пристап на информации од јавен карактер, 
со препораки за подобрување на системот на слободен пристап на информации . 
Измените вклучуваат одредби за: - кратење на рокот за постапување по барање од 20 на 



13 
 

15 дена или 10 работни дена, - зголемување на надлежноста на Агеницијата во делот на 
проактивната транспареност, - давање на законска рамка на т.н злоупотреба на пристапот 
од јавен карактер - измени во прекршочните одредби. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Усогласување со европската регулатива.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Мај 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - завршна сметка на Буџетот на Република Северна Македонија за 2023 

година 

Образлож
ение:           
                      

Со Завршната сметка на Буџетот на Република Северна Македонија за 2023 година се 
искажуваат планираните и остварените износи на приходите и приливите, расходите и 
одливите за изминатата 2023 година, како и реализацијата на планираните политики. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Завршната сметка на Буџетот на Република Северна Македонија го отсликува 
степенот на реализацијата на планираните политики и проекти на Владата на 
Република Северна Македонија и ја зголемува отчетноста и транспарентноста на 
трошењето на јавните финансии.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

Јуни 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог за изменување и дополнување на Буџетот на Република Северна Македонија 

за 2024 година 

Образло
жение:     
                  
          

Доколку има промени во реализацијата на приходите и расходите со изменување и 
дополнување на Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година, се 
обезбедуваат неопходни прилагодувања на приходната и расходната страна на Буџетот 
во однос на иницијално планираните. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со ревидирање на приходите и расходите со изменување и дополнување на Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2024 година, се обезбедува одржување на 
макроекономската и фискалната стабилност, умерено ниво на буџетски дефицит и 
јавен долг и поддршка на економијата со значителни инвестиции во продуктивни 
проекти.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за безбедност во железничкиот систем 

Образложение: 
                                

Со цел усогласување со четвртиот пакет на Директиви и Реулативи од Европската 
унија, потребно е да се донесе нов Закон за безбедност во железничкиот систем. 

НПАА-поглавје:  3.14 - Транспортна политика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0200.7907 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Услови за развој и подобрување на безбедноста на железничкиот систем, како и 
подобрување на пристапот до пазарот на железничките траспортни услуги преку: 
усогласување на регулаторната структура, дефинирање на одговорностите меѓу 
учесници во железничкиот систем, развивање на зеднички цели за безбедност и 
зеднички методи за безбедност, со цел постепено отстранување на потребата за 
национални правила, утврдување на принципите за издавање, продолжување, измена 
и ограничување или поништување на сертификати и одобрувања за безбедност, 
основање и работење на органот надлежен за железничка безбедност и органот за 
истрага на железнички несреќи и дефинирање на заеднички принципи за управување, 
регулирање, надзор на безбедноста на железницата и инспекциски надзор.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

Предлог - закон за интероперабилност во железничкиот систем 

Образложение: 
                                

Со цел усогласување со четвртиот пакет на Директиви од Европската унија, 
потребно е да се донесе нов Закон за интероперабилност во железничкиот 
систем. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 - Транспортна политика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0200.7913 

Очекуван
и 
влијанија: 

Услови кои треба да се исполнат за постигнување на интероперабилност на 
железничкиот систем во Република Северна Македонија, со цел да се дефинира 
оптимално ниво на техничка усогласеност, која ќе придонесе кон олеснување, 
подобрување и развој на железничките транспортни услуги со оние на Европската унија 
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и да придонесе кон создавање на единствен европски железнички простор и за 
постепено создавање на единствен внатрешен пазар на Европската унија, надзор над 
постапките за интреоперабилност и административен и инспекциски надзор.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

Предлог - закон за основање на Агенција за безбедност во железничкиот систем 

Образложение
:                           
      

Со цел усогласување со четвртиот пакет на Директиви од Европската унија, 
потребно е да се донесе нов Закон за основање на Агенција за безбедност во 
железничкиот систем. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Функционалност, организациска поставеност и финансиски независна од 
телата и органите одговорни за надзор на железничкиот сообраќај.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

Предлог - закон за железничкиот систем 

Образложение:     
                            

Со цел усогласување со четвртиот пакет на Директиви од Европската унија, 
потребно е да се донесе нов Закон за железничкиот систем. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 

Правилата кои се применуваат за управување со железничката инфраструктура и 
активностите во областа на железничкиот транспорт, спроведени од железничко 
претпријатие, критериумите што се применуваат при издавањето, продолжувањето 
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или измената на дозволи, наменети за железничко претпријатие, начелата и 
постапките применливи во однос на дефинирањето и собирањето на надоместок за 
користењето на железничката инфраструктура и на распределбата на железничкиот 
инфраструктурен капацитет за домашни и меѓународни железнички услуги, работа на 
регулаторно тело.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

Предлог - закон за основање на Агенција за регулирање на железничкиот сектор 

Образложени
е:                         
        

Со цел усогласување со четвртиот пакет на Директиви од Европската унија, 
потребно е да се донесе нов Закон за основање на Агенција за регулирање на 
железничкиот сектор. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Функционалност, организациска поставеност и финансиски независна од телата и 
органите одговорни за железничкиот сообраќај и од сите правни и физички лица 
чии интереси можат да бидат во конфликт со нејзините задачи и овластувања.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 
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Предлог - одлука за распоредување на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во мировната операција на ООН ,,УНИФИЛ“ во Република Либан за период 

од една година месеци, сметано од септември 2024 до септември 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Преку придонес во мисиите предводени од ООН ја потврдуваме посветеноста на 
Република Северна Македонија кон глобалниот мир и безбедност. Придонесот во 
меѓународните операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 
31 на Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Со заедничкиот придонес со 
Република Италија во мисијата УНИФИЛ во Либан, ја продлабочуваме билатералната 
соработка со Република Италија и се создаваат услови за понатамошно унапредување на 
истата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Презентирање на Република Северна Македонија како рамноправен партнер во 
рамките на ООН кој се залага за зачувување на заедничките вредностите и 
споделување на обврските. Позитивна евалуација од страна на ЕУ. Продлабочување и 
унапредување на билатералната соработка со Република Италија.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,929,900 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за одбрана 

Образл
ожение: 
                
                

Потребно е утврдување на законски основ за донесување на национални ограничувања, 
со цел да се уреди надлежноста за донесување на националните ограничувања за 
регулирање на односите во службата на припадниците на Армијата и вработените во 
Министерството за одбрана за време на учество во хуманитарни операции, меѓународни 
операции, НАТО мисии и операции и во примената на правото на индивидуална или 
колективна самоодбрана, како и во операции за кризен менаџмент и кооперативна 
безбедност. Со дополнување на законот, ќе се уреди дека националните ограничувања 
ќе ги донесува или Преседателот на Република Северна Македонија или Владата, а на 
предлог на министерот за одбрана.Исто така во Министерството за одбрана се 
анализираше потребата за измена и дополнување на делот од законот кој се однесува на 
Инспекциски надзор во одбраната, со цел усогласување на начинот на вршење на 
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инспекцискиот надзор во одбраната со вршење на инспекцискиот надзор, согласно 
Законот за инспекциски надзор, кој е донесен во 2019 година и кој не се применува на 
организационата единица за вршење на инспекциски надзор во Министерството за 
одбрана. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Со изменување и дополнување на Законот за одбрана, се регулира 
функционирањето на Армијата, како и инспекциската служба во областа на 
одбраната.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за бесплатна правна 

помош 

Образл
ожение: 
                
                

Заради надминување на постоечкиот проблем со спроведувањето на вештачењето во 
предметите од бесплатна правна помош, каде Бирото за судски вештачења е укинато и 
не може да го покрие вештачењето за утврдување на ДНК анализи на крв за постапките 
за утврдување на татковство и мајчинство и промена на членови од Законот кои се 
однесуваат на азилантите, за кои сметаме дека се во надлежност на Секторот за азил при 
МВР, како и заради измената на членовите кои се однесуваат на опфатот, имотната 
состојба и оправданоста на Законот. Со измените би се отстраниле недоречености во 
однос на ревизијата, како и исплата на трошоци за адвокат кој застапувал спротивна 
странка на која не и било доставено уредна достава, односно е отсутна, а и е назначен 
адвокат по службена должност од судот и обезбедување на правна заштита на сите 
категории граѓани . 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Приближување на правниот систем на Република Северна 
Македонија до европските стандарди.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - закон за учебници за учениците од основните и средните училишта 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Законот за учебници за учениците од основните и средните училишта, 
Министерството за образование и наука - Педагошка служба, обезбедува бесплатни 
учебници за учениците преку Националната комисија. Заради навремено одобрување, 
печатење и доставување на учебниците, неопходно е скратување на постапките за 
истите. Со новиот Закон ќе се поедностават процедурите и ќе се обезбеди континуитет, 
што директно ќе влијае на квалитетот на содржините низ учебниците. 

 

НПАА-поглавје:  326- Образование и култура 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2019.1400.7778 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Обезбедување на квалитетни учебници и нивна навремена достава до 
училиштата што ке резултура со продуцирање квалитетен кадар на пазарот 
на труд.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за банките 

Образл
ожение: 
                
                

Со Законот за банките („Службен весник на Република Македонија“ бр.67/07, 90/09, 
67/10 26/13, 15/15, 153/15, 190/16 и 7/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.101/19 и 122/21) се уредува основањето, работењето, супервизијата и 
престанокот на работењето на банките и на филијалите на странски банки во Република 
Северна Македонија, како и отворањето и работењето на филијали на банки од земји 
членки на Европската унија и директно вршење на финансиски активности од банки од 
земји членки на Европската унија. Законот за платежни услуги и платни системи 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.90/22) кој започна со примена 
од 01 јануари 2023 година ја наметна потребата од усогласување на Законот за банките 
со новиот Закон за платежни услуги и платни системи, особено во делот на одредбите со 
кои се регулира работењето на штедилниците, а работењето на штедилниците како 
финансиска институција е уредено во Законот за банките. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  Подрачје 1-Банки и финансиски конгломерати 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2014.0700.7074 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со предложеното законско решение, ќе се овозможи штедилница, покрај останатите 
активности, да дава една или повеќе платежни услуги на физички лица од Република 
Северна Македонија, прифаќање платежни трансакции, отворање платежни сметки за 
платежни институции и институции за електронски пари, отворање посебни сметки на 
платежни институции и институции за електронски пари на кои се депонираат 
примените парични средства заради нивна заштита и.т.н.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за девизното работење 

Образложе
ние:               
                  

Донесувањето на Закон за изменување и дополнување на Законот за девизното 
работење е со цел усогласување со новиот Закон за платежни услуги и платни 
системи, во кој ќе бидат транспонирани релевантните ЕУ Директиви. 
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НПАА-поглавје:  3.04 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0700.7921 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за 
девизното работење ќе се изврши усогласување со новиот Закон за платежни 
услуги и платни системи, во кој ќе бидат транспонирани релевантните ЕУ 
Директиви.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

Предлог - закон за дополнување на Законот за сметководството на буџетите и 

буџетските корисници 

Образл
ожение: 
                
                

Во насока на реализација на приоритетот „Зајакнување на сметководството на буџетите 
и буџетските корисници” кој е дел од Столбот V (Интегрирани јавни финансии), од 
Програмата за реформа на управувањето со јавните финансии за периодот 2022-2025 
година, предвиденa e Мерка 2. Подигање на капацитетите на сметководителите во 
јавниот сектор. Реализацијата на оваа мерка, наметна потреба од спроведување на 
измени во законската регулатива од областа на сметководството за буџетите и 
буџетските корисници, во насока да се воведе задолжителна обука и сертификација 
(испит) за сметководителите кои работат во јавниот сектор. 

 

НПАА-поглавје:  3.33- Финансиски и буџетски одредби 

НПАА-подрачје:  1. Традиционални сопствени ресурси 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Со донесувањето на измените на Законот за сметководството на буџетите и 
буџетските корисници ќе отпочне процес на сертифицирање на 
сметководителите кои работат во јавниот сектор.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за Народната банка на 

Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Со Предлог – законот за изменување и дополнување на Законот за Народната банка на 
Република Северна Македонија ќе се овозможи поефикасно спроведување на 
монетарната политика и обезбедување на ценовна и финансиска стабилност, преку 
административна, финансиска и управувачка независност. Предложените измени 
произлегуваат од препораките дадени по одржани Safeguard Assessment мисии 
реализирани од страна на Меѓународниот Монетарен фонд во 2019 и 2022 година. 

 

НПАА-поглавје:  3.17 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0700.7909 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесувањето на измените на Законот за Народната банка на Република Северна 
Македонија ќе се обезбеди зајакнување на капиталот и резервите на Народната банка 
преку воспоставување динамички механизам за градење и одржување на основниот 
капитал и оштите резерви во однос на вредноста на монетарните обврски, како и 
измени во распределбата на добивката на Народната банка и начинот на ре-
капитализација во услови на појава на кусок на капитал.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за осигурување 

Образложени
е:                       
          

Донесување на нов Закон за осигурување, со цел усогласување со Директивата 
2009/138/ЕЦ за основање и водење на деловни активности за осигурување и 
реосигурување (Солвентност II). 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  2-Осигурување и капитално финансирано пензиско осигурување 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  2014.0700.7074 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесувањето на нов Закон за осигурување ќе се подобри стабилноста и 
одржливоста на осигурителниот сектор во насока на подобра заштита на правата на 
осигурениците, ќе се унапреди подготвеноста на секторот за соочување со 
конкурентските притисоци во рамки на Европската Унија и ќе се изврши понатамошна 
хармонизација со директивите на Европската унија по однос на осигурувањето.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог- закон за меѓународна развојна соработка и хуманитарна помош 

Образложение:         
                        

Надградба на постојната законска регулатива согласно критериумите за 
приближување кон ЕУ и потребите на државата. 

 

НПАА-поглавје:  3.30-Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  Развојна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2008.1200.4271 

Очекувани 
влијанија:                                     

Ефикасно дејствување во областа на развојната соработка и 
хуманитарната помош.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог - закон за матична евиденција 

Образл
ожение: 
                
                

Одредбите на постојниот Закон се застарени и невоедначени во однос на поимите и 
решенијата со кои се уредува регистрирање на раѓање на дете и смрт. Воедно, одредбите 
на овој Закон не кореспондираат со одредбите од другите закони , што влијае на 
остварувањето на правата на граѓаните. Заради ефикасно остварување на правата на 
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граѓаните, потребно е уредување на дигитализацијата на процесите на Управата за 
водење на матични книги и издавање на дигитални документи. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 23 Правосудство и фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Предлог-законот ќе се вградат одредби за : - видовите и содржината на матичните 
книги - дополнителен упис во матична книга на родени на лица по истек на рок и 
дополнителен увид на лица кои се родени во домашни услови - меѓународна правна 
соработка во областа на матичната евиденција - постапка за правно признавање на 
родот - дигитализација и интероперабилност.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач: Министерство за правда во соработка со Управа за водење на матичните книги 

 

Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Предлог - закон за основање на Агенција за шуми 

Образло
жение:   
                  
            

Потребата од изработување на нов Закон за основање на Агенција за шуми произлегува 
од потребата за создавање ефективен систем за мултифункционално стопанисување со 
шумите, ефикасна администрација и управување со шумите и одржлив развој на 
шумарскиот сектор, заснован на европски стандарди. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Со новиот Закон за основање на Агенција за шуми се обезбедуваат услови за создавање 
ефективен систем за мултифункционално стопанисување со шумите, ефикасна 
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влијанија: 
                    
                

администрација и управување со шумите и одржлив развој на шумарскиот сектор 
заснован на европските стандарди. Целите на новиот Закон за основање на Агенција за 
шуми е основање на агенција за шуми.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:             Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за ветеринарно здравство 

Образложение:                   
              

Одржување и понатамошно унапредување на националниот систем за 
безбедност на храна. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 12 – Безбедност на храна, ветеринарна и фитосантарна политика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Обезбедување на подобра заштита на здравјето на луѓето и животните, 
како и правата на крајните потрошувачи.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:   Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство во соработка со Агенција 

за храна и ветеринарство 

 

Предлог - закон за шумите 

Образл
ожение: 
                
                

Со новиот Закон за шумите се обезбедува согласно основните поставки за стабилен 
развој на општеството да се обезбедува суштинско и реално уважување на природното 
богатство од општ интерес - шумите, врз кои природно, интерес покажуваат државата, 
сопствениците на приватни шуми и граѓаните на Република Северна Македонија. Новиот 
текст на законот го уважува општиот- јавен, национален интерес врз шумите со мерки 
кои и понатаму општо прифатени начела за управување со шумите “ одржливо 
стопанисување и одржлив развој на шумите “ овозможуваат прифатлив начин на 
стопанисување за сопствениците на шумите (државни и приватни) со ограничување на 
нивните права на користење како би се обезбедило трајно постоење на шумите. 
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НПАА-поглавје:  3.27 Животна средина и климатски промени 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0800.8070 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесување на новиот закон и усвојување на регулативата се очекуваат позитивните 
движења и подобрување на правната рамка преку појасни и попрецизни одредби 
поврзани со одржливо управување со шумите во Република Северна Македонија. Во 
досегашната пракса на функционирање на законот беа костантирани одредени 
недоречености и со овој закон се врши допрецизирање на некои одредби на законот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Јули 

НЕМА 

Август 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за распоредување на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија за учество во меѓународната операција на Европската Унија во Босна и 

Херцеговина ЕУФОР, АЛТЕА за период од шест месеци, сметано од ноември 2024 до 

мај 2025 година 

Образлож
ение:         

Со продолжување на учеството на Република Северна Македонија во мировната 
операција „Алтеа“, Република Северна Македонија останува посветена на заедничкиот 
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ангажман на Европската унија за придонес кон безбедноста и стабилноста на Босна и 
Херцеговина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Потврда на цврстата определба на Република Северна Македонија за силен придонес 
кон Заедничката безбедносна и одбранбена политика (ЗБОП) и Заедничката 
надворешна и безбедносна политика (ЗНБП) на Унијата. Придонесот во меѓународните 
операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 31 на 
Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Потврда на севкупните напори на 
Република Северна Македонија за интеграција во Европската Унија и промовирање на 
заложбите за воспоставување на безбедност и мир на глобално и регионално ниво.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,900,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Септември 
Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за сметководство 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на новиот Закон за сметководство ќе се постигне усогласување на 
националното законодавство со Директивата 2013/34 за годишни финансиски извештаи, 
консолидирани финансиски извештаи и поврзани извештаи за одредени видови на 
компании и Директивата 2014/95 со која се менува Директивата 2013/34 во врска со 
објавувањето на нефинансиските информации и информации за разновидност на 
одредени големи компании и групи. 
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НПАА-поглавје:  3.06- Право на трговски друштва 

НПАА-подрачје:  2 – Сметководство и ревизија 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0700.8078 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесувањето на новиот Закон за сметководство, се очекува да се подигне нивото 
на квалитет на финансиското известување во земјата, што претставува еден од 
предусловите за создавање на подобра деловна средина. Воедно, донесувањето на 
новиот Закон за сметководство се очекува да влијае на подобрување на проценката на 
идните активности на компаниите, што ќе им овозможи на инвеститорите да носат 
подобри инвестициски одлуки врз основа на транспарентни финансиски извештаи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - Закон за ревизија 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на новиот Законот за ревизија, националното законодавство ќе се 
усогласи со Директивата 2014/56/ЕЗ со која се менува Директивата 2006/43 за законска 
ревизија на годишните сметки и консолидираните сметки и со Регулативата 537/2014 за 
посебните услови за законска ревизија на субјектите од јавен интерес. Со донесувањето 
на новиот Закон, ќе се зајакнaт кредибилноста на ревидираните финансиски извештаи на 
правните лица од јавен интерес, како и улогата на супервизорскиот орган. 

 

НПАА-поглавје:  3.06- Право на трговски друштва 

НПАА-подрачје:  2 – Сметководство и ревизија 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2014.0700.7084 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Со донесувањето на Законот за ревизија, ќе се зајакне надзорот над овластените 
ревизори и друштвата за ревизија преку вршењето на контролата на квалитет од 
страна на Советот за унапрeдување и надзор на ревизијата на Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за финансии 

Предлог - закон за експлозивни материи за цивилна употреба 

Образл
ожение: 
                
                

Со оглед дека постоечката законската регулатива за експлозивни материи покажа 
недоречености во практичната примена, министерството започна со подготвување на 
нов Закон за експлозивни материи за цивилна употреба. Со донесувањето на овој Закон, 
чија материја е сложена и комплексна, како сублимат од транспонирање на повеќе ЕУ 
директиви и регулативи, задолжително законските одредби ќе се усогласуваат со 
законодавството на ЕУ. Во однос на тоа, континуирано се работи на содржината на 
законот, но сепак постои предизвик за регулирање на повеќе процеси за кои неопходен 
е стратешки и мултисекторски пристап, кој ги опфаќа надлежностите и на други 
институции. Од тие причини, а со цел донесување на поквалитетни законските решенија, 
новиот Закон за експлозивни материи за цивилна употреба се предвидува да се донесе 
во 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  3.01 „Слободно движење на стоки„ 

НПАА-подрачје:  5.Процедурани мерки 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Целосно усогласување на содржината на Законот за екплозивни материи 
за цивилна употреба со европското законодавство.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за внатрешни работи 

 

Предлог - закон за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба 

Образлож
ение:           
                      

Законот се предлага со цел негово усогласување со законодавството на ЕУ, со 
регулативата на Европската унија 821/21 за воспоставување на режим за контрола на 
извоз, трансфер, брокеринг, техничка помош и транзит на стоки и технологии со двојна 
употреба. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  3.30.1. Заедничка трговска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесувањето на Законот ќе се оствари напредок во усогласувањето на 
националното законодавство со законодавството на ЕУ и ќе даде придонес кон 
меѓународните напори за изградба и чување на мирот и зајакунвање на позицијата на 
Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, 
регионалните и мултилатералните односи со членките на НАТО.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Предлог - закон за безбедност на храната за животни 

Образл
ожение: 
                
                

Целосно усогласување на националното законодавство со ЕУ законодавство од оваа 
област, при што како законски решенија ќе се инкорпориират најновите научни 
достигнувања за производство на храна за животни, со цел обезбедување на безбедност 
и хигиена на храната за животни наменета за исхрана на животни кои се одгледуваат за 
производство на храна за луѓе, а посредно и храната за луѓе, како и овозможување на 
фер практики при ставање на храната за животни во промет. 

НПАА-поглавје:  3.12 Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика 

НПАА-подрачје:  Ветеринарна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2019.0800.7760 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Увоз, производство и ставање во промет на безбедна храна за животни. 
Воспоставување на интегриран национален систем за контрола на 
произведената и увезената храна за животни.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство во соработка со Агенција 

за храна и ветеринарство 
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Октомври 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за распоредување на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во мировната операција на ООН ,,УНИФИЛ“ во Република Либан за период 

од шест месеци, сметано од јануари 2025 до јули 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Преку придонес во мисиите предводени од ООН ја потврдуваме посветеноста на 
Република Северна Македонија кон глобалниот мир и безбедност. Придонесот во 
меѓународните операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 
31 на Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Со заедничкиот придонес со 
Република Италија во мисијата УНИФИЛ во Либан, ја продлабочуваме билатералната 
соработка со Република Италија и се создаваат услови за понатамошно унапредување на 
истата. 

НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Презентирање на Република Северна Македонија како рамноправен партнер во 
рамките на ООН кој се залага за зачувување на заедничките вредностите и 
споделување на обврските. Позитивна евалуација од страна на ЕУ. Продлабочување и 
унапредување на билатералната соработка со Република Италија.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,756,200 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за распоредување на припадник на Армијата на Република Северна 

Македонија за учество во мировна операција на Европската Унија во Босна и 

Херцеговина ЕУФОР, АЛТЕА за период од шест месеци, сметано од јануари до јули 

2025 година 
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Образлож
ение:         
                    
    

Со продолжување на учеството на Република Северна Македонија во мировната 
операција „Алтеа“, Република Северна Македонија останува посветена на заедничкиот 
ангажман на Европската унија за придонес кон безбедноста и стабилноста на Босна и 
Херцеговина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Потврда на цврстата определба на Република Северна Македонија за силен придонес 
кон Заедничката безбедносна и одбранбена политика (ЗБОП) и Заедничката 
надворешна и безбедносна политика (ЗНБП) на Унијата. Придонесот во меѓународните 
операции е елемент на оценување на Европската комисија во поглавјето 31 на 
Надворешна безбедносна и одбранбена политика. Потврда на севкупните напори на 
Република Северна Македонија за интеграција во Европската Унија и промовирање на 
заложбите за воспоставување на безбедност и мир на глобално и регионално ниво.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,895,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за основното образование 

Образл
ожение: 
                
                

Измени на закон се потребни со цел извршување на пресудата на европскиот суд на 
човекови права во предметот Елмазова и други и превенира понатамошна сегрегација 
или било каква дискриминација во основното образование Измени на Законот се 
предлагаат и во член 50 став 4 и 5 каде е пропишано дека наставата во учебната година 
се остварува во 180 наставни денови. Предлог е да се направи измена на наведените 
ставови при што ќе се уреди учебната година да се уредува со календарот за организација 
и работа на основното училиште. Измени се предлагаат и во член 53 став 7, со што на 
учениците од влашката, ромската, бошњачката, српската и турската заедница училиштето 
им овозможува да го изучуваат својот јазик и култура како изборен предмет и во групи 
под 15 ученици. Измени се предлагаат и за воведување единствен идентификационен 
број во електронските системи, за ученикот со цел да се прати хоризонталната и 
вертикалната мобилност на ученикот. 



34 
 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Намалување на сегрегација научениците Роми во основното образование преку 
креирање на чисто ромски паралелки и соодветно почитување на член 63 
(Реонизација) при упис на ученици од страна на основните училишта и локалната власт. 
Поефикасно и пофлексибилно организирање на наставната година со Календарот за 
организација и работа на основното училиште. Овозможување на правото на 
изучување на мајчин јазик на влашката, ромската, бошњачката, српската и турската 
заедница кој мајчин јазик бираат, го изучуваат како втор изборен јазик, бидејки 
согласно постојниот закон тешко е остварлива можноста да се формираат групи од 
најмалку 15 ученика од исто одделение од иста или различна паралелка Единствен 
идентификационен број за ученикот со цел да се прати хоризонталната и вертикална 
мобилност кај учениците.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Ноември 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Со Буџетот на Република Северна Mакедонија за 2025 година се планираат / 
утврдуваат износите на приходите и расходите и нивото на буџетскиот дефицит за 
следната фискална година по буџетски корисници на централната власт и фондовите. 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Буџетот на Република Северна Mакедонија за 2025 година се обезбедуваат средства 
за реализација на политиките и проектите планирани во Програмата на Владата на 
Република Северна Македонија и се определува максималниот износ на финансиски 
средства со кои можат да располагаат буџетските корисници на централната власт и на 
фондовите, над кои не можат да се преземат дополнителни обврски.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - закон за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 

година 

Образложен
ие:                   
              

Со Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Mакедонија за 2025 
година прецизно се регулираат условите и начинот на извршување на Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Со Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Mакедонија за 2025 
година се обезбедува дефинирање на процедурите за управување и извршување на 
буџетите на буџетските корисници на централната власт и фондовите, а со цел 
рационално и наменско користење на одобрените финансиски средства.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Иницијатива со среден приоритет 
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Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за странци 

Образл
ожение: 
                
                

Со законските измени на Законот за странци се предлага да се обезбеди решавање на 
констатираните проблеми кои произлегуваат од практичната примена на Законот за 
странци, како и спроведување на преземените обврски од скрининг процесот за 
пристапување кон ЕУ. Со донесувањето на законските измени ќе се дефинираат 
одредбите: - преточување на одредбите на Уредбата со законска сила за примена на 
Законот за странци за време на вонредна состојба („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.71/20,125/20 и 169/20); - создавање на услови за престој на 
таканаречни „дигитални номади“; - усогласување со Законот за стратешки инвестиции во 
Република Северна Македонија („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.14/20); - уредување на начинот на вработување, односно работен ангажман на 
придружбата на членови на дипломатски мисии; - доуредување на привремен престој на 
жртви на трговија со луѓе; - нормирање на бесплатната правна помош при враќање на 
лица со нелегален престој и - доуредување на постојан престој на лица под меѓународна 
заштита. 

 

НПАА-поглавје:  3.24 Правда, слобода  и безбедност 

НПАА-подрачје:  3.24.1 Миграција 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0600.7927 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Подобрена практична имплементација на законските одредби, како и 
реализирање на преземените обврски од скрининг процесот за 
пристапување кон ЕУ.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за внатрешни работи 

 

Декември 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за јавен долг 

Образложение:     
                            

Измените и дополнувањата на Законот за јавен долг се со цел усогласување на 
законските одредби на овој закон со Законот за буџети. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Целосно усогласување на Законот за јавен долг со Законот за 
буџети.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Предлог - закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај 

Европската инвестициона банка по Договорот за заем за финансирање на проектот 

,,Подобрување на искористувањето на водата од сливот на реката Злетовица, фаза 

2 - Наводнување и фаза 3 – Производство на електрична енергија” 

Образложени
е:                         
        

Согласно Законот за јавен долг, услов за потпишување на Договор за заем со 
соодветната меѓународна финансиска институција е претходно донесување на 
Закон за задолжување. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:       
                              

Со склучување на Договорот за заем се обезбедуваат средства за финансирање на 
Проектот Подобрување на искористувањето на водата од сливот на реката 
Злетовица, фаза 2 - Наводнување и фаза 3 – Производство на електрична енергија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за електронските комуникации 

Образложение
:                                 

Со Законот за електронските комуникации ќе се обезбеди усогласување на 
домашното законодавство со Директивата на ЕУ за електронски комуникации 
(CODE Directive). 

 

НПАА-поглавје:  3.10.Информатичко општество и администрација 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0007.7985 

Очекувани 
влијанија:                                     

Понатамошен развој на електронските комуникации во државата, 
усогласеност со ЕУ.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:         Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - национална програма за високото образование 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 43 став 2 точка 2 од Законот за високото образование, на предлог на 
Националниот совет за високо образование и научно истражувачката дејност, во 
согласност на министерот надлежен за работата на викото образование, Собранието на 
Република Северна Македонија донесува Национална програма за високото 
образование. Националната програма за високото образование, ќе придонесе за 
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унапредено и поквалитетно високо образование, поголема партиципативност на 
наставниот кадар и студентите во процесот, како и континуирана меѓународна соработка 
на универзитетите, наставниот кадар и студентите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Функционирање на високото образование според уставните и законските 
одредби во функција на зголемување на негова ефикасност и 
транспарентност.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Предлог - закон за организација на органите на државна управа 

Образл
ожение: 
                
                

Организацијата на институциите на јавниот сектор е од клучно значење за 
воспоставување на современ демократски систем кој ќе се темели на начелото на 
владеење на правото. Формирањето, статусот и надлежностите на органите на 
државната управа, агенциите и инспекциските служби од централната власт се 
регулирани со Законот за организација и работа на органите на државната управа и 
посебни закони. Притоа, не е водено сметка за хиерархиската поставеност, 
субординацијата на органите, преклопување на надлежностите, стриктната надлежност 
на ресорите и/или за соодветно алоцирање на функциите на органите/институциите што 
во пракса предизвикува сериозни проблеми во однос на вршењето на основните 
функции на институциите. Во правниот систем често се воспоставуваат нови органи 
заради усогласување на домашното со европското законодавство, без при тоа да се води 
сметка за уставните рамки и претходните системски решенија кои не содржат соодветна 
правна рамка. Ваквата состојба е резултат на лошата практика на избрзано носење на 
закони и неспроведување на процесот на ПВР, како и на недоволно вклучување на сите 
засегнати страни во процесот на подготвување на законите. 

 

НПАА-поглавје:  I Политички критериуми 
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НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0007.7912 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Јасно определување на критериумите и начинот на основање, статус, надлежната 
институција пред кого одговара, самостојност, улога и овластувања на надлежната 
институција, политичка одговорност за делувањето, договорната автономија, 
буџетската самостојност, сопствени приходи, статусот на вработените, организациската 
самостојност, раководењето и структурата на управување. Воведување на посебна 
постапка за претходна проценка на потребата за креирање на нови тела со цел да се 
ублажи ризикот од „неоправдан брз и ненадеен пораст“ на нови органи. Новата 
организациска поставеност јасно ќе ги утврди критериумите и начинот на 
креирање/спојување/укинување на институции, 
задржување/пренесување/укинување на надлежност со цел за унапредување на 
ефикасноста и ефективноста на институциите, подобрување на организациската 
поставеност, подобро искористување на човечките, финансиските и управувачките 
ресурси, која ќе се темели на начелото на владеење на правото и ефикасно 
извршување на функциите на државата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:        Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Предлог - закон за системот на плати во јавниот сектор 

Образл
ожение: 
                
                

Во законодавството во Република Северна Македонија не постои единствен платен 
систем за пресметката на платите на вработените во институциите од јавниот сектор, 
односно нема единствена методологија за пресметка на платите на вработените во 
јавниот сектор. Пресметката и исплатата на платите во институциите од јавниот сектор 
моментално се врши врз основа на посебни закони и колективни договори, а во некои 
институциии дури и со правилници-спротивно на начелата и одредбите од Уставот. 
Евидентно е дека не постојат јасни правила и воедначена Методологија за пресметка на 
платите во Законодавната власт, Извршната власт, Судската власт, Локалната самоуправа, 
Избраните, именуваните и назначените лица и Трговските друштва во целосна државна 
сопственост. 

 

НПАА-поглавје:  I Политички критериуми 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Воспоставување на единствен систем за пресметка на платите во 
јавниот сектор.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Предлог - закон за висока раководна служба 

Образл
ожение: 
                
                

Во законодавството во Република Северна Македонија не постои јасно разграничување 
меѓу политичкото и професионалното ниво, односно не е јасно дефиниран и утврден 
опфатот за висока раководна служба. Со новиот Закон за Висока Раководна Служба (ВРС), 
ќе се воспостави воедначена процедура за назначување на раководна позиција, 
професионализација на раководните позиции - издвоена од политичкото управување, со 
политичка одговорност. Основна цел од воспоставување на Висока Раководна Служба 
(ВРС) е унапредување на јавните услуги, подобар придонес кон модернизација на 
државната администрација и зајакнување на доброто владеење како иманентен 
принцип на работење во јавната администрација. 

 

НПАА-поглавје:  I Политички критериум 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2019.0007.7736 

Очекувани 
влијанија:                                     

Разграничување на политичкото од професионалното ниво во 
администрацијата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:       Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - закон за управување со општински долгови 

Образл
ожение: 
                
                

Со Законот ќе се уредат построги контроли на долговите на општините, регулаторни 
механизми што ќе обезбедат спроведување на законодавство, воведување на подобар 
систем за рано предупредување и поттикнување на спроведувањето на фискалните 
правила и другите регулативи кои се однесуваат на долговите. Предлог - законот треба 
да биде во согласност со подобрувањето на системот на јавните финансии, со цел 
обезбедување на рамка за водење на здрава, предвидлива и одржлива фискална 
политика и зголемување на буџетска дисциплина и одговорност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Со примената на Закон за управување со општински долгови се очекува 
консолидација на финансиското работење на општините, намалување на дoлговите 
на општините и унапредување на управувањето со јавните финансии во согласност 
со европските стандарди.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за доброволно капитално 

финансирано пензиско осигурување 

Образло
жение:   
                  
            

Потреба од измени и дополнувања во делот на инвестирање на уплатените средства во 
доброволно капитално финансирано пензиско осигурување, со предвидување на 
различни инвестициски портфолија, заради зголемување на приносот од инвестиции од 
кој зависи висината на идните пензиски надоместоци. 

 

НПАА-поглавје:  3.09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0900.7972 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Различни видови инвестициски портфолија согласно возраста на членовите во 
доброволно капитално финансираното пензиско осигурување (трет пензиски 
столб).  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за задолжително 

капитално финансирано пензиско осигурување 

Образло
жение:     
                  
          

Потребата од измени и дополнувања во делот на инвестирање на средствата од 
придонес во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, со 
предвидување на различни инвестициски портфолија заради зголемување на приносот 
од инвестиции од кој зависи висината на идните пензии. 

 

НПАА-поглавје:  3.09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0900.7971 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Различни видови инвестициски портфолија согласно возраста на членовите во 
задолжително капитално финансираното пензиско осигурување (втор 
пензиски столб).  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - Закон за банките 

Образл
ожение: 

Со донесување на новиот Закон за банките ќе се изврши усогласување на домашното 
законодавство со Директивата 2013/36/ЕU за пристапот на активностите на кредитните 
институции и прудентната супервизија на кредитните институции и инвестициските 
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фирми и Регулативата (ЕU) бр.575/2013 за прудентните барања за кредитните институции 
и инвестициските фирми. 

 

НПАА-поглавје:  09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  1-Банки и финансиски конгломерати 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2014.0700.7074 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Донесувањето на новиот Закон за банките ќе го зајакне капацитетот на банките за 
адекватно управување со ризиците поврзани со нивните активности, како и 
апсорбирање на загубите кои можат да настанат во деловното работење. 
Дополнително, имплементацијата на предложеното законско решение ќе го подигне 
нивото на квалитетен капитал на банките и ќе ја зајакне супервизијата, во насока на 
зголемување на сигурноста на банкарскиот систем и заштита на депонентите.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за данокот на личен доход 

Образл
ожение: 
                
                

Постојниот член 114 од Законот за данокот на личен доход предвидува дека обврската 
на Управата за јавни приходи за доставување на годишната даночна пријава нема да се 
применува за обврзниците кои во текот на годината оствариле доход само од пензија 
исплатена од Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Република Северна 
Македонија за даночните периоди од 1 јануари 2019 до 31 декември 2024 година. Со 
Предлог законот ќе се пролонгира обврската за доставување на годишната даночна 
пријава од страна на Управата за јавни приходи до спомената категорија на граѓани. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со пролонгирање на обврската ќе се намали административниот товар на Управата за 
јавни приходи за утврдување и наплата на данокот на личен доход, ќе се скрати 
времетраењето на процесот на утврдување на данокот на личен доход и ќе се озможи 
искористување на нејзините капацитети за извршување на други активности, додека 
пак граѓаните ќе немаат обврска да се регистрираат во електронскиот систем на 
Управата за јавни приходи.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - закон за органско земјоделско производство 

Образл
ожение: 
                
                

Новиот Закон за органско земјоделско производство се усогласува со новата ЕУ 
Регулатива 848/2018 која од јануари 2022 започна со примена и е задолжителна за сите 
земји членки на ЕУ како и за трети земји кои вршат извоз на органски производи во ЕУ. 
Предмет на новата регулатива ќе биде проширување на списокот на производи како и 
дополнителни правила за производство. Со новиот Закон се предвидуваат проверки 
против измама и се зголемуваат контролите на сите органски оператори. Ќе се создаде 
база на податоци за да се олесни совпаѓањето помеѓу понудата и побарувачката. 

 

НПАА-поглавје:  3.11 Земјоделство и рурален развој 

НПАА-подрачје:  Земјоделство 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  2020.0800.7940 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Воспоставување на Закон за органско земјоделско производство на 
земјоделски производи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:           Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Предлог - закон за финансиски арбитер 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесување на новиот Закон за финансиски арбитер ќе се изврши исполнување на 
препораките од Извештајот на Европската Комисија за Република Северна Македонија за 
2022 година. Воедно, активноста за донесување на закон кој ќе овозможи зајакнување 
на заштитата на потрошувачите во сферата на финансиските услуги е предвидена и со 
Националната стратегија за финансиска едукација и финансиска инклузија 2021 – 2025 
година, донесена од страна на финансиските регулатори во Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  09-Финансиски услуги 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Донесувањето на новиот Закон за финансиски арбитер ќе овозможи воспоставување 
на институција којашто ќе се грижи за заштитата на правата и интересите на 
корисниците на финансиските услуги и ќе овозможи поефикасно решавање на 
поплаките од корисниците на финансиските услуги, со што значително ќе се зајакне 
заштитата на потрошувачите во оваа сфера.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за даноците на имот 

Образл
ожение: 
                
                

Измените и дополнувањата кои се предлагаат со овој Предлог- закон за изменување и 
дополнување на Законот за даноците на имот, се изготвени примарно заради 
подобрување на утврдувањето и наплатата на данокот на имот кој претставува сопствен 
извор на приход на единиците на локалната самоуправа. Помеѓу другото, поблиску се 
утврдува и уредува масовната процена која би допринела до поправедно оданочување 
на даночните обврзници. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Подобрување на утврдувањето и наплатата на даноците на имот од страна на 
општините. Поефикасна и ефективна работа на единиците на локалната 
самоуправа.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог- закон за системот за заштита на депозити 
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Образложение:       
                          

Со донесување на законот ќе се изврши понатамошно усогласување со 
Директивата 2014/49/EU за депозитни гарантни шеми. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  Подрачје 1-Банки и финансиски конгломерати 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2014.0700.7095 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со новиот Закон за системот за заштита на депозити ќе се зголеми прагот на 
обесштетување на депонентите во банките или штедилниците. Дополнително, ќе се 
обесштетуваат правните лица кои не се опфатени со моменталното законско решение. 
Со ова, се очекува зголемување на довербата во банкарскиот сектор, а со тоа и 
задржување на стабилноста на финансискот систем во целина.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - закон за дополнување на Законот за преземање на акционерските друштва 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Законот за решавање на банки (*) (,,Службен весник на Република 
Северна Македонија’’ бр.209/23), е потребно донесување на дополнување на Законот за 
преземање на акционерските друштва. Ова од причина што во Законот за решавање 
банки (*), е уредено дека при примената на инструментите за решавање на банка не се 
применуваат одредбите од Законот за преземање на акционерски друштва, за 
задолжителна понуда за преземање. Оттука, во Законот за преземање на акционерските 
друштва треба да се додаде исклучок во однос на задолжителната понуда за преземање. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 09-Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  Подрачје 4 – Пазари на хартии од вредност и инвестициски услуги 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Со Законот за преземање на акционерските друштва ќе се овозможуви 
усогласеност со Законот за решавање на банки со цел непречена примена на 
инструментите за решавање на банка од страна на Народната банка.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог – закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа 

Образл
ожение: 
                
                

Со новиот Предлог - закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа се 
доуредува постапката за изготвување, донесување и извршување на буџетите на 
единиците на локалната самоуправа во Република Северна Македонија, односно се 
усогласува со новиот Закон за буџети. Предлог Законот треба да биде во согласност со 
подобрувањата на системот на јавните финансии, со цел обезбедување на рамка за 
водење на здрава, предвидлива и одржлива фискална политика и зголемување на 
буџетска дисциплина и одговорност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Со примената на Законот за финансирање на единиците на локалната 
самоуправа се очекува унапредување на управувањето со јавните финансии во 
согласност со европските стандарди.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - програма за изменување на Среднорочната програма за формирање, 

чување, обновување и користење на стоковните резерви за период 2021-2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Формирање, чување, обновување и користење на стоковните резерви се врши врз основа 
на среднорочна и годишна програма. Среднорочната програма за период од пет години 
ја донесува Собранието на Република Северна Македонија на предлог на Владата на 
Република Северна Македонија. За дополнување на стоковните резерви со нови стоки, 
по дополнување на Законот за стоковните резерви, потребно е да се измени и 
среднорочната програма. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Со изменување на среднорочната програма ќе се овозможи внесување на нови стоки 
во состав на стоковните резерви со што ќе се збогати асортиманот на стоки со кои во 
одредени услови предвидени со закон ќе може да се интервенира на пазарот за 
задоволување на потребите на домашните потрошувачи.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Предлог - закон за ветеринарно медицински препарати 

Образложен
ие:                     
            

Со донесување на Законот за ветеринарно медицински препарати ќе се направи 
усогласување со Регулативата на ЕУ 2019/6 и делегирачките и имплементирачките 
акти кои произлегуваат од истата. 

 

НПАА-поглавје:  3.12 - Безбедност на храна, ветеринарство и фитосантирана политика 

3.28 - Јавно здравје 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0800.7901 

Очекувани 
влијанија:                                     

Обезбедување на висок степен на заштита на здравјето на луѓето 
и животните.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:      Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство во соработка со Агенција 

за храна и ветеринарство 

 

Предлог - закон за административна соработка за даночни цели 
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Образложение
:                                 

Усогласување со Директива 2011/16 ЕУ за административна соработка во областа 
на оданочување со која се заменува Директивата 77/799/ЕЕС (OJ L 064 11.3.2011, 
p. 1). 

 

НПАА-поглавје:  3.16: ОДАНОЧУВАЊЕ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Законски уредена административна соработка за даночни цели помеѓу Република 
Северна Македонија и други земји членки на Европската Унија и уредување на 
формите на административна соработка (размена по барање, спонтана размена на 
информации, автоматска размена на информации, помош при наплата и доставување 
на информации/документи). Усвојувањето на правна рамка за административна 
соработка за даночни цели ќе придонесе кон зајакнување на соработката меѓу 
даночните администрации, a со тоа и борба против прекуграничната даночна евазија и 
даночното затајување, зголемување на наплатата на даноците, како и зајакната борба 
против корупцијата и перењето на пари.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог-закон за алтернативни инвестициски фондови 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Законот за алтернативни инвестициски фондови, ќе се изврши 
усогласување на домашната регулатива во областа на инвестициските фондови со 
европските директиви и регулатива во оваа област и тоа: - Директивата 2011/61/ЕУ за 
менаџери на алтернативни инвестициски фондови во Законот за алтернативни 
инвестициски фондови. - Регулативата (ЕУ) бр.345/2013 за Европски фондови за ризичен 
капитал (EuVECA). Законот ќе ја регулира постапката за издавање и понуда на хартии од 
вредност и барањата за прием на хартии од вредност на регулираниот пазар , како и 
обврските за транспарентност на издавачите при тргување со хартии од вредност. 

 

НПАА-поглавје:  9 - Финансиски услуги 

НПАА-подрачје:  4 – Пазари на хартии од вредност и инвестициски услуги 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2021.0700.8240 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со воспоставувањето на новата законска рамка во делот на алтернативните 
инвестициски фондови ќе се овозможи основање на различни типови на алтернативни 
инвестициски фондови, управувани од друштва за управување лиценцирани согласно 
евроопски регулативи и стандарди. Кај друштвата за управување ќе се пропишат 
обврски да воспоставуваат соодветни процедури за идентификување, спречување, 
следење и контрола на судирот на интереси, соодветен систем за управување со 
ризици од вложувањата на вкупното портфолио на фондот, систем за управување со 
ликвидноста, понатаму обврска за вреднување на средствата на фондовите со кои 
управува и заради зголемување на транспарентноста во работењето друштвото ќе биде 
должно да изготвува ревидирани годишни финансиски извештаи за друштвото и за 
секој фонд со кој управува. Дополнително, како посебен вид на фондови ќе бидат 
уредени фондовите со ризичен капитал.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за судовите 

Образло
жение:     
                  
          

Со донесување на новиот Кривичен законик, кој веќе е изготвен и ќе биде доставен на 
мислење до ЕУ, ќе бидат неопходни и законски измени на Законот на судовите поради 
импликациите на новите одредби од Кривичниот законик во поглед на надлежностите 
за постапувањето по кривичните дела. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласување на законската регулатива помеѓу новиот Кривичен 
законик и Законот за судовите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 
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Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за Агенцијата за 

национална безбедност 

Образложение:                           
      

Отстранување на лоцирани слабости во досегашната примена на 
Законот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемување на ефикасноста во постапување на надлежните 
органи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за јавно обвинителство 

Образло
жение:     
                  
          

Со донесување на новиот Кривичен законик, кој е изготвен и ќе биде доставен на 
мислење до ЕУ, ќе бидат неопходни и законски измени на Законот за јавно 
обвинителство поради импликациите на новите одредби од Кривичниот законик во 
поглед на надлежностите за постапување по кривичните дела. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                               
      

Усогласување на законската регулатива помеѓу новиот Кривичен 
законик и Законот за јавно обвинителство.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Предлог-Кривичен законик 

Образложен
ие:                     
            

Со донесување на новиот Кривичен законик ќе се постигне потполна усогласеност 
со европското законодавство, меѓународните стандарди и јуруспруденцијата на 
Европскиот суд за човекови права. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2023.0100.8341 

Очекувани 
влијанија:                                     

Подобрување на казнената политика во пропишување на 
казните.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

 

 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за следење на 

комуникациите 

Образложение:                         
        

Отстранување на лоцираните слабости во досегашната примена на 
Законот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемување на ефикасноста во постапувањето на 
надлежните органи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Предлог - закон за кривичната постапка 

Образло
жение:     
                  
          

Со донесувањето на новиот Закон за кривичната постапка ќе се отстранат недостатоците 
од постојниот Закон кои се појавија во практиката, а воедно ќе се постигне и потполна 
усогласеност со Директивите на Европската Унија, посебно во делот на процедуралните 
права и правата на заштита на жртвите. 

 

НПАА-поглавје:  3.23 - Правосудство и фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  2020.0100.7910 

Очекувани влијанија:                                     Зголемување на ефикасноста на кривичните постапки.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за Оперативно - 

техничката агенција 

Образложение:                           
      

Отстранување на лоцирани слабости во досегашната примена на 
Законот. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемување на ефикасноста во постапувањето на 
надлежните органи.  
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Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:                                        Министерство за правда 
 

Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Предлог - закон за спорт 

Образл
ожение: 
                
                

Кабинетот на заменик претседателот на Владата на Република Северна Македонија 
задолжен за политики за добро владеење, е фокусиран на детектирање на сите слабости 
и недостатоци во спортот, дава силна поддршка и е на располагање на сите чинители во 
спортот со цел да се креираат подобри политики за ефективна превенција и борба против 
корупцијата во спортот. Светскиот тренд на злоупотреба на дејноста спорт, се 
позачестените софистицирани облици на организиран криминал, манипулациите со 
спортските натпревари, перењето на пари, можностите за злоупотреба на буџетски 
средства се доволен мотив, нашата држава преку своите институции да се спрема за 
соочување со таа опасност. Анализа на актуелната легислатива, детектирање на 
слабостите, неприменливите одредби а во исто време и подготовка на законодавството 
според ЕУ законите се добра појдовна точка за функционален државен систем. 
Конкретно за спортот, досегашните анализи покажуваат дека е неопходно да се 
спроведат повеќе од 30% измени на постоечкиот закон што би значело подготовка на нов 
Закон за спорт. Потребата од нов закон се провлекува и низ заклучоците на 
конференциите кои Кабинетот ги организираше во соработка со меѓународните 
партнери. Поврзано со дејноста спорт од суштинско значење е соработката која како 
Кабинет ја имаме воспоставено со EPAS (Enlarged Partial Agreement on Sport – Council of 
Europe). Проширениот делумен договор за спорт (EPAS) во рамките на Совет на Европа 
обезбедува платформа за меѓувладина спортска соработка помеѓу владите на нејзините 
земји-членки. Таа, исто така го поттикнува дијалогот меѓу владите, спортските федерации 
и невладините организации. Ова придонесува за подобро владеење, со цел спортот да 
биде поетички, поинклузивен и побезбеден. Подготовката на нов закон Кабинетот треба 
да ја спроведе заедно со Министерство за правда и Агенција за млади и спорт и затоа 
Влада го задолжи Министерството за правда во координација со Кабинетот на заменикот 
на претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен за политики за 
добро владеење и Агенцијата за млади и спорт да оформи формална работна група за 
подготовка на Законот за спорт. 

 
НПАА-поглавје:  Поглавје 26 – Образование и култура 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:               
                      

Новото законско регулирање на дејноста спорт треба да резултира со 
инклузивност, зголемена транспарентност, превенција и санкционирање на 
злоупотребите во дејноста спорт.  

 
Фискални импликации:                Има:   
Други извори 
Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
Користење и имплементација на фондови од ЕУ ИПА 
 
Предлагач:   Министерство за правда во соработка со заменик на Претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија, задолжен за политики на добро владеење и Агенција за млади и 
спорт 
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II ДЕЛ 

 

Акти и материјали по кои 

одлучува Владата на Република 

Северна Македонија 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Јануари 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 
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Информација за спроведување на проектот „Креирање на одржлив систем за 

работно оспособување на лицата со инвалидност и нивно гарантирано 

вработување согласно потребите на пазарот на трудот“ 

Образложени
е:                         
        

Унапредување на простоечките практики и политики за еднакви можности при 
процесот на вработување на лица со инвалидност и овозможување на инклузивен 
економски раст. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Очекувана импликација е зголемувањето на работната конкурентност на лицето со 
попреченост на пазарот на трудот, креирана според конкретните потреби кои ги 
имаат работодавачите кои се подготвени да ангажираат лице со попреченост.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - уредба за поблиските критериуми за дирекни плаќања, корисниците на 

средствата, максималните износи и начинот на дирекните плаќања за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 47 став (6) од Законот за земјоделство и рурален развој поблиските 
критериуми, корисниците, максималните износи и начинот на исплата ги пропишува 
Владата на Северна Македонија на предлог на министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство со Уредба по која постапува Агенцијата за финансиска поддршка во 
земјоделството и руралниот развој која врши исплата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Подобрување на законската регулатива од областа на 
земјоделството.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Предлог - програма за рамномерен регионален развој во 2024 година 

Образложение: 
                                

Со донесување на програмата уредува распределбата на планирани средства за 
поттикнување на рамномерен регионален развој на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  Правна рамка 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Намалување на диспаритетите меѓу и во рамките на планските региони, 
зголемен квалитет на животот на граѓаните.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,250,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Предлог - програма на економски реформи 2024 - 2026 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за економски реформи претставува кохерентен стратешки документ кој ја 
презентира националната економска политика на земјата. Програмата се осврнува на 
остварените економски движења, ги претставува предвидувањата за наредниот 
тригодишен период, тригодишната фискална рамка и ги презентира клучните структурни 
реформи за поддршка на економскиот раст и конкурентноста на земјата. Преку 
изработка на оваа Програма, Република Северна Македонија како земја кандидат за 
членство во ЕУ ја применува праксата на интегрирано економско управување со цел, по 
зачленувањето, полесно да се премине во процесот на Европскиот семестар на ЕУ за 
водење на економските политики, како и да биде способна да се справи со 
конкурентскиот притисок и пазарните сили во Унијата. 
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НПАА-поглавје:  Економски критериуми; 3.17 Економска и монетарна унија 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Програмата треба да се воспостави среднорочна макроекономска и фискална 
рамка, со агенда за структурни реформи, конзистентна со севкупните политики за 
обезбедување на економски раст и конкурентност на земјата, како и подготовка за 
постепено интегрирање во мултилатералното фискално известување во контекст на 
ЕМУ (Европска монетарна унија).  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - одлука за утврдување на бројот на членовите на советите на општините 

во Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно членот 17 став (2) од Законот за територијалната организација на локалната 
самоуправа во Република Северна Македонија, Владата на Република Северна 
Македонија, најдоцна 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон, врз основа 
на официјалните податоци за бројот на населението по оштините од членот 10 на овој 
закон, ќе го утврди и објави бројот на членовите на советите на општините од членот 10 
на овој закон. Со Одлуката за уврдување на бројот на членовите на советите во 
општините во Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
57/04 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.17/13) е утврден бројот 
на членовите на советите на општините, согласно официјалните податоци од пописот на 
населението, спроведен во 2002 година. Имајќи го предвид наведеното, како и имајќи го 
предвид последниот попис на населението, спроведен во 2021 година, потребно е 
Владата да донесе нова одлука за утврдување на бројот на членовите на советите во 
општините во Република Северна Македонија, согласно последните официјални 
податоци за бројот на населението, од последниот попис спроведен во 2021 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Со новата Одлука за уврдување на бројот на членовите на советите во општините во 
Република Северна Македонија ќе се усогласи бројот на членовите на советите со 
податоците за бројот на населението од последниот попис спроведен во 2021 
година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

Предлог - оперативен план за активни програми и мерки за вработување и услуги на 

пазарот на труд за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Имајќи го во предвид проблемот на релативно висока стапка на невработеност и стапката 
на невработеност на младите лица (15 -29 години) во Република Северна Македонија, во 
Оперативниот план за 2024 година, ќе се дефинираат видови на програми /мерки за 
вработување што ќе се имплементираат и со кои ќе се настојува да се зголеми опфатот 
на невработени лица. Оперативниот план ќе ги вклучува и потребните финансиски 
средства за имплементација на програмите / мерките за вработување и извори на 
финансирање, како и институциите надлежни за спроведувањето. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19: Социјална политика и вработување 

Потпоглавје 3.19.4 Политики за вработување и Европски социјален фонд 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Сите невработени лица евидентирани во Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија, ќе имаат право на пристап до услугите и програмите за 
вработување, утврдени во Оперативниот план за 2024 година. Приоритетот за учество 
се определува врз основа на условите и критериуми утврдени за секоја одделна 
услуга/програма. Како општо правило, во сите услуги и програми за вработување 
наведени во Оперативниот план ќе се настојува да се постигне еднаква застапеност на 
мажите и жените и стапка на учество на младите (до 29 години) од најмалку 30%.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,100,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 
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Предлог - годишна програма за користење на средствата за ветеринарно јавно 

здравсто во 2024 година 

Образло
жение:     
                  
          

Со донесување на Програмата ке се обезбедат средства за спроведување на Годишна 
наредба за извршување на ветеринарните мерки и контроли за заштита на јавното 
здравство од контаминенти или резидуи кои се пренесуваат од животни или производи 
од животинско потекло за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Обезбедување на висок степен на заштита на здравјето на луѓето и интересите 
на потрошувачите во однос на храната, храната за животни и нуспроизводи од 
животинско потекло.  

 

Фискални импликации:                Има:  32,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Предлог - програма за формирање, чување, обновување и користење на стоковните 

резерви за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Годишната програма е законска обрска на Агенцијата за стоковни резерви која 
произлегува од Законот за стоковни резерви („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.84/08, 77/09, 24/11, 43/14, 83/18) и („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.151/21) и е услов за користење на средствата од Буџетот 
согласно Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Со реализација на Програмата за формирање,чување, обновување и користење на 
стоковните резерви ќе се овозможи редовно обновување на стоковните резерви, со 
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влијанија: 
                    
                

што Агенцијата за стоковни резерви ќе располага со квалитетни стоки за интервенција 
во услови на воена состојба, вонредна состојба, елементарни непогоди, еколошки 
катастрофи, како и по поголемо нарушување на пазарот.  

 

Фискални импликации:                Има:  310,962,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за стоковни резерви 

 

Предлог - програма за намалување на диспаритетите меѓу и во рамките на 

планските региони и зголемување на регионалната конкурентност за 2024 година 

Образло
жение:     
                    
        

Уредување на распределба на средства од Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2024 година за намалување на диспаритетите/разликите во степенот на развиеност 
меѓу и во рамките на планските региони и зголемување на регионалната конкурентност 
за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Намалени диспаритети, зголемена конкурентност, повисок животен 
стандард и зголемен квалитет на живот на граѓаните.  

 

Фискални импликации:                Има:  159,600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 
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Предлог - програма за финансирање на управувањето со посебни текови на отпад за 

2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Средствата собрани од надоместокот за управување со посебни текови на отпад (ќеси, 
пакување, отпадна електрична опрема и др.), уплатени согласно со прописите за 
посебните текови на отпад, се користат за поттикнување на активности за постигнување 
на националните цели за посебните текови на отпад утврдени во прописите за посебните 
текови на отпад. Финансирањето и реализацијата на активностите се врши врз основа на 
Годишна програма за финансирање на управувањето со посебни текови на отпад што 
министерот ја предлага за наредната година, а ја донесува Владата на Република Северна 
Македонија најдоцна во месец декември во тековната година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Да се создадат услови за зголемување на стапката на одделно собирање на 
посебните текови отпад, преку инвестиции во соодветна инфраструктура.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Други извори 

 

Предлагач:                                        Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Кралството Шпанија 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30 -годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи 
на Република Северна Македонија со Кралството Шпанија ќе биде во функција на 
потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањетo на 30-годишнината од воспоставувањетo на 

дипломатски односи со Светата Столица 

Образложен
ие:                   
              

Одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на дипломатски односи 
со Светата Столица ќе биде во функција на потврда на одличните билатерални 
односи и натамошното зајакнување на соработката. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Продлабочување на релациите со Светата Столица.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30 - годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Словачката Република 

Образло
жение:     

Одбележувањето на 30 - годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи 
на Република Северна Македонија со Словачката Република ќе биде во функција на 
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потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со  Швајцарската Конфередација 

Образло
жение:   
                  
            

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Швајцарската Конфедерација ќе биде во функција на 
потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Натамошно унапредување на билатералните односи и 
продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

Информација за подготовка на Дваесетти состанок на Поткомитетот за 

транспорт, животна средина, енергетика и регионален развој, во рамките на 

Комитетот за стабилизација и асоцијација помеѓу Европската Унија и Република 

Северна Македонија, март 2024 година 

Образлож
ение:         
                    
    

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за подготовките за 
одржување на дваесеттиот состанок на Поткомитетот за транспорт, животна срдеина, 
енергетика и регионален развој, вклучувајќи ги и ставовите кои ќе бидат изнесени на 
состанокот. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 Транспортна политика, 3.15 Енергетика, 3.21 ТЕН, 3.22 регионална политика и 

координација на структурни инструменти и 3.27 Животна средина и климатски промени 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Успешна подготовка на состанокот.  

 

Фискални импликации:                Има:  186,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за одржување на четврта годишна конференција во рамките на 

Преспа форумот за дијалог во текот на 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно одлука на Влада, воспоставен е Преспа форумот за дијалог, како своевиден 
бренд кој ќе придонесе за афирмација на Република Северна Македонија на 
меѓународен план. Во негови рамки планирано е одржување на годишна конференција, 
со учество на видни домашни и меѓународни политички лидери и познати личности од 
бизнисот, академската средина и невладиниот сектор. Политичката тежина и важност 
форумот ја црпи од пораките и искуството на Република Северна Македонија од 
потпишувањето и реализацијата на трите договора (Преспанскиот, Договорот за 
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пријателство, добрососедство и соработка меѓу Република Северна Македонија и 
Република Бугарија и Охридскиот рамковен), односно нивниот придонес во развојот и 
унапредувањето на Република Северна Македонија како современа, европска држава, 
како и во зајакнувањето на нејзината позитивна слика на меѓународен план. Проектот се 
реализира од Министерство за надворешни работи на Република Северна Македонија 
во соработка и координација со Владата и други владини и државни институции. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Континуитет во работата на Преспа форумот за дијалог со организирање на четвртата 
конференција на годишно ниво, а со тоа и промоција на „успешната приказна“ на 
внатрешно и надворешно-политичкиот курс на Република Северна Македонија, 
поврзана со трите договори (Охридскиот рамковен договор, Преспанскиот договор и 
Договорот за пријателство, добрососедство и соработка меѓу Република Северна 
Македонија и Република Бугарија).  

 

Фискални импликации:                Има:  9,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Чешката Република 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Чешката Република ќе биде во функција на потврда 
на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како фактор на 
мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Големото Војводство Луксембург 

Образло
жение:   
                  
            

Одбележувањето на 30 -годишнината од воспоставувањето на дипломатски односи на 
Република Северна Македонија со Големото Војводство Луксембург ќе биде во функција 
на потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Република Ирска 

Образло
жение:     

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Република Ирска ќе биде во функција на потврда на 
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одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како фактор на 
мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за претседавањето на Република Северна Македонија со Процесот за 

соработка во Југо-источна Европа за периодот јули 2023 - јуни 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Претседавањето на Република Северна Македонија со Процесот за соработка во Југо-
источна Европа за периодот јули 2023-јуни 2024 година дава можност за покренување на 
иницијативи во повеќе области кои би можеле да дадат конкретни резултати и да ја 
збогатат содржината на заеднички примери во рамките на регионалната соработка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Натамошно унапредување и продлабочување на добрососедските односи и 
активно учество во регионалните иницијативи со цел постигнување поцврста и 
поефикасна регионална соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  6,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Унгарија 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Унгарија ќе биде во функција на потврда на 
одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како фактор на 
мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог-програма за работа на Центарот за обука на Секретаријатот за европски 

прашања (ЦОСЕП / ИПАТСФ) за 2024 година во јакнење на административните 

капацитети на ИПА оперативната структура 

Образл
ожение: 
                
                

Спроведување на Програмата за работа на Центарот за обука на Секретаријатот за 
европски прашања (ЦОСЕП) во текот на 2024 година, изработена врз основа на спроведен 
Прашалник за утврдување потреби од обука и анализа на јакнење на административните 
капацитети на ИПА оперативната структура, како и спроведен Прашалник за утврдување 
потреби од обука и анализа на јакнење на административните капацитети на НПАА 
структурата, преку користење на достапните буџетски средства за работа на Центарот, 
како и ангажирање на внатрешните човечки ресурси од јавната администрација, како и 
надворешни лица, односно обучувачи во реализација на Програмата за работа на 
Центарот за обука на СЕП. 
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НПАА-поглавје:  НПАА Поглавје IV.2 јакнење на капацитетите за ЕУ и ИПА - хоризонтални обуки и 

во НПАА поглавја 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Зголемување на ефикасноста во искористувањето на ИПА фондовите. 
Зајакнати капацитети на ИПА структурата и на институциите за апсорпција на 
ЕУ фондови.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со  Принципатот Лихтенштајн 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Принципатот Лихтенштајн ќе биде во функција на 
потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Натамошно унапредување на билатералните односи и 
продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Кралството Белгија 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Кралството Белгија ќе биде во функција на потврда 
на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како фактор на 
мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одбележувањето на 30 - годишнината  од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Португалската Република 

Образло
жение:     
                  
          

Одбележувањето на 30 - годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи 
на Република Северна Македонија со Португалската Република ќе биде во функција на 
потврда на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како 
фактор на мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро - интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за Национален извештај на Република Северна Македонија по 

Универзалниот периодичен преглед на Советот за човекови права на ОН (четврт 

циклус) 

Образложение:   
                              

Исполнување на меѓународно преземени обврски согласно пристапување на 
земјата кон меѓународни договорни тела на ОН за човекови права. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Исполнување на меѓународно преземени обврски согласно пристапување 
на земјата кон меѓународни договорни тела на ОН за човекови права.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

Информација за одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Република Австрија 

Образло
жение:     

Одбележувањето на 30 годишнината од воспоставувањето на дипломатските односи на 
Република Северна Македонија со Република Австрија ќе биде во функција на потврда 
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на одличните билатерални односи, како и презентација на нашата земја како фактор на 
мирот и стабилноста во Регионот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Натамошно унапредување на билатералните односи, поддршка за нашите 
евро-интегративни процеси и продлабочување на економската соработка.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за зачленување во Европски центар за координација на движење 

(Movement Coordination Center Europe - MCCE) 

Образл
ожение: 
                
                

Како земја членка на НАТО имаме национална одговорност да обезбедиме стратегиски 
транспорт при идно распоредување на единиците на Армијата. Имајќи го предвид фактот 
дека не поседуваме национални воени и комерцијални капацитети, решението мора да 
се бара преку користење на мултинационални/билатерални солуции. Една од солуциите 
е членството во MCCE со кое ќе се овозможи подобра координација за изнаоѓање на 
соодветно цено-ефикасно решение за задоволување на оваа потреба. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Овозможување на стратегиски транспорт при идно распоредување на единиците на 
Армијата, преку земји членки на МССЕ, кои воедно се членки на ЕУ и НАТО, преку 
користење на заеднички транспортни капацитети, а со тоа и намалување на 
транспортните трошци.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,537,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за воспоставување на систем за поддршка од страна на Армијата на 

другите државни институции (во случај на природни и други настанати 

катастрофи), а во функција на јакнење на капацитетите и способностите на 

националниот систем за управување со кризи 

Образл
ожение: 
                
                

Врз основа на мисијата на Армијата на Република Северна Македонија, Армијата 
постојано ангажираше одредени капацитетите со кои активно учествуваше во операции 
за поддршка: - на силите на Министерството за внатрешни работи во справување со 
закани, ризици и опасности по безбедноста на Република Северна Македонија, а кои ги 
надминуваат нивните способности и капацитети, како и справување со кризната состојба 
со мигранти на јужната и северната граница на Република Северна Македонија, - на 
државни институции, единици на локалната самоуправа и други субјекти и институции 
во справување со поплави и посебно пожари на цела територија на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со воспоставување на систем кој ќе гарантира реално и сигурно буџетирање на 
одбраната, каде Армијата ќе може да извршува операции за поддршка на државни 
институции, единици на локалната самоуправа и други субјекти и институции во случај 
на природни непогоди и катастрофи, кризна и вонредна состојба, а при тоа редовното 
функционирање на Армијата да не биде доведено во прашање, додека Владата на 
Република Северна Македонија ќе располага со соодветни капацитети на Армијата 
опремени и оспособени за брза реакција и ангажирање во сите горе наведени состојби.  

 

Фискални импликации:                Има:  24,092,870 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за дигитализација и редизајн на работните процеси на одбраната 

Образл
ожение: 
                
                

Во рамки на планираните активности на НАТО секоја година во различна земја членка се 
организира НАТО Нуклеарен симпозиум. На Симпозиумот се дискутираат прашања од 
значење и улогата на нуклеарните сили во рамки на исполнување на клучната задача за 
одвраќање и одбраната на Алијансата согласно Стратегискио тконцепт на НАТО од 2022 
година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Одржувањето на ваков настан е од големо значење за земјата домаќин кое е насочено 
кон јакнење на сојузништвото и истото дејствува позитивно и стабилизирачки за 
државата. На симпозиумот се очекува да учествуваат голем број на експерти од 
земјите членки, партнерите и од академската јавност.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за формирање на „Институт за сајбер безбедност и дигитална 

форензика“ како организациска единица на Воената академија – Министерство за 

одбрана 

Образложение:   
                              

Институтот е дел од Стратегијата за сајбер безбедност 2018-2023, истиот ќе е 
организациска единица на Воената академија – Министерство за одбрана. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Креирање на програми за едукација и обука во делот на сајбер безбедност и 
дигитална форензика и едукација на кадар кој ќе се грижи за сајбер безбедноста и 
дигитална форензика, со што ќе се зголеми нивото на сајбер безбедност и процесот 
на дигитална трансформација.  

 

Фискални импликации:                Има:  8,544,775 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

Предлог - уредба за криптографска безбедност 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за одбрана / К4 подготви Предлог - уредба за криптографска безбедност 
со кој се регулира системот за криптографска безбедност на национално ниво, работи и 
задачи од доменот на криптографска безбедност со НАТО, а истата ги опфаќа и останатите 
институции на национално ниво во државата (Министерство за внатрешни работи, 
Министерство за надворешни работи, Влада на Република Северна Македонија, Центар 
за управување со кризи и други). 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Функционалност на системот за криптографска безбедност на национално ниво и 
можност за континуирана едукација и обука на нов персонал од причина што 
претходно носител беше Министерство за внатрешни работи, а со Законот за одбрана 
носител е Министерството за одбрана. Со усвојување на уредбата за криптографска 
безбедност се овозможува воведување на нови технологии за криптографска 
безбедност на национално ниво, дипломатски претставништва и размена на 
класифицирани информации со НАТО.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Информација за усвојување / донесување на Концептот за поддршка од земјата 

домаќин 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно концептот на НАТО за Оспособување на областите на одговорност на Врховниот 
командант на сојузничките сили за Европа, при дефинирање на надлежностите, 
одговорностите и функциите за поддршка од земјата домаќин (ПЗД) на државните 
органи се применува холистички владин пристап. Ваквиот пристап е потребен со оглед 
на фактот дека оспособувањето е задача доста поширока од воената логистика бидејќи 
ги надминува националните, воените, цивилните и комерцијалните димензии. 
Република Северна Македонија почитувајќи ги обврските од членството во НАТО 
потребно е да воспостави национален систем за ПЗД. ПЗД побарува подготовка и 
соодветен ангажман на органите на државната управа и Армијата, како би се создале 
услови за непречен престој, изведување на операција или транзит на сојузничките сили 
низ територијата на државата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Правилното функционирање на системот за Поддршка на земјата домаќин 
(ПЗД) е од клучно значење за одбраната на земјата и нејзиниот кредибилитет 
како сојузник и партнер.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за степенот на имплементација на обврските од НАТО процесот на 

одбранбено планирање (Јануари) 

Образл
ожение: 
                
                

НАТО процесот на одбранбено планирање е комплексен и се спроведува во циклуси од 
по 4 години, преку пет фази во секој циклус. За имплементација потребна е меѓуресорска 
координација и соработка на национално ниво, со НАТО и со земјите членки. Овој процес 
покрај за Министерството за одбрана и Армијата предизвикува обврски за повеќе 
национални институции, односно содржи и обврски за цивилна подготвеност и 
стабилизација и реконструкција. Процесот побарува постојана координација, следење на 
реализацијата и превземање мерки за унапредување на националните капацитети, како 
и нивна подготовка за распоредување во НАТО операции, согласно прифатените рокови. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Во февруари 2023 година НАТО ги усвои Политичките насоки 2023 година со што се 
отпочна новиот циклус на НАТО процес на одбранбено планирање. Во јули 2023 година 
Република Северна Македонија до НАТО го достави прегледот на одбранбени 
способности (чекор 5). Во 2024 година следува подготовка на Минималните 
побарувања на НАТО за развој на способностите (чекор 2), како и драфт новите Цели на 
способности (чекор 3) кои треба да бидат усвоени во 2025 година. Од страна на 
Владата, Министерството за одбрана е задолжено редовно да ги следи сите чекори и 
обврски за Република Северна Македонија кои произлегуваат од НАТО Процесот на 
одбранбено планирање, да ги информира сите вклучени институции за следните 
чекори и да го координира целокупниот процес.  

 

Фискални импликации:                Има:  350,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за Планот за спроведување на надзор врз одредбите на Судскиот 

деловник 

Образл
ожение: 
                
                

Со измените и дополнувањата на Законот за судовите од мај 2018 година, се предвиде 
обврска на Министерството за правда да врши редовен годишен надзор над примената 
на одредбите од Судскиот деловник. Надзорот е предвидено да го врши Комисијата 
составена од двајца дипломирани правници и двајца информатичари обучени за 
функционалноста на начинот на работа на АКМИС. Согласно законот, министерот за 
правда во работата на Комисијата може да вклучи надворешни експерти. Со Планот за 
надзор на годишно ниво се предвидува обврска на Комисијата да спроведе надзор врз 
судовите и за тоа на полугодишно ниво да ја известува Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Исполнување на законската обврска за спроведување надзор над 
работата на судовите и примената на Судскиот деловник.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Информација за планот за поставување базни и мобилни станици за издавање на 

пасоши во дипломатските и конзуларните претставништва на Република Северна 

Македонија 

Образложение:                                 Подобрување на конзуларни услуги. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Скратување на времетраењето и поголема ефикасност во постапката на 
издавање на патни исправи во Дипломатско конзуларните претставништва, 
зголемување на јавната безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  7,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 
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Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Информација за Национална стратегија за развој на интеркултурализмот и 

општествената кохезија во Република Северна Македонија за  2024 - 2026 година 

Образл
ожение: 
                
                

Националната стратегија за развој на интеркултурализамот и општествената кохезија 
2024-2026 е во согласност со Програмата за работа на Владата на Република Северна 
Македонија 2020-2023. Таа е во рамките на заложбите на Владата да работи посветено 
на подобрувањето на интеркултурната комуникација помеѓу граѓан(к)ите од различните 
култури, заедници и групи. Последното мислење на Советодавниот комитет на 
Рамковната конвенција за заштита на националните малцинства (РКНМ) на СоЕод 2022 
година утврдува дека Северна Македонија постигна значителен напредок во правната 
заштита на правата на лицата кои припаѓаат на националните малцинства, особено во 
полето на антидискриминација и употреба на албанскиот јазик во изминатите неколку 
години. Сепак, Советодавниот комитет итно препорачува “органите да преземат 
понатамошни чекори кон промовирање на интегрирано општество кое се заснова на 
почит и доверба меѓу различните заедници. 

 

НПАА-поглавје:  23-Правосудство и фундаментални права 

НПАА-подрачје:  2.2.1 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Оваа стратегија треба да помогне во понатамошен развој на концептот Едно општество 
и интеркултурализмот, во втор стратешки циклус, доведувајќи го во нов степен на 
развиток општеството со признаени различности и еднакви можности за сите. 
Националната стратегија за развој на интеркултурализмот и општествената кохезија 
2024-2026 година, е целосно комплементарна и се надоврзува на претходната 
Национална стратегија за развој на концептот за едно општество и интеркултурализам, 
усвоена на 162-та седница на Владата одржана на 05.11.2019 година.Со преоѓањето во 
втор стратешки цилкус, се обезбедува континуитет и се изразува силната 
недвосмислена определба на Владата во развојот и развивањето на концептот „Едно 
општество за сите“. Целта на развојот на концептот беше и остана подобрувањето на 
интеркултурната комуникација меѓу различните култури и заедници, како и 
спроведување на препораките на меѓународните тела на Обединетите нации, Советот 
на Европа, Европската комисија, како и Организацијата за безбедност и соработка во 
Европа.  

 

Фискални импликации:                Има:  40,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Странски донации ОБСЕ 

Други извори 

 

Предлагач:      Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                                   

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за одбележување на 30-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Јапонија 

Образложени
е:                         
        

Во рамките на одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 
дипломатските односи помеѓу двете пријателски земји, планирани се активности 
во Скопје и Токио. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Натамошно севкупно унапредување на билатералните 
односи.  

 

Фискални импликации:                Има:  300,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог - програма за развој на туризмот во Република Северна Македонија за 2024 

година 
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Образложе
ние:             
                    

Со оваа програма ќе се реализираат активности за развој на туризмот во Република 
Северна Македонија за 2024 година. Средствата за реализација на оваа програма се 
утврдени во Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

- Подобрување на туристичката инфраструктура - Зголемување на бројот на 
туристи - Зголемување на девизниот прилив - Подршка на приватниот сектор - 
Импементација на стандарди во туризмот  

 

Фискални импликации:                Има:  53,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - одлука за давање согласност на Годишна програма за реализација на 

стратешкиот план на Агенцијата за катастар на недвижности за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обврската за доставување на Годишната програма за реализација на стратешкиот план 
на Агенцијата за катастар на недвижности за 2024, со Предлог - одлука произлегува од 
член 4 став (3) од Законот за катастар на недвижности („Службен весник на Република 
Македонија“ број 55/13, 41/14, 115/14, 116/15, 153/15, 192/15, 61/16, 172/16, 64/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 124/19), според кој Годишната 
програма за реализација на стратешкиот план на Агенцијата за катастар на недвижности 
ја донесува Агенцијата за катастар на недвижности, на која согласност дава Владата на 
Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Навремени и квалитетни услуги за граѓаните и бизнис заедницата, зголемен процент 
на запишани недвижности во катастарот на недвижности, ажурни, усогласени и 
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влијанија: 
                    
                

унифицирани податоци во катастар на недвижности, усогласување на геодетска 
референтна инфраструктура во Република Северна Македонија со современи европски 
стандарди со референтни системи, воведување на Графички регистар на улици и куќни 
броеви кој ќе овозможи воведување на стандарди поврзани со адресите и куќните 
броеви, нивен графички приказ, можност за пребарување и идентификација на 
улиците, зградите и становите во просторот, одржување на Регистар на преземен 
недвижен имот наменет за продажба, ласерско скенирање на територијата на 
Република Северна Македонија, површина на која е извршено ласерско (LIDAR) 
скенирање на теренот и за која е изготвен соодветен DTM/DSM, изработени нови 
картографски производи и ставена во примена нова државна картографска проекција.  

 

Фискални импликации:                Има:  750,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Други извори 

 

Предлагач:                                        Агенција за катастар на недвижности 

 

Предлог - програма за развој на претприемништвото и конкурентноста на мали и 

средни претпријатија за 2024 година 

Образлож
ение:           
                      

Поддршка на микро, мали и средни претпријатија и занаетчии, развој и поттикнување 
на претприемништвото и конкурентноста како и развој и унапредување на 
институционалната инфраструктура за поддршка на бизнисот во Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Програмата за развој на претприемништвото и конкурентноста на малите и средни 
претпријатија за 2024 година ќе се реализираат мерки и активности за создавање на 
поттикнувачка клима за јакнење на постојните микро, мали и средни претпријатија и 
занаетчии, развој и поттикнување на претприемништвото и конкурентноста како и 
развој и унапредување на институционалната инфраструктура за поддршка на 
бизнисот во Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  80,000,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - програма за финансиска поддршка во земјоделството за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 7 став (3) и (6) од Законот за земјоделство и рурален развој за долгорочно 
планирање на националната земјоделска политика, а во насока на остварувањето на 
секторските цели предвидено е изработка на годишна Програма за финансиска 
поддршка во земјоделството врз основа на Национална програма за развој на 
земјоделството и рурален развој за периодот 2023-2028 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување во земјоделската политика.  

 

Фискални импликации:                Има:  5,972,566,340 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Предлог - програма за заштита на потрошувачите за 2024 година 

Образло
жение:     
                  
          

Програмата се донесува член 170 став (1) од Законот за заштита на потрошувачите (*) 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.236/22), според кој Владата на 
Република Северна Македонија ја донесува Програмата на предлог на министерот за 
економија за период од една година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                             
        

Владата на Република Северна Македонија да донесе Програмата за 
заштита на потрошувачите за 2024 година.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Информација  за статусот на проектите кои се финансираат од меѓународни 

финансиски институции и билатерални кредитори, во насока на искористеноста на 

заемите и инвестициските грантови за истите (Четврти квартал) 

Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел да ја извести Владата на Република Северна Македонија 
по однос на напредокот на проектите, како и степенот / процентот на повлечени 
средства за проектите на квартална основа. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со усвојувањето на Информацијата и доставувањето на акциски планови од страна на 
институциите за секој проект кој го подготвуваат и / или имплементираат и истиот се 
финансира со заеми и / или инвестициски грантови од меѓународни финансиски 
институции и билатерални кредитори, ќе се следи реализацијата на проектите и ќе се 
предлагаат активности за забрзување на истите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за статусот на спроведување на ИПА програмите за прекугранична 

соработка, за периодот јули - декември 2023 година 
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Образложение: 
                                

Информацијата се доставува со цел да се информира Владата на Република 
Северна Македонија за статусот на ИПА програмата за територијална соработка. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Иницијативата има позитивно влијание бидејќи ја информира Владата на 
Република Северна Македонија за напредокот во однос на ИПА програмата за 
територијална соработка.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

 

 

Предлог- годишна програма за национална инфраструктура на просторни податоци 

за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обврската за доставување на Годишната програма за националната инфраструктура на 
просторни податоци за 2024 година произлегува од член 22 став 3 од Законот за 
национална инфраструктура на просторни податоци на Република Северна Македонија 
според кој Годишната програма за националната инфраструктура на просторни податоци 
ја донесува Владата на Република Северна Македонија, по предлог на Агенцијата за 
катастар на недвижности, по претходно добиено мислење од Советот на Национална 
Инфраструктура на Просторни Податоци. Годишната програма содржи активности 
поврзани со хармонизација на националното со европското законодавство во областа на 
просторните податоци, промоција на националната инфраструктура на просторни 
податоци, креирање на метаподатоци, креирање на веб услуги, хармонизација и 
стандардизација на просторните податоци и услуги, како и информација за средствата 
потребни за нивна реализација и изворите на средствата. Наведените активности се во 
корелација со европската INSPIRE директива. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Одржување и управување на националната инфраструктура на просторни податоци на 
Република Северна Македонија и олеснување на пристапот, размената, употребата и 
дистрибуцијата на стандардизираните просторни податоци и услуги помеѓу владините 
институции на ефикасен, ефективен и усогласен начин.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Други извори 

 

Предлагач:                                        Агенција за катастар на недвижности 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Предлог - програма за проширена репродукција на шумите за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 96 од Законот за шумите, Владата на Република Северна Македонија 
секоја година донесува Програма за проширена репродукција на шумите во која се 
дефинирани мерките и активностите што ќе се финансираат во тековната година од 
областа на шумарството, како што се: пошумувањето, негата на шуми и шумски култури 
со прореди, мелиорација на деградирани дабови шуми, заштита на шумите, 
обезбедување садници за пошумување на земјиште во приватна сопственост и др. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување на состојбата со шумскиот фонд.  

 

Фискални импликации:                Има:  50,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 
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Предлог - програма за управување со водите за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со програма се утврдуват средствата за извршување на работите согласно Законот за 
водите од член 212 и тоа за: управување и развој на водните ресурси и надоместување 
на трошоци за работење на органите на државната управа и организациите кои имаат 
соодветни надлежности во управувањето со води, изградба на нови и одржување и 
унапредување на постојните јавни водоснабдителни објекти, изградба на нови и 
одржување и унапредување на постојните хидромелиоративните системи и 
хидросистеми, одржување и заштита на природните езера, одржување на водотеци, 
изградба и одржување на објекти на регулација на водотеци, заштита од штетните 
дејства на водите вон населени места, подготовка на планови за одбрана од поплави и 
замрзнување, планови за заштита од ерозија и порои, контрола на состојбите и собирање 
и обработка на податоците за резерви на вода и нивно рационално користење, 
хидрогеолошки и други истражувања, подготовка и организирање на спроведувањето на 
програмата за мерки за заштита на водите од загадување, преземање на мерки за 
извршување на определени работи за заштита од загадување, мониторинг и утврдување 
на состојбата со квалитетот и квантитетот на водите и мониторинг на безбедноста на 
водата за консумирање од страна на човекот, воспоставување и одржување на заштитни 
зони и изградба на одржување на објекти за заштита на водите од загадување. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Подобрување со управувањето со водите во Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за животна средина и просторно планирање 
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Информација за спроведување на ИПА проектот "Воспоставување на интегриран и 

самоодржлив регионален систем за управување со отпад во Источниот и 

Североисточниот регион" (градба и надзор) 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА проектот. 

 

НПАА-поглавје:  Информацијата е поврзана со  Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

НПАА-подрачје:  Информацијата е поврзана со  Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Позитивни влијанија, со тоа што ќе се подобри подготвеноста на земјата корисник 
за пристапување кон ЕУ преку воспоставување на интегриран и самоодржлив 
регионален систем за управување со отпад во Источниот и Североисточниот регион.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Информација за спробедување на ИПА  проектот "Рехабилитација  и проширување 

на канализациона мрежа во Кичево" (градба и надзор) 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА проектот. 

 

НПАА-поглавје:  Информацијата е поврзана со секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивни влијанија врз заштита на животна средина преку инвестици во 
инфраструктурата, како и создавање на услови за еколошки одржлив развој со 
спречување на загадувањето на површинските и подземните води во Кичево.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за состојбата со капацитетите во ИПА структурите, трендот на 

одлив и/или прилив на човечки капитал во ИПА/ИПАРД структурите и дефинирање 

на следни чекори за задржување на истиот во постојните ИПА/ИПАРД структури 

Образл
ожение: 
                
                

Информирање на Владата на Република Северна Македонија за состојбата со 
капацитетите во ИПА структурите и нивното влијание врз системот за ефикасно и 
ефективно имплементирање на ИПА/ИПАРД, како и областите каде ќе биде потребна 
поддршка од страна на Владата на Република Северна Македонија, поради добиени 
препораки и насоки од Генералниот директорат за земјоделие и Генералниот директорат 
за проширување во насокана развивање и воспоставување на систем и политика за 
задржување и мотивирање на обучениот човечки капитал во рамките на воспоставените 
ИПА/ИПАРД структури. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 22 - Регионална политика и координација на структурни инструменти 

Поглавје 32 –Финансиска контрола 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Подобрување на функционирањето на системите за управување и контрола на 
претпристапната помош на ЕУ во Република Северна Македонија и усогласеноста со 
соодветните правила на ЕУ и националните правила за имплементирање на ИПА / 
ИПАРД со цел да се обезбеди законитост и регуларност на трансакциите и заштита на 
финансиските интереси на Унијата и националните средства.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Информација за одбележувањето на 5-годишнината од воспоставувањето на 

дипломатски односи со Република Кипар 

Образло
жение:     
                    
        

Во 2024 година се навршуваат 5 години од воспоставувањето на дипломатски односи 
на Република Северна Македонија со Република Кипар. Одбележувањето на 
годишнината е со цел одржување и натамошно унапредување на добрите и пријателски 
односи со Република Кипар. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Организирањето на заеднички настани за одбележување на 5-годишнината од 
воспоставување на дипломатски односи на Република Северна Македонија со 
Република Кипар, ќе допринесе за натамошно унапредување и продлабочување на 
билатералната и регионалната соработка со Република Кипар.  

 

Фискални импликации:                Има:  240,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за програмата и приоритетите на Претседавањето на Кралството 

Белгија со Советот на ЕУ, со календар за одржување на неформалните министерски 

состаноци на Европската Унија 

Образложе
ние:               
                  

Информирање на членовите на Владата на Република Северна Македонија за 
Белгиското претседателство со Советот на ЕУ и учеството на претставници од 
Република Северна Македонија на неформалните министерски состаноци на ЕУ. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:               
                      

Информирање на членовите на Владата на Република Северна Македонија за 
неформалните министерски состаноци на ЕУ за време на Белгиското 
претседателство со Советот на ЕУ.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Информација за преземање на професионални војници со навршени 45 години возраст 

од Министерството за одбрана во органите на државната и локалната власт и во 

други државни органи за 2024 година 

Образло
жение:     
                  
          

Отпочнување на процес за спогодбено преземање без објавуање на јавен оглас, со 
обезбедување и префрлање на финансиски средства наменети за преземање на вкупно 
63 професионални војници од Министерството за одбрана во органите на државната и 
локалната власт и во други државни органи. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Воспоставување на брз и ефикасен систем за преземање и распоредување на 
професионаните војници, ќе го зголеми нивното задоволство од начинот на 
превземање и паспоредување и истото ќе влијае на моралот, мотивацијата и 
ефикасноста на останатите професионални војници, како и на зголемување на 
интересот на граѓаните за воента професија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Информација за Програмата за финансирање на програмските активности на 

здруженијата и фондациите за 2024 година 

Образложени
е:                         
        

Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 
држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција 
и почитување. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

- Еднаквост и недискриминација во сите области на општественото живеење; - 
Подобрување на социјалната кохезија и меѓуетничка толеранција; - Обезбедување и 
промоција на вредностите на Охридскиот Рамковен договор(етничкиот,културниот, 
јазичниот, и верскиот идентитет); -Обезбедување забрзан и одржлив економски раст, 
повисок животен стандард и квалитет на граѓаните; -Справување со последиците 
предизвикани од светската пандемија предизвикана од корона вирусот; -Успешно 
водење на престапните преговори со Европската Унија;  

 

Фискални импликации:                Има:  20,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 
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Февруари 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за реализација на Националната развојна стратегија 2024 - 2044 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Оваа информација има за цел следење на спроведувањето на Националната развојна 
стратегија која треба да се донесе во 2024 година. Националната развојна стратегија ќе 
претставува чадор стратегија која во себе ќе ги имплементира сите постоечки стратегии 
и ќе дава визија за раст и развој во следните 20 години. Националната развојна стратегија 
ќе го трасира патот по кој ќе се развива Северна Македонија во повеќе области меѓу кои: 
економија, вработување и пазар на труд, образование, иновации, просторно планирање, 
инфраструктура, здравство, борба против корупција, јавни услуги, општество, рурален 
развој, безбедност и сл. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Унапредување на социо-економското опкружување, деловната и инвестициска клима 
како и стратешкото долгорочно планирање во земјата. Воедно оваа иницијатива ќе 
придонесе за зајакнување на институционалните капацитети и обезбедување 
поквалитетно образование, поефикасен здравствен систем, зголемена конкурентност 
на компаниите, вложувања во истражување и развој, зголемување на вработеноста, 
подобрување на економијата и одржливо користрење на ресурсите на долгорочен 
план.  

 

Фискални импликации:                Има:  850,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:      заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен 

за економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции                                   
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Предлог - одлука за поблиски критериуми и индикатори за определување на степен 

на развиеност на планските региони 

Образложение:         
                        

Уредување на поблиски критериуми и индикатори за определување на 
степенот на развиеност на планските региони. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Со помош на овие критериуми и индикатори се пресметува степенот 
на развиеност на планските региони.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Предлог - годишна програма за заштита на природата за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обврска од Законот за заштита на природата (,,Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 151/21). На предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата, Владата на 
Република Северна Македонија донесува Годишна програма за заштита на природата. Со 
оваа програма се утврдуваат активностите кои ќе се рeализираат во 2024 година заради 
унапредување на заштитата на природата во Република Северна Македонија, преку 
имплементација на целите определени во Националната стратегија за заштита на 
природата со акционен план (2017-2027). 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Добивање на релевантни податоци за состојбата со природата во заштитени подрачја 
и надвор од нив. Збогатување на базата на податоци за природното наследство. 
Добивање на податоци за состојбата со природата,со што ќе се придонесе за полесно 
спроведување на управната постапка,согласно Законот за заштита на природата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Предлог - програма за финансирање на изработка на Просторен план на Република 

Северна Македонија за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Извадокот од Нацрт-записникот од Сто и десеттата седница на Владата на 
Република Северна Македонија, одржана на 18.12.2018 година, по однос на Точка 21, 
Владата ја разгледа Информацијата за Акциски план со предлог - мерки за започнување 
на постапка за изработка на Нов Просторен План на Република Северна Македонија, со 
Акциски план, ја усвои Информацијата и го прифати Акцискиот план за изработка на 
Просторен План на Република Северна Македонија. Како и согласно Договорот за 
изработка на Просторен план на Република Северна Македонија - подготвителни 
активности, (бр.15-4291/1 од 1.08.2019 год.), склучен помеѓу Министерството за животна 
средина и просторно планирање (нарачател) и Агенцијата за планирање на просторот 
(извршител), Согласно потпишан Меморандум за соработка од Министерство за животна 
средина и просторно планирање бр. 02-1608/1 од 15.03.2021 година и Согласно Договор 
бр. 15-2492/1 од 05.05.2021 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Остварување на повисок степен на интегрираност на просторот на Република Северна 
Македонија подразбира намалување на регионалните диспропорции,односно 
квалитативни промени во просторната,економската и социалната структура,особено 
во подрачјата со изразена дисфункција на социален и економски развој.  

 

Фискални импликации:                Има:  25,231 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Државната зедница Доминика за услови 

за заемни патувања на државјаните на двете земји 

Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одржување на дваесеттиот состанок на Поткомитетот за 

економско - финансиски прашања и статистика помеѓу Европската Унија и 

Република Северна Македонија, кој се одржа на 4 октомври  2023  година 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за одржувањето на 
дваесеттиот состанок на Поткомитетот за економско - финансиски прашања и статистика 
помеѓу Европската Унија и Република Северна Македонија, кој се одржа на 4 октомври 
2023 година, како и за преземените обврски од страна на државните институции и 
реализација на истите. 

 
НПАА-поглавје:  Економски критериуми 
НПАА-подрачје:  Сите подрачја од економските критериуми 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Информирани членови на Владата за одржувањето на дваесеттиот состанок на 
Поткомитетот за економско-финансиски прашања и статистика помеѓу Европската 
Унија и Република Северна Македонија, кој се одржа на 4 октомври 2023 година, како 
и за преземените обврски од страна на државните институции и реализација на истите.  

 

Фискални импликации:                Има:  54,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за кандидатура на членство на Република Северна Македонија во 

Советот за човекови права на Обединетите нации за периодот 2025 -2027 година 

Образложение: 
                                

Исполнување на меѓународно преземени обврски согласно пристапување на 
земјата кон меѓународни договорни тела на Обединетите нации за човекови 
права. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Исполнување на меѓународно преземени обврски согласно пристапување на 
земјата кон меѓународни договорни тела на Обединетите нации за човекови 
права  

 

Фискални импликации:                Има:  300,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за Шестиот извештај на Владата на Република Северна Македонија по 

Рамковната конвенција за заштита на националните малцинства на Советот на 

Европа, со Предлог текст на извештајот 
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Образложен
ие:                   
              

Усвојување од страна на Владата на Извештајот кој земјата има обврска да го поднесе 
во рамки на 6-от мониторинг циклус од страна на Советодавниот комитет на 
Рамковната конвенција за национални малцинства. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Исполнување на меѓународно преземени обврски согласно пристапување 
на земјата кон меѓународен правни инструменти на Совет на Европа.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата „КФОР“ во Република Косово за период од шест 

месеци, сметано од мај 2024 до ноември 2024 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Придонесуваме кон меѓународните напори за развој на стабилни и 
демократски институции на Косово, способно самостојно да се грижи за 
својата безбедност.  
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Фискални импликации:                Има:  140,490,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ КФОР 33“ во Република 

Северна Македонија 

Образложени
е:                       
          

Меѓународна соработка, подобрување на интероперабилноста помеѓу Република 
Северна Македонија и земјите партнери за заедничко учество во меѓународни 
мисии за поддршка на мирот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,552,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

 

 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - одлука за давање на согласност на Програмата за изградба на нови 

објекти и за реконструкција, санација и адаптација на постојните објекти што ги 

користат националните установи од областа на културата за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за култура Согласно член 70-в од Законот за културата донесува годишна 
Програма за изградба на нови објекти и за реконструкција, санација и адаптација на 
постојните објекти што ги користат националните установи од областа на културата, на 
која согласност дава Владата. Преку оваа програма се реализираат капиталните 
инвестициони проекти на Министерството за култура. 

 

НПАА-поглавје:  поврзаност со пристапни партнерства како и соодветна  

идентификација на поглавје 

НПАА-подрачје:  поврзаност со пристапни партнерства како и соодветна  

идентификација на подрачје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  предвидена или усвоена 

преговарачка позиција 

ЕПП:  - 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Донесување на одлука за давање на согласност на Програмата за изградба на нови 
објекти и за реконструкција, санација и адаптација на постојните објекти што ги 
користат националните установи од областа на културата за 2024 година. Со 
донесување на одлуката, се дава согласност за примена на Програмата и реализација 
на предвидените капитални инвестициони проекти во областа на културата. 
Реализацијата на овие проекти директно влијае на подобрувањето на условите за 
работа на установите и развојот на културата,а индиректно влијае врз севкупните 
економски параметри во државата.  

 

Фискални импликации:                Има:  510,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за култура 

Годишен извештај за користење на средствата од резервите на Централниот 

буџет 

Образл
ожение: 

Иницијативата се предлага со цел да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за користењето на средствата од резервите на Централниот буџет за 
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изминатата година. Обврската за изготвување на Извештај за користењето на средствата 
од резервите на Централниот буџет произлегува од Законот за буџетите. Во рамките на 
Централниот буџет на Република Северна Македонија се планираат средства за 
непредвидени случаи како буџетска резерва. Планираните средства за непредвидени 
случаи се наменети за покривање на расходи во случај на виша сила, елементарни 
непогоди и други непредвидени случаи, како и за програми кои во текот на подготовката 
на буџетот не можеле да бидат предвидени. Постојаната и тековната резерва не можат 
да надминат 3% од вкупните тековни расходи на основниот буџет. За користење на 
средствата од резервите одлучува Владата на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Извештајот за користењето на средствата од резервите на Централниот буџет 
се изготвува со цел информирање за намените за кои се искористени 
средствата од резервите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - годишен извештај за работа на Агенција за храна и ветеринарство за 2023 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно одредбите од членот 20 став (3) од Законот за безбедност на храната (,,Службен 
весник на Република Македонија“ бр.157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 
129/15, 213/15, 39/16, 64/18 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.209/23) до 31 март до Владата се доставува Годишен извештај за работењето на 
одобрување. Врз основа на член 36 став 4 од Законот за Владата на Република 
Македонија (Службен весник на Република Македонија бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 140/18 и ,,Службен 
весник на Република Северна Македонија“бр.98/19) во врска со Методологијата за 
стратешко планирање и подготвување на Годишна програма за работа на Владата на 
Република Македонија (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/08, 58/18 и 
,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.223/19) и Упатството за начинот 
на постапување на министерствата и другите органи на државната управа во процесот на 
следење, оценување и известување на спроведувањето на стратешкиот план и 
годишниот план за работа (,,Службен весник на Република Македонија“ бр.131/18), 
Агенцијата подготвува Годишен извештај за работа за 2023 година. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Владата на Република Северна Македонија да се запознае со годишниот 
извештај за работа на Агенцијата за храна и ветеринарство за 2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

 

Предлог - програма за финансирање на програмските активности на националните 

инвалидски организации, нивните здруженија и нивната асоцијација, на здруженија 

за борба против семејно насилство и на Црвениот Крст на Република Северна 

Македонија од приходите од игри на среќа и од забавните игри за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со оваа програма се овозможува приходите остварени од приредувањето на игри на 
среќа и забавни игри се приход на Буџетот на Република Северна Македонија и истите се 
користат за финансирање на националните инвалидски организации нивните здруженија 
и нивната асоцијација, на здруженија за борба против семејно насилство и на Црвениот 
Крст на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Со предложената програма за распределба се обезбедуваат средства за реализирање 
на програмските активности на националните инвалидски организации, нивните 
здруженија и нивната асоцијација, на здруженија за борба против семејно насилство 
и Црвениот крст на Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  69,000,000 ден 



106 
 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за текот на разговори во Светската трговска организација за 

склучување на мултилатерална Спогодба за олеснување на инвестициите за развој 

Образл
ожение: 
                
                

Информација за текот на разговори во Светската трговска организација за склучување на 
мултилатерална Спогодба за олеснување на инвестициите за развој, се заснова на 
Заедничката изјава во декември 2021 година кон која се приклучи Република Северна 
Македонија заедно со 112 земји членки на Светската трговска организација. 

 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  3.30.1. Заедничка трговска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со информацијата се овозможува Владата на Република Северна Македонија, да се 
информира за текот на разговори во Светската трговска организација за склучување на 
мултилатерална Спогодба за олеснување на инвестициите за развој, наменета за 
поддршка на инвестиции и подобра деловна клима за олеснување на инвеститорите 
да инвестираат во сите економски сектори.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог- уредба за управување со проекти за јавни инвестиции 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 20 од Законот за буџети, Министерство за финансии треба да подготви 
Уредба со која ќе се уреди начинот на дефинирање, подготвување, разгледување, 
оценување, давање приоритет и селекција на новите проекти за јавни инвестиции, 
следење, известување и екс пост проценка за имплементацијата на проектите за јавни 
инвестиции, како и улогата и одговорностите на субјектите вклучени во секоја од фазите 
на процесот на управување со јавните инвестиции. 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Воспоставување на структуиран и сеопфатен пристап за донесување на 
одлуки за предложените проекти за јавни инвестиции.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - акциски план за спроведување на Програмата за одржлив локален развој и 

децентрализација 2021-2026, за период 2024-2026 година 

Образл
ожение: 
                
                

Акцискиот план 2024-2026 година претставува оперативна рамка за постигнување на 
генералната и специфичните цели, приоритетите и мерките на Програмата за одржлив 
локален развој и децентрализација 2021-2026. Неговата подготовка и спроведување 
наложува потреба од вклучување на сите министерства, агенции и фондови кои се 
непосредно инволвирани во процесот на децентрализација и остваруваат директно 
влијание врз локалниот развој, како и на единиците на локалната самоуправа и други 
засегнати страни, а особено граѓанскиот сектор во неговото спроведување. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Подготовка на Акциски план којшто ќе содржи предлози на нови компатибилни 
(со приоритетите и мерките од Програмата) активности за спроведување во 
наредниот три - годишен за период 2024-2026 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 
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Информација за спроведување на Ипа проектот "Изградба на пречистителна 

станица за отпадни води и проширување на канализационата мрежа во Тетово " 

(градба и надзор ) 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија, за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА проектот. 

 

НПАА-поглавје:  Информацијата е поврзана со Секторската оперативна програма за животна 

средина  и климатска акција 2014-2020 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Позитивни влијанија врз заштита на животна средина, преку инвестирање во 
инфраструктура за собирање и прочистување на урбаните отпадни води пред 
нивно отпуштање во Тетово.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                      Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Предлог - одлука за распределба на средства остварени по основ на надоместок на 

производство на енергија од фосилни горива како наменски дотации на општините 

за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Основ за донесување на одлука е членот 2 од Уредбата за методологијата за распределба 
на средствата остварени како приход од надоместокот за производство на енергија од 
фосилни горива, согласно кој средствата остварени по основ на надоместокот за 
производство на енергија од фосилни горива ги распределува Владата на Република 
Северна Македонија преку буџетот на Министерството за животна средина и просторно 
планирање како наменски дотации, на предлог на министерот за локална самоуправа. 
Средствата остварени по основ на надоместокот се распределуваат на општините на 
чиешто подрачје обврзникот за плаќање на надоместокот за производство на енергија 
од фосилни горива ја остварува својата дејност во воздушен радиус од 10 км од 
местоположбата на инсталацијата и тоа преку фиксен и варијабилен дел. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Зголемена заштита на животната средина во однос на влијанијата од 
енергетскиот сектор на подрачјето на општините корисници на средствата.  

 

Фискални импликации:                Има:  21,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Информација за спроведување на ИПА проектот "Подобрување на капацитетите на 

NATURA 2000 и CITES" 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА проектот. 

 

НПАА-поглавје:  Информацијата е поврзана со Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција  2014-2020 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Позитивни влијанија со тоа што ќе се подобри подготвеноста на земјата 
корисник за пристапување кон ЕУ во областа на животната средина.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                      Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 

правобранител упатени до Владата на Република Северна Македонија, органите на 
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државната управа и други органи и организации што имаат јавни овластувања, за 

периодот октомври-декември 2023 година 

Образло
жение:   
                  
            

Целта на оваа иницијатива е квартално да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за преземените мерки и активности по обраќањата и препораките на 
Народниот правобранител, упатени до Владата, органите на државната управа и други 
органи и организации што имаат јавни овластувања 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Воспоставениот механизам на известување на Владата на Република Северна 
Македонија за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 
правобранител придонесува кон унапредување на соработката со Народниот 
правобранител во насока на целосно почитување на уставните гаранции и 
меѓународните стандарди за почитување на човековите слободи и права, одговорно, 
совесно и навремено постапување и одлучување за правата на граѓаните, како и 
транспарентност во работењето на органите на државната управа  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                         

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Предлог - национален Акциски план за Партнерство за отворена власт 2024 -2026 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Република Северна Македонија пристапи кон глобалната Инцијатива за Партнерство за 
отворена власт во 2011 година. Согласно обврските за сите земји кои се приклучија кон 
оваа инцијатива, Владата на Република Северна Македонија до сега има усвоено пет 
акциски планови во 2012-та, 2014-та, 2016-та, 2018-та и 2021-ва година за соодветните 
двегодишни периоди. Работата на отворена влада е континуирана заложба и 
имплементацијата на Акцискиот план за Партнерство за отворена власт 2024-2026 година 
подразбира реализација на амбициозни напори за промовирање на транспарентноста и 
отчетноста на Владата. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Преку Партнерството за отворена власт, Владата на Република Северна Македонија се 
обврзува да се изгради на темелите на отворени, транспарентни, сигурни и ефикасни 
владини институции, кои комуницираат и соработуваат со граѓаните. Уште поважно, 
Партнерството за отворена власт врши силно влијание врз иновациите, развојот и 
конкурентноста.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:    Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Извештај за спроведување на Акцискиот план 2021-2023 година на Програмата за 

одржлив локален развој и децентрализација 2021-2026 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за одржлив локален развој и децентрализација 2021-2026 година е 
предвидено да се имплементира низ спроведување на два акциски плана за периодите 
2021-2023 и 2024-2026 година, како оперативни рамки за постигнување на генералнта и 
специфичните цели, приоритети и мерки на Програмата. Со овој Извештај се дава статус 
на спроведувањето на активностите предвидени во Акцискиот план за периодот 2021-
2023 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Обемот и квалитетот на добиените податоци за статусот на спроведувањето на 
предвидените активности за периодот 2021-2023 ќе овозможи создавање на 
поквалитетина и посеопфатна основа за подготовка на новиот Акциски план за 
периодот 2024-2026 година.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

Март 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за формирање на Kоординативо тело надлежно за рана превенција и 

медијација на инвестициски спорови 

Образл
ожение: 
                
                

Целта на ова тело би било да ги собира и дистрибуира релевантните информации за 
потенцијалните инвестициски барања до надлежните институции, но и да препорачува 
мерки за избегнување и решавање на инвестициски спорови. Таквото тело би вклучувало 
претставници од повеќе институции како: Кабинетот на ЗПВРСМ задолжен за економски 
прашања, координација со економски ресори и инвестиции, Државното 
правобранитество на Република Северна Македонија, Министерство за финансии, 
Министерство за економија, Министерство за правда, Агенција за странски инвестиции и 
промоција на извозот и претставници на други органи на државна управа кои се вклучени 
во привлекување на странски инвестиции. Координативното тело, во својата работа би 
вклучувало и ad hoc членови како на пример академици со експертиза во меѓународното 
инвестиционо право и би имало и советодавна улога. 

 

НПАА-поглавје:  20: Претпријатија и индустриска политика  

Економски критериуми 

НПАА-подрачје:  Влијание на државата врз конкурентноста 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Подобрување на инвестициската клима во земјата, зголемување на обемот на 
странски директни инвестиции, со тоа зголемување на бројот на работни места. 
Заштита на средствата во Буџетот на земјата поради потенцијалното избегнување на 
арбитражни спорови.  

 

Фискални импликации:                Има:  600,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:       заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен 

за економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции                                  

 

Предлог - одлука за класификација на планските региони според степенот на 

развиеност за период 2024 - 2029 година 

Образложение:           
                      

Уредување на класификацијата на планските региони според степенот на 
развиеност за период од пет години. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Со оваа одлука се утврдува учеството на планските региони во распределбата 
на средствата за финансирање на проекти за развој на планските региони во 
периодот 2024 - 2029 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Информација за воспоставување на  национален скрининг механизам за странски 

директни инвестиции 

Образл
ожение: 
                
                

Владата на Република Северна Македонија преку Кабинетот на Заменик претседателот 
на Владата задолжен за економски прашања, координација на економските ресори и 
инвестиции отпочна активности поврзани со усогласување со Регулативата на Европската 
Унија за воспоставување на скрининг механизам на странски инвестиции. Преку овој 
механизам, странските инвестиции што доаѓаат во Република Северна Македонија ќе се 
„проверуваат“ за корозивен капитал – финансирање, без разлика дали се работи за 
државен или приватен, на кој му недостасува транспарентност и отчетност и кој наместо 
остварување економски бенефит, за цел има политичко влијание. Ваквиот корозивен 
капитал ги искористува институционалните слабости и законските недоречености за да 
влијае на економските, политичките и/или социјалните случувања во земјата со што се 
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доаѓа до ослабување на владеењето на правото и институциите, како и засилување на 
олигархијата и корупцијата во државата. 

 

НПАА-поглавје:  30 Надворешни односи  

31 Надворешна, безбедносна и одбранбена политика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Воспоставувањето на ваквиот механизам ќе го заштити територијалниот простор на 
Република Северна Македонија од пенетрација на корозивен/штетен капитал, а 
особено на долг рок позитивните ефекти од овој механизам би биле креирање на 
здраво економскико ткиво отпорно на влијанија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен 

за економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции                                    

 

 

 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Информација за искористување на можностите на Зелениот климатски фонд за 

финансиска поддршка за ублажување и прилагодување кон климатските промени 

Образложе
ние:             
                    

Преку иницијативата ќе се овозможи обезбедување на дополнителна финансиска, 
техничка и експертска помош во насока на прилагодување кон климатските промени 
и ублажување на последиците кои се резултат на климатските промени 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 27 Животна средина и климатски промени 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Преку иницијативата ќе се унапредат капацитетите на националните институции, 
приватниот сектор и граѓанскиот сектор, како и на други засегнати чинители за 
справување со предизвиците од климатски промени и постигнување одржлив развој. 
Дополнително, ќе се поститне повисоко ниво на заштита на животната средина, 
подобрување на координацијата за ублажување и прилагодување кон климатските 
промени, особено во областите на земјоделството, водите, шумите, енергетската 
ефикасност, енергетиката, транспортот, градските и руралните средини за живеење, 
здравјето и културните богатсва и други области засегнати од климатските промени.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен 

за економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции                               

 

 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за подготовка на деветнаесеттиот Поткомитет за внатрешен 

пазар и конкуренција помеѓу Европската Унија и Република Северна Македонија, кој ќе 

се одржи во 2024 година во Брисел 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
подготовките за деветнаесеттиот Поткомитет за внатрешен пазар и конкуренција помеѓу 
Европската Унија и Република Северна Македонија, кој ќе се одржи во 2024 година во 
Брисел. Информацијата ги презентира ставовите на Европската комисија по однос на 
напредокот на Република Северна Македонија, во областите кои ги опфаќа Поткомитетот 
и статусот на реализација на преземените обврски од претходниот Поткомитет. Исто 
така, Информацијата содржи предлог ставови на македонската делегација по однос на 
прашањата од делокругот на Поткомитетот. 

 
НПАА-поглавје:  Поглавје 3 – Право на основање и слобода на давање услуги 
Поглавје 4 – Слободно движење на капитал 
Поглавје 5 – Јавни набавки 
Поглавје 6 – Право на трговски друштва 
Повлавје 7 – Право на интелектуална сопственост 
Поглавје 8 – Политика на конкуренција 
Поглавје 9 – Финансиски услуги 
Поглавје 28 – Заштита на потрошувачи и јавно здравје 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно остварување на обврските преземени 
од Поткомитетот.  

 

Фискални импликации:                Има:  186,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

Информација за финансиска спогодба за годишна акциска Програма за ИПА 2024 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги запознае членовите на Владата со содржината на 
финансиската спогодба за годишната акциска Програма за ИПА 2024 (за областите 
транспорт, јавна администрација, управување со границите и миграцијата, капацитети за 
интеграција, современи системи за отпадни води, здравствена и социјална заштита и 
родова еднаквост), клучните фази во нејзината подготовка и краток опис на акциите во 
рамките на Програмата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Поддршка во спроведувањето на реформите во областите транспорт, 
животна средина, енергетика, внатрешни работи, здравство, социјала, 
економија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Република Kореја за укинување на визи 

за носители на дипломатски и службени пасоши 
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Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Државата Катар за укинување на визи 

за носители на дипломатски и службени пасоши 

Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 
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Информација за Спогодба за финансирање помеѓу Европската комисија и Владата на 

Република Северна Македонија и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, 

постапувајќи во име на Француската Република за Програмата Интерег ИПА 

АДРИОН за периодот 2021-2027 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обезбедување на овластување од Владата за заменик претседателот на Владата 
задолжен за европски прашања за склучување на Спогодба за финансирање помеѓу ЕК и 
МК и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на 
Француската Република за Програмата Интерег ИПА АДРИОН за периодот 2021-2027 
година 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Склучена Спогодба за финансирање помеѓу ЕК и МК и Регионот Прованса-Алпи-
Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на Француската Република за 
Програмата Интерег ИПА АДРИОН за периодот 2021-2027 година  

 

Фискални импликации:                Има:  16,009,029,508 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за  склучување на договор меѓу Република Северна  Македонија и 

Француската Република за олеснување на вработувањето на сопружниците на 

дипломатските и конзуларни службеници на територијата на државата на прием 

Образл
ожение: 
                
                

Взаемно корисно билатерално со договор да се уреди прашањето односно да се 
овозможи членовите на семејствата на дипломатските претставници, конзуларни 
службеници и административно технички службеници во дипломатско - конзуларни 
претставништва или постојаните мисии при меѓународните организации врз основа на 
реципроцитет под одредени услови вршат дејности што создаваат приходи во земјата на 
приемот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Да се подобрат условите за живот на членовите на дипломатскo-конзуларни 
претставништвa и постојани мисии преку давање пристап до пазарот на трудот за 
членовите на нивните семејства односно нивно вработување за платени активности 
заради што се ограничуваат дел од привилегиите и имунитетите во врска со 
доходовната дејност, кои инаку би им припаднале на овие лица според Виенските 
конвенции за дипломатски и конзуларни односи  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог - програма за работа на Центарот за обука на Секретаријатот за европски 

прашања за 2024/25 година во јакнење на административните капаците за 

процесот на европска интеграција и преговори 

Образл
ожение: 
                
                

Спроведување на Програмата за работа на Центарот за обука на Секретаријатот за 
европски прашања (ЦОСЕП) во текот на 2024 година, изработена врз основа на спроведен 
Прашалник за утврдување потреби од обука и анализа на истиот, преку која ќе се работи 
систематично на јакнење на административните капацитети на НПАА структурата и 
преговарачката структура на МК, со користење на достапните буџетски средства за 
работа на Центарот, како и ангажирање на внатрешните и надворешни човечки ресурси 
– обучувачи за ЕУ/ЕИ од јавната администрација, во реализација на Програмата за работа 
на Центарот за обука на Секретаријатот за европски прашања. 

 

НПАА-поглавје:  НПАА Поглавје IV.2 јакнење на капацитетите за ЕУ и ИПА - хоризонтални обуки и 

во НПАА поглавја 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Зголемување на капацитетите на администрацијата во процесот на 
европска интеграција и преговори со ЕУ и земјите членки.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 



120 
 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за подготовка на тринаесеттиот состанок на Специјалната група за 

реформа на јавна администрација, помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во 

рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација, кој ќе се одржи во март 

2024 година, во Скопје 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
подготовките за одржување на тринаесеттиот состанок на Специјалната група за реформа 
на јавна администрација, помеѓу ЕУ и МК во рамките на Комитетот за стабилизација и 
асоцијација, кој ќе се одржи во март 2024 година, во Скопје. Воедно, Информацијата 
содржи преглед на наодите на ЕК во последниот Извештај за напредокот на државата, 
како и предлог ставовите кои ќе бидат презентирани од страна на македонска делегација 
во однос на точките од дневниот ред. 

 

НПАА-поглавје:  Политички Критериуми: Реформа на јавната администрација 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Информирани членови на Владата на Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  54,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за Спогодба за финансирање помеѓу Европската комисија и Владата на 

Република Северна Македонија и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, 

постапувајќи во име на Француската Република за Програмата Интерег УРБАКТ за 

периодот 2021-2027 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обезбедување на овластување од Владата за заменик претседателот на Владата 
задолжен за европски прашања за склучување на Спогодба за финансирање помеѓу ЕК и 
МК и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на 
Француската Република за Програмата Интерег УРБАКТ за периодот 2021-2027 година. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Склучена Спогодба за финансирање помеѓу ЕК и МК и Регионот Прованса-Алпи-
Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на Француската Република за 
Програмата Интерег УРБАКТ за периодот 2021-2027 година.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,769,766,611 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за  склучување на договор меѓу Република Северна  Македонија и 

Швајцарската Конфедерација за олеснување на вработувањето на сопружниците на 

дипломатските и конзуларни службеници на територијата на државата на прием 

Образл
ожение: 
                
                

Взаемно корисно билатерално со договор да се уреди прашањето односно да се 
овозможи членовите на семејствата на дипломатските претставници, конзуларни 
службеници и административно технички службеници во дипломатско - конзуларни 
претставништва или постојаните мисии при меѓународните организации врз основа на 
реципроцитет под одредени услови вршат дејности што создаваат приходи во земјата на 
приемот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Да се подобрат условите за живот на членовите на дипломатскo-конзуларни 
претставништвa и постојани мисии преку давање пристап до пазарот на трудот за 
членовите на нивните семејства односно нивно вработување за платени активности 
поради што се ограничуваат дел од привилегиите и имунитетите во врска со 
доходовната дејност, кои инаку би им припаднале на овие лица според Виенските 
конвенции за дипломатски и конзуларни односи.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

Информација за Спогодба за финансирање помеѓу Европската комисија и Владата на 

Република Северна Македонија и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, 

постапувајќи во име на Француската Република за Програмата Интерег Еуро-МЕД за 

периодот 2021-2027 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обезбедување на овластување од Владата за заменик претседателот на Владата 
задолжен за европски прашања за склучување на Спогодба за финансирање помеѓу ЕК и 
МК и Регионот Прованса-Алпи-Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на 
Француската Република за Програмата Интерег Еуро-МЕД за периодот 2021-2027 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Потпишана спогодба за финансирање помеѓу ЕК и МК и Регионот Прованса-Алпи-
Азурен Брег од Франција, постапувајќи во име на Француската Република за 
Програмата Интерег Еуро-МЕД за периодот 2021-2027 година.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,225,846,646 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за подготовка на осумнаесетиот состанок на Поткомитетот за 

правда, слобода и безбедност меѓу Република Северна Македонија и Европската 

комисија во рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација кој ќе се одржи 

март 2024 година, во Скопје, со Предлог заклучоци 

Образл
ожение: 

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
подготовката на осумнаесетиот состанок на Поткомитетот за правда, слобода и 
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безбедност кој ќе се одржи во Брисел. На состанокот ќе бидат разгледани следните 
области: реформа на правосудство, судска соработка во граѓанска и кривична материја, 
анти-корупциска политика, темелни права, реформа на полиција, борба против 
организиран криминал, перење пари, економски и финансиски криминал, трговија со 
луѓе, борба против тероризам, превенција од дроги, азил, миграција и реадмисија и 
визна политика и гранично управување. Информацијата дава преглед на моменталната 
состојба и дадените оценки од страна на Европската комисија по одделните области, 
отворените прашања, насоки за реализација на одредени прашања, како и ставови кои 
треба да бидат презентирани на состанокот во однос на постигнатиот напредок. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 23 и Поглавје 24 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремена и квалитетна подготовка на претстојниот состанок со 
Европската комисија.  

 

Фискални импликации:                Има:  54,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

 

 

 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата ЕВА во Република Романија за период од шест 

месеци сметано од јуни до декември 2024 година 
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Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  16,313,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за одржување на Втор Совет за партнерство, трговија и соработка 

на Република Северна Македонија и Обединетото Кралство на Велика Британија и 

Северна Ирска, во Обединетото Кралство на Велика Британија и Северна Ирска 

Образл
ожение: 
                
                

Одржувањето на Вториот Совет за партнерство, трговија и соработка на Република 
Северна Македонија и Обединетото Кралство на Велика Британија и Северна Ирска 
придонесува за следење на имплементацијата на Спогодбата за партнерство, трговија и 
соработка меѓу Република Северна Македонија и Обединетото Кралство на Велика 
Британија и Северна Ирска. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
соработка меѓу Република Северна Македонија и Обединетото Кралство на 
Велика Британија и Северна Ирска.  
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Фискални импликации:                Има:  120,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог – одлука за учество на странски питомци/кадети на активноста „Летен 

Кампус 2024“ во организација на Воената академија 

Образложение:                         
        

Активноста е во организација на Военатa академија-Министертсво за 
одбрана. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Позитивно влијае во стекнување и размена на воено искуство и знаења 
од областа на воените науки и вештини.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,051,700 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за учество на припадник на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата ЕВА во Република Романија за период од една 

година сметано од јуни 2024 до јуни 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,933,800 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог – одлука за определување на бројот на кандидати кои се запишуваат на 

Воената академија чие образование се финансира од Буџетот на Република Северна 

Македонија 

Образлож
ение:           
                      

Согласно член 23 од Законот за Воената академија, бројот на кандидати кои се 
запишуваат на Воената академија чие образование се финансира од Буџетот на 
Република Северна Македонија го определува Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Произведување на офицери за потребите на Министерството за одбрана 
и Армијата на Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  35,094,600 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО мисијата за Зајакнато истурено присуство ЕФП во Република 

Летонија за период од шест месеци сметано од јуни 2024 до декември 2024 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  16,313,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата ЕВА во Република Бугарија за период од шест 

месеци сметано од јуни до декември 2024 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедностa.  

 

Фискални импликации:                Има:  69,042,000 ден 



128 
 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Надградба на единствен комуникациско-информативен систем со единствен број на 

повикување 112 

Образло
жение:     
                  
          

Надоградба на софтверот за Е-112 за прием на повици со користење на е-call, СМС и 
социјални медиуми со идентификација, локација и други параметри за повикувачот. 
Изработка на апликација за Надградба на системот за итни повици Е-112 преку 
поддршка од ИПА III акциската програма. 

 

НПАА-поглавје:  Поткомитет за иновации, информатичко општество и социјална политика, 

Поглавје 10. Информатичко општество и медиуми. 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  Директиви: 2002/EC/22 

2009/EC/126 и Европскиот електронски комуникациски код  European electronic communication 

code - EEOC 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Надоградба на софтверот за Е-112 за прием на повици со користење на е-call, 
СМС и социјални медиуми со идентификација, локација и други параметри за 
повикувачот.  

 

Фискални импликации:                Има:   

Користење и имплементација на фондови од ЕУ ИПА 

 

Предлагач:                                        Центар за управување со кризи 

 

Информација за  подготовка на  Нацрт-закон за архивска дејност кој е во завршна 

фаза на доработка и Уредба за канцелариско и архивско работење 

Образл
ожение: 

Согласно приоритетите од Програмата на Владата за 2022-2024 година: Владеење на 
правото и добро однесување, (дигитализација и професионализација на институциите), 
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Современа администрација, дигитализирани услуги - граѓанинот на прво место 
(ефективна е-Влада) и Европска култура - заштита на културно наследство), како и 
Стратешкиот план на Државниот архив на Република Северна Македонија за периодот 
2024-2026 година, се предвидува следната иницијатива како неопходно надоврзување и 
законски механизам за спроведување на стратешките цели за дигиталната 
трансформација при испораката на услугите за граѓаните и бизнисите, изградба и развој 
на електронска комуникациска инфраструктура и услуги и унапредување на системот на 
локалната самоуправа, децентрализација на власта, подобрување на локалните јавни 
услуги, зајакнување на капацитетите на општините, зголемување на нивната 
транспарентност, отчетност и инклузивност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Донесувањето на Законот и Уредбата е во прилог на подигнувањето на граѓанската 
свест за значењето на архивскиот материјал и на промоцијата на архивската дејност. 
Со градењето на современо архивско законодавство и со новиот Закон за архивска 
дејност, значително ќе се подобри и статусот и третманот на архивскиот материјал, ќе 
се усогласат нормативните акти во врска со преземањето, чувањето и давањето на 
користење на електронски архивски материјал, како една од основните дејности на 
Државниот архив и формирањето на дигитален архив.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Државен архив на Република Северна Македонија 

 

 

 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 
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Годишен извештај за работата и функционирањето на Економско - социјалниот 

совет за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Годишниот извештај за работата и функционирањето на Економско - социјалниот совет 
претставува преглед на реализираните активности на ова тело во претходната година, 
согласно Годишната програма за работа на Економско - социјалниот совет и согласно 
Програмата на Владата за донесување или изменување и дополнување на Закони. Со 
Извештајот, Владата ќе се информира за работењето на Економско - социјалниот совет и 
за неговото влијание во процесот на креирање и имплементација на економски и 
социјални политики од страна на Владата. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19: Социјална политика и вработување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Зголемена транспарентност и видливост на Економско - социјалниот совет 
како советодавно и консултативно тело на Владата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

 

Годишен извештај за степенот на реализација на Годишната програма за работа на 

Владата на Република Северна Македонија за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обврската на Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија - 
Секторот за стратегија, планирање и следење да подготвува Годишен извештај за 
степенот на реализација на Програмата за работа на Владата на Република Северна 
Македонија, со мониторинг индикатори е согласно Упатството за начинот на 
постапување на министерствата и другите органи на државната управа при 
подготвувањето и следењето на спроведувањето на Годишната програма за работа на 
Владата на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
22/15 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 222/19). 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Со Годишниот извештај, Владата на Република Северна Македонија се 
информира за степенот на реализација на Програмата за работа на Владата за 
2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                       

 

Ревидиран Акциски план за спроведување на препораките од Проценката за 

управувањето со јавни инвестиции 

Образл
ожение: 
                
                

Акцискиот план за спроведување на препораките од Проценката за управувањето со 
јавни инвестиции е донесен од страна на Владата во декември 2020 година. Со оглед 
дека во Министерството за финансии е формиран нов Сектор за управување со јавни 
инвестиции во 2023 година, се увиде потребата за ревидирање на донесениот Акциски 
план во поглед на планираните активности, како и роковите за нивно реализирање. 

 

НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Зајакнување на рамката за управување со јавните инвестиции, преку интегрирање на 
процесите за управување со јавните инвестиции со цел инфраструктурните проекти да 
се избираат врз основа на нивната оправданост и неопходност, а не според начинот 
на кој се врши нивна набавка или финансирање.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - одлука за утврдување на видот и количината на лекови и медицински 

средства во стоковните резерви за 2024 година 
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Образложе
ние:               
                  

Одлуката се донесува врз основа на член 8 став (6) од Законот за стоковните резерви 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.84/08, 77/09, 24/11, 43/14, 83/18) и 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.151/21). 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Агенцијата за стоковни резерви ќе располага со лекови и медицински помагала, по 
структура и количини соодветни за современиот начин на живеење, со кои може да се 
интервенира во услови на воена состојба, вонредна состојба, елементарни непогоди, 
еколошки катастрофи како и при поголемо нарушување на пазарот.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Агенција за стоковни резерви 

 

Предлог - одлука  за забрана на  продажба на  одделни нафтени деривати 

Образл
ожение: 
                
                

Одлуката се носи врз основа на член 30 од Законот за трговија. Со Одлуката како времена 
мерка, на правни и физички лица кои вршат промет на нафтени деривати се забранува 
да вршат промет на маслото за горење екстра лесно масло за домаќинство ЕЛ -1 со 
содржина на сулфур најмногу до 0,1% (m/m) на бензинските станици за временскиот 
период од 15 април 2024 година до 15 октомври 2024 година, од причина што грејната 
сезона завршува на 15 април, а маслото за горење екстра лесно е наменето само за 
греење и не смее да се користи како погонско гориво. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Регулирање и контрола на употребата на маслото за 
горење.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 
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Информација за учество на делегација на Република Северна Македонија на  

Меѓународната конференција на трудот во Женева,   во јуни 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Република Северна Македонија е членка на Меѓународната организација на трудот 
чијшто главен орган е Меѓународната конференција на трудот која се одржува во месец 
јуни секоја година. На оваа конференција учествуваат голем број делегати и набљудувачи 
и е можност за широка размена на мислења и идеи за активностите на МОТ и за 
стекнување на сознанија за достигнатите резултати во областа на трудовите стандарди. 
Делегацијата е трипартитна, со претставници од Министерството за труд, претставници 
од репрезентативните здруженија на работодавачи и синдикати. Водач на делегацијата 
е министерот за труд и социјална политика. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19: Социјална политика и вработување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Унапредување на трудовите стандарди и со тоа, унапредување на 
човековите права.  

 

Фискални импликации:                Има:  600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за сузбивање и ерадикација на Туберкулоза кај говедата за период 
од 2024 до 2028 година 

Образло
жение:   
                
              

Во Програмата за сузбивање и искоренување на туберкулозата кај говедата се 
спроведуваат превентивни и заштитни мерки за рано откривање и навремено 
спречување на вносот и ширењето на оваа болест како и заштита на јавното здравје и 
воспоставување на статуси слободни од болеста на ниво на одгледувалишта и земја. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Непречено ќе се спроведуваат превентивни мерките и активностите за надзор 
на Туберкулозата кај говедата и добивање на земја со статус слободна од 
болеста туберкулоза.  

 
Фискални импликации:                Има:  35,000,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Информација за имплементација на Работниот план за Преглед за занимања 

(Occupation Outlook) 

Образл
ожение: 
                
                

Овој модел за Преглед на занимања на пазарот на трудот произлегува како Исход 1.1.1 
од Акцискиот план за вработување на млади лица 2016-2020 година и е поврзана со ЕСРП 
2022 и Националната Стратегија за вработување 2021-2027 година. Прегледот на 
занимања, како и Работниот план се базираат на податоците од Анкетата на работна 
сила, Анкета за побарувани занимања на Агенвијата з авработување на Република 
Северна Македонија, анкетни истражувања на работодавачите и слободните работни 
места, податоци за образованието, проекции за вработеноста и секторски студии. 
Прегледот обезбедува информации за побарувачката на работна сила на пазарот на 
трудот. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19: Социјална политика и вработување 

Подпоглавје 3.19.4 Политики за вработување и Европски социјален фонд 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Моделот за Преглед на занимања ќе овозможи зголемување на информираноста за 
пазарот на трудот за целата популација. Се очекува да влијае врз понудата на работна 
сила преку подобрување на понудата согласно со потребите на работодавачите, а со 
тоа и на конкурентноста. Влијанието на краток рок ќе биде преку адекватни обуки во 
активните мерки и преку кариерно насочување на младите лица на среден и долг рок.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

 

Извештај за реализација на Програма за развој на претприемништвото и 

конкурентноста на мали и средни претпријатија за 2023 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Извештајот се подготвува согласно член 6 од Програма за развој на претприемништвото 
и конкурентноста на мали и средни претпријатија за 2023 година, согласно кој 
Министерството за економија, заклучно со 31 март 2024 година, до Владата на Република 
Северна Македонија ќе достави извештај со финансиски показатели за реализација на 
програмата и наменско користење на средствата. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 20: Претпријатија и Индустриска политика: Имплементирање на 

проактивна индустриска политика која води кон раст, зголемување на конкурентноста базирана на 

знаење,  иновации, истражувања, развој, инвестиции и технологии, понатамошен раст и развој на 

МСП. 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Владата на Република Северна Македонија да се информира со извештајот за 
реализација на Програма за развој на претприемништвото и конкурентноста на 
мали и средни претпријатија за 2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

 

 

 

 

 

Предлог - одлука за дваесет и трета емисија на обврзници за денационализација 

Образлож
ение:           
                      

Владата на Република Северна Македонија со Одлука го утврдува годишниот износ на 
обврзниците за денационализација што ќе се издаваат. Со Предлог Одлука ќе се 
утврди износот на дваесет и третата емисија на обврзници за денационализација. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Со дваесет и третата емисија на обврзници за денационализација се очекува да 
се збогати понудата на хартии од вредност со кои ќе се тргува на пазарот на 
капитал во Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  399,750,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Извештај  до Влада за реализација на Програмата за поддршка на конкурентноста 

на преработувачката индустрија и општествена одговорност за 2023 година 

Образлож
ение:           
                      

Со оваа информација се запознава Владата со реализацијата на мерките од 
Програмата за поддршка на конкурентноста на преработувачката индустрија и 
општествена одговорност за 2023 година, од аспект на број на апликации и доделени 
средства. 

 

НПАА-поглавје:  20 Претпријатија и индустриска политика и 25 Истражување и развој 

НПАА-подрачје:  Поглавје 20, Подрачје 2 Инструменти 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Владата на Република Северна Македонија да се информира за текот 
на реализација на програмата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - програма за финансиска поддршка во органското земјоделско 

производство за 2024 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Врз основа на член 9 став (1) од Законот за органско земјоделско производство се 
донесува програма за финансиска поддршка во органското земјоделско производство 
каде се предвидени мерките за поддршка на органското земјоделско производство. 
Дополнителните дирекни плаќања се поддршка на доходот на вршителите на органско 
земјоделско производство и се реализираат по површина, грло или единица производ. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Унапредување на органското производство на земјоделски 
производи.  

 

Фискални импликации:                Има:  104,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:       Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

Информацијата за реализирани активности во 2023 година од Програмата за 

заштита на потрошувачите за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Извештајот се доставува согласно член 170 став (4) од од Законот за заштита на 
потрошувачите (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.236/22), 
според кој министерот за економија еднаш годишно доставува извештај за 
спроведувањето на Програмата за заштита на потрошувачите до Владата на Република 
Северна Македонија. 

 
НПАА-поглавје:  НПАА 3.28 – Поглавје Заштита на потрошувачите и јавно здравје 
НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачите 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Владата на Република Северна Македонија да усвои извештај за реализирани 
активности за 2023 од Програма за заштита на потрошувачите за периодот 
2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 
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Информација за донесување на Национална стратегија за демографски политики 

Образл
ожение: 
                
                

Стратегијата за демографски политики на Република Северна Македонија е трет 
документ од ваков вид во Република Северна Македонија. Оваа стратегија е долгорочна, 
затоа што за да се оствари ефект кај демографските состојби, потребна е конзистентност 
во политиките во подолг временски период. Подолгорочниот пристап ќе им помогне на 
институциите да постават фокус на реализација на основните цели на Стратегијата, а да 
не почнуваат се одново на релативно краток рок, кој не е доволен да се направи 
посакувана промена во демографските состојби. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.02 Слободно движење на работници 

Поглавје 3.18 Статистика 

Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Република Северна Македонија се соочува со неповолни демографски трендови, 
кои ќе имаат сѐ поизразени импликации врз економијата и општеството во иднина. 
Затоа е важно да се постават политики за нивно адресирање во годините кои што 
следат.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за финансиска поддршка во рибарството и аквакултурата за 

2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со предвидените мерки во програмата се овозможува финансиска поддршка во 
рибарството и аквакултурата преку порибување и заштита, поддршка за инвестиции во 
аквакултура и во преработка и маркетинг на риби и производи од риби, производство и 
насадување на рибници со порибителен материјал, како и развој на нови пазари и 
промотивни кампањи. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување на рибарството и аквакултурата.  

 

Фискални импликации:                Има:  90,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:          Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

Годишен извештај за спроведување на Акциски план 2022- 2024 година со проценка на 

трошоци за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и 

недискриминација 2022-2026 година 

Образло
жение:     
                  
          

Изработка на Годишен извештај за спроведување на Акцискиот план за еднаквост и 
недискриминација за 2023 година во согласност со обврската на Националното 
координативно тело за следење на спроведувањето на Националната стратегијата за 
еднаквост и недискриминација 2022- 2026 година. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавјето 19 Социјална политика и вработување  

Под поглавје 19.7 Антидискриминација и еднакви можности 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Унапредување на состојбата на еднаквоста и недискриминацијата во согласност со 
меѓународните стандарди, препораки и обврски, препознавајќи дека верува во 
еднакво општество за сите низ принципот на заедништво низ разликите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 
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Информација за текот на реализацијата на приоритетите од Стратешкиот 

дијалог со Соединетите Американски Држави 

Образл
ожение: 
                
                

На 2.јуни 2022 година, Република Северна Македонија и Соединетите Американски 
Држави го започнаа Стратешкиот дијалог, кој потоа почна да се имплементира преку 
Акциони планови кои се изработуваат во Министерството за надворешни работи, а се на 
предлог од надлежните министерства. Министерството за надворешни работи редовно 
со Информации, ја известува Владата за спроведените активности. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Продлабочување на соработката со стратешкиот партнер 
Соединетите Американски Држави.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Извештај за имплементација на Национална програма за развој на социјалната 

заштита 2022-2032 година за 2024 година 

Образло
жение:   
                
              

Координативно тело за следење и еваулација на имплементацијата на Националната 
програма за развој на социјалната заштита 2022-2032, изготвува годишен оперативен 
план за имплементација на оваа програма, во кој ги утврдува активностите, временската 
рамка и одговорни лица и институции за спроведување на активностите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Со евалуација на реализацијата на предвидените цели, мерки и активностисе се 
унапредува системот на социјална заштита заснован на партиципативност и воден 
од потребите на корисникот заради негово зајакнување и вклучување во 
општествениот живот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог- уредба за изменување и дополнување на Уредбата за распоредувањето на 

одредени стоки во Kомбинираната номенклатура согласно регулативите на 

Европската Kомисија 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Уредбата, Република Северна Македонија ја исполнува обврската 
утврдена во Националната програма, како земја кандидат за членство во Европската 
унија, а воедно се обезбедува правна основа за еднообразна примена на Комбинираната 
номенклатура за стоките што се распоредени во прилозите од Уредбата и во Република 
Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласеност со Комбинираната номенклатура на Европската 
унија.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Информација за спроведување на ИПА проектот "Изградба на пречистителна  

станица за отпадни води и рехабилитација и проширување на канализационата 

мрежа во Битола" 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА поектот. 
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НПАА-поглавје:  Информацијата е поврзана со Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

НПАА-подрачје:  Информацијата е поврзана со Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  Позити 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Позитивни влијаниа врз заштита на животна средина, преку инвестирање во 
инфраструктура за собирање и прочистување на урбаните отпадни води преку 
нивно испуштање во Битола.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

 

 

 

 

Информација за спроведување на ИПА проектот "Затворање на непрописни депони и 

ѓубришта во Источниот и Североисточниот  регион"  (градба и надзор) 

Образложение:   
                              

Информацијата има за цел да ја запознае Владата на Република Северна 
Македонија за прогресот на активностите од спроведувањето на ИПА проектот. 

 

НПАА-поглавје:  Информацијата е поврана со Секторската оперативна програма за животна 

средина и климатска акција 2014-2020 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Позитивни влијанија преку подршка во спроведување на регионален систем за 
управување со отпад во Источниот и Североисточниот регион со затворање на 
непрописните депони и губришта во овие региони.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                 Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одржување на прва заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Република Хрватска, во Република Северна 

Македонија 

Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредувањето на билатералните односи и соработката со земјите од поширокото 
соседството и јакнењето на регионалната соработка. 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 Национален план за адаптирање на европското закондавство, 

регионални прашања и меѓународни обврски 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од пошироко соседство.  

 
Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 
Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
 
Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 
 

Предлог - уредба за изменување и дополнување на Уредбата за воспоставување на 
структурите и органите и за утврдување на нивните меѓусебни односи за 

индиректно управување со финансиската помош во рамките на Инструментот за 
претпристапна помош (ИПА III) 

Образл
ожение: 
                
                

Измените на Уредбата за воспоставување на структурите и органите и за утврдување на 
нивните меѓусебни односи за индиректно управување со финансиската помош во 
рамките на Инструментот за претпристапна помош (ИПА III) се прават со цел вклучување 
на Министерство за труд и социјална политика како дел од структурата на ИПА III. 

 
НПАА-поглавје:  Поглавје 22 - Регионална политика и координација на структурни инструменти 
Поглавје 32 –Финансиска контрола 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Регулирање на меѓусебните односи на ИПА структурите со цел воспоставување на 
системите за управување и контрола на претпристапната помош на ЕУ во Република 
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влијанија: 
                    
                

Северна Македонија и усогласеноста со соодветните правила на ЕУ и националните 
правила, за да се обезбеди законитост и регуларност на трансакциите и заштита на 
финансиските интереси на Унијата и националните интереси.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Извештај за работа на комисијата  за извоз на стоки и технологии со двојна 

употреба 

Образл
ожение: 
                
                

Извештајот се поднесува врз основа на Законот за контрола на извозот на стоки и 
технологии со двојна употреба. Со извештајот Комисијата ја информира Владата на 
Република Северна Македонија за бројот на издадени дозволи, правни и физички лица 
на кои се издадени дозволите, бројот на одбиени барања за добивање дозволи за извоз 
и причините за одбивањето, како и за покренатите жалби за неиздадени дозволи, 
покренатите прекршочни постапки или кривични пријави за непочитување на одредбите 
од законот. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  3.30.1. Заедничка трговска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Со материјалот се информира Владата на Република Македонија за 
работата на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 
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Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Извештај за работа на Комисијата за организации со статус од јавен интерес во 

2023 година 

Образло
жение:   
                  
            

Извештајот дава приказ за работата на Комисијата за организации со статус од јавен 
интерес во 2023 година, бројот на одржани седници, разгледани деловни и финансиски 
извештаи на организациите со статус од јавен интерес и предложени решенија за 
доделување статус на организации од јавен интерес 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Разгледувањето на годишни извештаи за работата на Комисијата за организации со 
статус од јавен интерес од страна на Владата и нивно објавување на веб-страницата на 
Одделението за соработка со невладини организации (www.nvosorabotka.gov.mk) на 
Генералниот секретаријат ќе придонесе кон афирмација на работата на Комисијата и 
поттикнување на граѓанските оргазнизации да поднесуваат барања за добивање статус 
на организација од јавен интерес  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                       

 

 

 

 

 

Извештај за напредокот во спроведувањето на Акцискиот план за спроведување на 

Стратегијата на Владата на Република Северна Македонија за соработка со и развој 



146 
 

на граѓанското општество 2022 – 2024 и постигнување на стратешките и 

оперативните цели во 2023 година 

Образлож
ение:           
                      

Извештајот дава приказ на спроведените мерки и активности од страна на органите на 
државната управа предвидени во Стратегијата на Владата на Република Северна 
Македонија за соработка со и развој на граѓанското општество, во 2023 година 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Разгледувањето на извештаите за спроведените мерки и активности предвидени во 
Акцискиот план за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој 
на граѓанското општество 2022-2024, од страна на Владата и нивно објавување на веб-
страницата на Одделението за соработка со невладини организации 
(www.nvosorabotka.gov.mk) на Генералниот секретаријат ќе придонесе кон 
зајакнување на довербата и унапредување на соработката помеѓу Владата на 
Република Северна Македонија и граѓанските организации  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                             

 

 

 

 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Годишен извештај за спроведување на процесот на проценка на влијанието на 

регулативата - ПВР, за периодот јануари-декември 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Методологијата за ПВР, МИОА во соработка со министерствата го следи 
спроведувањето и квалитетот на процесот и методологијата за ПВР. Врз основа на 
анализа на нацрт Извештаите за ПВР доставени од министерствата и мислењата дадени 
во однос на примената на актите кои ја уредуваат материјата која се однесува на ПВР и 
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спроведените консултации на ЕНЕР, од страна на МИОА во соработка со министерствата 
и Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија, се подготвува 
Годишен извештај за Владата на Република Северна Македонија во однос на 
спроведување на процесот на ПВР. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Препораките од годишните анализи треба да обезбедат унапредување на процесот на 
ПВР кој треба да обезбеди почитување на основните начела за добро владеење преку 
постигнување на поголема транспарентност и отвореност при подготовка на предлог 
законите, нивно ефективно и ефикасно спроведување, а со тоа и зголемување на 
отчетноста на работата на Владата на Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:      Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Информација за распоредувањето на државните службеници вработени по К-5 

програмата за правична застапеност, Министерството за политички систем и 

односи меѓу заедници, во институциите на јавниот сектор 

Образложение:               
                  

Унапредување и следење на соодветната и правична застапеност во 
институциите на јавниот сектор. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Поефикасни мерки за натамошно за целосно спороведување на уставното начело на 
соодветната и правичната застапеност. Начелото на соодветна и правична застапеност 



148 
 

влијанија: 
                    
                

е во согласност со заедничкото уверување на европските земји дека едно плурално и 
демократско општество не треба само да го почитува етничкиот, културниот, јазичниот 
и верскиот идентитет на секое лице кое е припадник на етничка заедница што не е 
мнозинство, туку исто така да создаде соодветни услови кои овозможуваат учество во 
јавниот живот. Разновидноста треба да биде извор и фактор, не за поделба, туку за 
збогатување на секое општество.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:            Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 

 

 

 

 

Информација за подготвување Извештај за процесот на децентрализација од 

аспект на Охридскиот рамковен договор 

Образл
ожение: 
                
                

Унапредување на системот на локалната самоуправа, продолжување на процесот на 
децентрализација на власта, подобрување на локалните јавни услуги, нивната 
транспарентност и отчетност. Охридскиот Рамковен Договор децентрализацијата ја гледа 
како еден од носечките столбови за стабилизација и демократизација на државата и на 
експлицитен начин го потенцира учеството на граѓаните во демократскиот живот и 
нивниот удел во процесот на донесување на одлуки на локално ниво. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор поконкретно одредбите кои 
се однесуваат на децентрализацијата на власта во РСМ , подобрување на правата на 
етничките заедници на локално ниво, подобрување на правичната застапеност во 
органите на локалната самоуправа, афирмирање и примена на јазиците на 
припадниците на етничките заедници на локално ниво, подобрување и негување на 
културата, образованието, идентитетот на сите заедници. Охридскиот Рамковен 
Договор децентрализацијата ја гледа како еден од носечките столбови за 
стабилизација и демократизација на државата, и на експлицитен начин го потенцира 
учеството на граѓаните во демократскиот живот и нивниот удел во процесот на 
донесување на одлуки на локално ниво.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:    Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 

 

 

 

Информација за подготвување Извештај за соодветна и правична застапеност во 

институците на јавниот сектор 

Образложение:         
                        

Подобрување и унапредување на соодветната и правичната застапеност на 
заедниците во институциите на јавниот сектор. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Преглед на соодветна и правична застапеност на етничките заедници во јавниот сектор; 
• Еднаквост и припадност; • Инклузивност на сите заедници во јавниот живот; • 
Прифаќање и унапредување на различностите; • Подобрување на работата и услугите 
на администрацијата; •Подобрување на меѓучовечките односи меѓу вработените од 
различни етнички заедници;  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:  Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 
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Април 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за изградба на нова и реконструкција на постојната железничка 

делница Бељаковце - Крива Паланка железнички Коридор 8, фаза 2 

Образложение
:                                 

Со цел да се поврзе Република Северна Македонија со соседните држави и 
исполнување на ЕУ стандардите наменети за градба и обавување на сообраќај во 
блиска иднина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  3.14 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  Транспортна политика 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Зголемување на сообраќајот, намалување на времето на патување, 
хармонизација на техничките карактеристики со ЕУ законодавството.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

 

Извештај за реализација на Годишната програма  за финансирање на железничката 

инфраструктура за 2023 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 26 од Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 137/13, 163/13, 166/14, 42/14, 147/15, 
193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18, 64/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.302/20 и 253/23), министерот за транспорт и врски врз основа на 
Извештајот за реализација на Годишната програма изработен од Јавно претпријатие за 
железничка инфраструктира Железници на Република Северна Македонија - Скопје, 
доставува до Владата на Република Северна Македонија, Извештај за реализација на 
Годишната програма за финансирање на железничката инфраструктура за 2023 година. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                        
          

Железничката инфраструктура се карактеризира со застареност и неможност да се 
одвива сообраќајот со проектираните брзини на движење, а со планираното 
вложување во одржувањето на железничката инфраструктура се очекува 
обезбедување на сигурен и безбеден сообраќај.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

 

 

 

Предлог - Национална програма за развој на железничка инфраструктура за период 

од 2024 до 2028 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно со членот 26 став (2) од Законот за железничкиот систем („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 137/13, 163/13, 166/14, 42/14, 
147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18, 64/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.302/20 и 253/23), Владата на Република Северна Македонија ја 
донесува Националната програма најкасно до 31 октомври во тековната година. 
Клучниот критериум за креирање на Националната програма за периодот од 2024 до 
2028 година година е одржување и подобрување на ефикасноста на железничкиот 
систем со цел да се зголеми задоволството на крајните корисници. Истовремено, треба 
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да се нагласи дека ефикасноста на железничкиот систем е многу важна тема во светот, а 
пред се за органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура и управителот на 
инфраструктура во земјите оптоварени со фискални ограничувања. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Националната програма ги дефинира плановите за изградба на нова и реконструкција 
и одржување на постоечката железничка мрежа, се утврдуваат приоритетите и се 
утврдува динамиката на реализација, како и висината и изворите на потребните 
финансиски средства, а со планираното вложување во железничката инфраструктура 
се очекува обезбедување на сигурен и безбеден сообраќај.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

Предлог-Фискална стратегија на Република Северна Mакедонија за среднорочен 

период 2025-2029 година 

Образло
жение:   
                  
            

Со Фискалната стратегија на Република Северна Mакедонија 2025-2029 година се 
дефинираат насоките и целите на фискалната, макроекономската и политиката на 
јавниот долг на среден рок и се утврдуваат износите на главните категории на приходите 
и расходите и буџетскиот дефицит за дадениот среднорочен период. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 

Со Фискалната стратегија се обезбедува финансиска сигурност и стабилност на јавните 
финансии во нареден среднорочен период и се воспоставува појака врска меѓу 
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дефинираните стратешки приоритети и расположливите извори на финансирање. 
Истата претставува основа за изготвување на Предлог-Буџетот за наредната година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за предлог на договор за права и обврски за управување со  

железничката инфраструктура помеѓу Владата на Република Северна Македонија и 

Јавното претпријатие ,,Железници на Република Северна Македонија 

Инфраструктура - Скопје“ 

Образл
ожение: 
                
                

Да се овозможат доволно финансиски средства за континуирано одржување на 
железничката инфраструктура, дејноста да се извршува ефикасно, ефективно и 
економично и истовремено да гарантира сигурност и безбедност на железничката 
инфраструктура; зголеми конкурентноста на железничкиот сообраќај, овозможување за 
оптимално користење на железничките капацитети, создаде основа за понатамошен 
развој на железничката инфраструктура. 

 
НПАА-поглавје:  3.14 
НПАА-подрачје:  Транспортна политика 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Обезбедување на сигурен и безбеден сообраќај.  

 
Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 
 
 
 

Информација за Проектирање и изведба за санација на преостанатиот дел од 
првата делница Куманово-Бељаковце - ЛОТ 1 

Образложение
:                                 

Со цел да се поврзе Република Северна Македонија со соседните држави и 
исполнување на ЕУ стандардите наменети за градба и обавување на сообраќај во 
блиска иднина. 

 
НПАА-поглавје:  3.14 
НПАА-подрачје:  Транспортна политика 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                       
              

Зголемување на сообраќајот, намалување на времето на патување, 
хармонизација на техничките карактеристики со ЕУ законодавството.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

 

 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одржан дваесетти состанок на Поткомитетот за транспорт, 

животна средина, енергетика и регионален развој, во рамките на Комитетот за 

стабилизација и асоцијација помеѓу Европската Унија и Република Северна 

Македонија, март 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на дискусиите 
и преземените обврски од оддржаниот деветнаесетти состанок на Поткомитетот за 
транспорт, животна средина, енергетика и регионален развој. Воедно, Информацијата 
содржи преглед на наодите на ЕК во последниот Извештај за напредокот на Република 
Северна Македонија, како и предлог ставовите кои ќе бидат презентирани од страна на 
македонска делегација во однос на точките од Дневниот ред. Поткомитетот ги опфаќа 
следниве области: 3.14 Транспортна политика, 3.15 Енергетика, 3.21 ТЕН, 3.22 регионална 
политика и координација на структурни инструменти и 3.27 Животна средина и 
климатски промени 

 

НПАА-поглавје:  3.14 Транспортна политика, 3.15 Енергетика, 3.21 ТЕН, 3.22 регионална политика и 

координација на структурни инструменти и 3.27 Животна средина и климатски промени 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Успешно спроведување на реализираните обврски.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

Информација за одржан деветнаесетти Поткомитет за внатрешен пазар и 

конкуренција помеѓу Европската Унија и Северна Македонија, кој се одржа во 2024 

година во Брисел 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
деветнаесетти Поткомитет за внатрешен пазар и конкуренција, кој се одржа во 2024 
година во Брисел. Информацијата ги презентира ставовите на Европската комисија по 
однос на напредокот на Република Северна Македонија, во областите кои ги опфаќа 
Поткомитетот. Исто така, Информацијата ги содржи ставовите на македонската 
делегација и презентираниот напредок во периодот помеѓу двата состанока на 
Поткомитетот. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3 – Право на основање и слобода на давање услуги 

Поглавје 4 – Слободно движење на капитал 

Поглавје 5 – Јавни набавки 

Поглавје 6 – Право на трговски друштва 

Повлавје 7 – Право на интелектуална сопственост 

Поглавје 8 – Политика на конкуренција 

Поглавје 9 – Финансиски услуги 

Поглавје 28 – Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно информирани членови на Владата за 
одржаниот состанок.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 
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Информација за дваесеттиот состанок на Поткомитетот за трговија, индустрија, 

царина и оданочување  во рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација 

помеѓу Европската Унија и Република Северна Македонија, кој се одржа на 30 ноември  

2023  година 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за одржувањето на 
дваесеттиот состанок на Поткомитетот за трговија, индустрија, царина и оданочување во 
рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација помеѓу Европската Унија и 
Република Северна Македонија, кој се одржа на 30 ноември 2023 година, како и за 
превземените обврски од страна на државните институции и реализација на истите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Информирани членови на Владата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за подготовка на дваесеттиот состанок на Поткомитетот за 

земјоделство и рибарство, помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во рамките на 

Комитетот за стабилизација и асоцијација, кој ќе се одржи во мај 2024 година, во 

Брисел 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
подготовките за одржување на дваесеттиот состанок на Поткомитетот за земјоделство и 
рибарство. Воедно, Информацијата содржи преглед на наодите на ЕК во последниот 
Извештај за напредокот на Република Северна Македонија, како и предлог ставовите кои 
ќе бидат презентирани од страна на македонска делегација во однос на точките од 
Дневниот ред. Поткомитетот ги опфаќа следниве области: • Билатерална трговска 
размена - земјоделски производи; • Земјоделство и рурален развој; • Безбедност на 
храната, ветеринарна и фитосанитарна политика и • Рибарство. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.11 -  Земјоделство и рурален развој, Поглавје 12 – Безбедност на 

храната, ветеринарна и фитосанитарна политика и Поглавје 13 – Рибарство 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Информирани членови на Владата на Република Северна 
Македонија за претстојниот состанок.  

 

Фискални импликации:                Има:  186,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Информација за периодично информирање и координација при позначајно 

нарушување на политичко безбедносната состојба во и околу евро-атлантската 

област и безбедносните импликации врз регионот на Западен Балкан и нашата 

држава како земја - членка на НАТО 

Образложение:                         
        

Придонес кон имплементација на обврските согласно членството во 
НАТО. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Видлива улога на Република Северна Македонија како 
кредибилен член на НАТО.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 
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Информација за организирање на НАТО Нуклеарен симпозиум во Република Северна 

Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Во рамки на планираните активности на НАТО секоја година во различна земја членка се 
организира НАТО Нуклеарен симпозиум. На Симпозиумот се дискутираат прашања од 
значење и улогата на нуклеарните сили во рамки на исполнување на клучната задача за 
одвраќање и одбраната на Алијансата согласно Стратегискиот концепт на НАТО од 2022 
година. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Одржувањето на ваков настан е од големо значење за земјата домаќин кое е насочено 
кон јакнење на сојузништвото и истото дејствува позитивно и стабилизирачки за 
државата. На симпозиумот се очекува да учествуваат голем број на експерти од 
земјите членки, партнерите и од академската јавност.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Информација за обезбедување на нов современ објект за централниот дел на 

Државниот архив 

Образл
ожение: 
                
                

Информација за изградба на нов или преотстапување на веќе постоечки објект во 
државна сопственост по меѓународни архивски стандарди, со цел унапредување на 
архивската дејност и процесите кои се однесуваат на заштитата, безбедноста и чувањето 
на архивските фондови. Објект во кој е сместен Централниот дел на архивот не е 
соодветен на предвидените стандарди за чување и заштита на вредните архивски збирки 
и документи, особено оние кои се од трајна вредност и претставуваат национално и 
културно наследство. Поради несоодветната кровна конструкција, често има 
протекување во дел од просториите каде се сместени архивските материјали, немање 
доволно простор па дел од архивските фондови се сеуште сместени во депото во 
поранешната зграда на Државниот архив, со што со нивно дислоцирање може да дојде 
до оштетување. Дополнително се несоодветни работни простории за вработените и за 
странките и истражувачите кои ги користат архивските документи. Работните простории 
се без соодветна вентилација, со што се зголемува ризикот по здравјето на вработените 
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ако се има предвид дека се работи со стари архивски документи кои се полни со 
прашина, аеросоли и нус продукти од инсекти и глодари и дополнителни хемиски агенси. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Обезбедување соодветни стандартизирани услови за архивска дејност и 
архивско работење во насока на зачувување на националното, историско и 
културно богатство на државата.  

Фискални импликации:                Има:  100,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Државен архив на Република Северна Македонија 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација  за статусот на проектите кои се финансираат од меѓународни 

финансиски институции и билатерални кредитори, во насока на искористеноста на 

заемите и инвестициските грантови за истите (Прв квартал) 

Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел да ја извести Владата на Република Северна Македонија 
по однос на напредокот на проектите, како и степенот/процентот на повлечени 
средства за проектите на квартална основа. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Информацијата и доставувањето на акциски планови од страна на институциите за 
секој проект кој го подготвуваат и/или имплементираат и истиот се финансира со заеми 
и / или инвестициски грантови од меѓународни финансиски институции и билатерални 
кредитори, ќе се следи реализацијата на проектите и ќе се предлагаат активности за 
забрзување на истите.  
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Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Годишен извештај за реализација на Договор за вршење на јавна патничка услуга од 

јавен интерес во железнички превоз на патници и компензирање на дел од загубите 

Образл
ожение: 
                
                

Врз основа на член 119 став (1) од Законот за железничкиот систем, на предлог на 
Министерот за транспорт и врски, Владата на Република Северна Македонија на седница 
одржана на 24.01.2023 година донесе Одлука за определување на услуга од јавен 
интерес во железнички превоз на патници. Врз основа на точка 3 од Одлуката, 
Министерството за транспорт и врски во име на Владата и Железници на Република 
Северна Македонија Транспорт АД – Скопје, склучија Договор за вршење на јавна 
патничка услуга како услуга од јавен интерес во железничкиот превоз на патници и 
компензирање на дел од загубите при давање на услугата за период 2023 – 2025 година, 
заведен во архивата на Министерството за транспорт и врски под број 13 – 691/1 од 
26.01.2023 година и ЖРСМ Транспорт АД – Скопје број 269/1 од 25.01.2023 година. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

- Целта на извештајот е да се информира Владата на Република Северна Македонија за 
наменското искористување /неискористување на буџетските средства согласно 
Договорот за вршење на јавна патничка услуга како услуга од јавен интерес во 
железнички превоз на патници и компензирање на дел од загубите при давање на 
услугата за период 2023 – 2025 година. - Овозможување на услуги за јавен патнички 
превоз како услуга од јавен интерес во железничкиот превоз на патници и 
компензирање на дел од загубите при давање на услугата за период 2023 – 2025 
година, согласно важечки возен ред.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 
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Извештај за работа на Агенцијата за стоковни резерви за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Агенцијата за стоковни резерви согласно член 16 став (4) од Законот за стоковните 
резерви („Службен весник на Република Македонија“ бр.84/08, 77/09, 24/11, 43/14, 
83/18) и („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.151/21) до Владата на 
Република Северна Македонија доставува годишен извештај за работата на Агенцијата 
за претходната година. 

НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Агенцијата за стоковни резерви дава отчет пред Валадата на Република 
Северна Македонија за сработеното во претходната година и реализацијата на 
годишната програма.  

 
Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:                                        Агенција за стоковни резерви 
 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 
и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Извештај за реализација на Програма за инвестирање во животна средина за 2023 
година 

Образложени
е:                         
        

Министерството за животна средина и просторно планирање до Владата 
поднесува годишен извештај во врска со реализација на Програмата за 
инвестирање за претходната година. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Запознавање на владата за реализација на Програмата за 
инвестирање за претходната година.  

 
Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:             Министерство за животна средина и просторно планирање 
 

Извештај за реализација на Програма за управување со водите за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со извештајот за реализација на програмата, се утврдуваат средствата за извршување на 
работите согласно Законот за водите од член 212 и тоа за: управување и развој на 
водните ресурси и надоместување на трошоци за работење на органите на државната 
управа и организациите кои имаат соодветни надлежности во управувањето со води, 
изградба на нови и одржување и унапредување на постојните јавни водоснабдителни 
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објекти, изградба на нови и одржување и унапредување на постојните 
хидромелиоративните системи и хидросистеми, одржување и заштита на природните 
езера,одржување на водотеци, изградба и одржување на објекти на регулација на 
водотеци, заштита од штетните дејства на водите вон населени места, подготовка на 
планови за одбрана од поплави и замрзнување, планови за заштита од ерозија и порои, 
контрола на состојбите и собирање и обработка на податоците за резерви на вода и 
нивно рационално користење, хидрогеолошки и други истражувања, подготовка и 
организирање на спроведувањето на програмата за мерки за заштита на водите од 
загадување, преземање на мерки за извршување на определени работи за заштита од 
загадување, мониторинг и утврдување на состојбата со квалитетот и квантитетот на 
водите и мониторинг на безбедноста на водата за консумирање од страна на човекот, 
воспоставување и одржување на заштитни зони и изградба на одржување на објекти за 
заштита на водите од загадување. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Подобрување со управувањето со водите во Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:            Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одржување на прва заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Република Словенија, во Република Северна 

Македонија 

Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на Заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредувањето на билатералните односи и соработката со земјите од поширокото 
соседството и јакнењето на регионалната соработка. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА АДАПТИРАЊЕ НА ЕВРОПСКОТО 

ЗАКОНДАВСТВО, РЕГИОНАЛНИ ПРАШАЊА И МЕЃУНАРОДНИ ОБВРСКИ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од пошироко соседство.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

 

 

 

Годишен извештај за работата на финансиската инспекција во јавниот сектор во 

2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 53 од Законот за финансиската инспекција во јавниот сектор (*) („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.19/23), „Министерството за финансии 
заради информирање до Владата на Република Северна Македонија доставува Годишен 
извештај за работата на финансиската инспекција во јавниот сектор за претходната 
година, во хартиена форма, најдоцна до 31 март во тековната година.“ 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                        
          

Целта на годишниот извештај е транспарентно информирање на Владата на 
Република Северна Македонија за спроведените постапки на финансиска инспекција 
над трошењето на јавните средства и заштита на финансиските интереси на 
субјектите од јавниот сектор согласно закон.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

 

 

 

 

 

Информација за одржување на втора заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Црна Гора, во Република Северна Македонија 

Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на Заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредување на билатералните односи и соработката со земјите од непосредното 
соседство и јакнењето на регионалната соработка. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА АДАПТИРАЊЕ НА ЕВРОПСКОТО 

ЗАКОНДАВСТВО, РЕГИОНАЛНИ ПРАШАЊА И МЕЃУНАРОДНИ ОБВРСКИ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од непосредното соседство.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 
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Информација за потребата од унапредување на Прокси Модулот кој е компонента 

од националниот портал за услуги (Едно шалтерскиот модул за услуги) 

Образл
ожение: 
                
                

Анализа и подготовка на модели на техничка и правна документација за унапредување 
на Прокси Модулот со цел стандардизирана комуникација на порталите за електронски 
услуги од институциите, во насока на зголемување на бројот на едношалтерски услуги, 
со вклучена физибилити студија за исплатливост и за начините за зголемување на бројот 
на ЕТУ точките (центри, канцеларии, шалтери). 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Зголемување на бројот на едношалтерски услуги.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Информација за вклучување на институции на интегрираната платформа за 

организација на шалтерското работење: „Редослед на клиенти - Земи бројче“ , 

„Резервирај термин за услуга – Мој Ред“ ,  „Оцени ја Администрацијата - Семафор“  и 

„Електронска Евиденција на присуство, работно време и смени – Активен шалтер 

Образло
жение:     
                  
          

Платформата за организација на шалтерското работење веќе функционира и активно се 
користи во сите ЕТУ центри (https://etu.uslugi.gov.mk/). Истата може да се 
имплементира во институциите кои работат со странки односно имаат шалтерско 
работење, без големи дополнителни вложувања. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Зголемен квалитет во шалтерското работење на институциите, од аспект 
на организираноста, ефективноста и ефикасноста.  
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Фискални импликации:                /  

Предлагач:         Министерство за информатичко општество и администрација 

 

Информација за зголемување на бројот на ЕТУ Точките (Центри, Канцеларии, 

Шалтери) 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за информатичко општество и администрација е институција надлежна 
со закон за воспоставување на ЕТУ точки и овозможување на услуги по принципот на 
едношалтерски систем. Донсесени прописи, закони и подзаконски акти, во надлежност 
на Министерството за информатичко општество и администрација - поврзани со ЕТУ:  
Закон за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги  
Закон за електронско управување и електронски услуги; - Правилник за распределбата и 
формирањето на надлежните органи во административни канцеларии во Една точка за 
услуги; - Правилник за начинот на постапување на посредниците како и образецот на 
договорот помеѓу посредникот и корисникот на електронската услуга; - Правилник за 
начинот на проверка на идентитетот на корисникот при поднесувањето на барањето по 
електронски пат со користење на единствената околина; - Правилник за начинот за 
електронско плаќање за административните услуги кои се обезбедуваат по електронски 
пат; - Упатство за примена и спроведување на техничките и организациските мерки за 
обезбедување на тајност и заштита на обработката на личните податоци при 
регистрација на корисниците во системот за единствена најава од страна на 
посредниците за административни услуги по електронски пат; 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Зголемување на бројот на ЕТУ Точки и услуги кои се реализираат преку принципот 
на едношалтерски систем. Со тоа ќе се олесни пристапот на граѓаните до услугите 
кои се обезбедуваат од државата и државните и јавните институции.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:      Министерство за информатичко општество и администрација 
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Мај 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за воспоставување ефикасен систем на правна ревизија на преводите 

на примарното законодавство, како една од клучните фази на процесот за 

подготовката на националната верзија на правото на ЕУ (acquis) 

Образл
ожение: 
                
                

Правото на ЕУ претставува инструмент за успешна интеграција, но неговото усвојување е 
услов, а не предмет на преговарање со Унијата, оттука, преводот на правото на ЕУ 
претставува наша обврска која мора да биде извршена со највисок квалитет и да се 
одвива континуирано. Квалитетна и навремена подготовка на правото на ЕУ е предуслов, 
како за преговорите, така и за севкупниот процес на европската интеграција на државата, 
a употребата на усогласена и верификувана терминологија е услов sine qua non, без кој 
не може успешно да се заокружат сите фази за реализација на процесот на подготовка 
на националната верзија на правото на ЕУ, од една страна, а од друга, ќе се избегнат 
лошите практики и финансиските импликации во иднина кои би произлегле од неточни 
и неусогласени верзии на преводот на правото на ЕУ. 

 

НПАА-поглавје:  Примарното законодавство и договорите за основање и пристапување кон ЕУ се 

основата на целата правна терминологија подоцна и во секундарното законодавство на ЕУ, а 

дефинирањето на правните поими и термини значи, не само унифицирање на верзиите на актите 

од ЕУ, туку и на законите и подзаконски акти од националното законодавство. 

- квалитетна подготовка на правото на ЕУ заради негово усогласување со националното 

законодавство во сите поглавја 

НПАА-подрачје:  квалитетна подготовка на правото на ЕУ заради негово усогласување со 

националното законодавство во сите подрачја 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Постигнување на повисок квалитет на преводите на секундарното законодавство како 
резултат на квалитативни повратни информации, но и издавање поимник со правна 
терминологија од примарното ЕУ законодавство, со цел понатамошна униформна 
примена на таквите поими и термини низ сите релевантни документи. Зајакнување на 
структурата и капацитетите во подготовка на националната верзија на правото на ЕУ 
(acquis) за поефикасно и поделотворно исполнување на обврската за превод на 
правото на ЕУ и сите придружни документи важни за процесот на евроинтеграција на 
земјата, како и обезбедување терминолошка конзистентност во правните текстови и за 
зачувување на предвидените правни ефекти во националната верзија на правото на ЕУ.  
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Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

 

 

Информација за подготовка состанок на Комитетот за стабилизација и асоцијација 

кој ќе се одржи во јуни 2024 година во Скопје 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за подготовките за 
одржување состанокот на Комитетот за стабилизација и асоцијација кој ќе се одржи во 
јуни 2024 година во Скопје. Преку Комитетот за стабилизација и асоцијација и неговите 
помошни тела Европската комисија ја креира оценката за напредокот кој Северна 
Македонија го постигнува пристапните преговори, и имплементацијата на договорните 
обврски преземени со Спогодбата за стабилизација и асоцијација. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Успешна подготовка на состанок на Комитетот за стабилизација 
и асоцијација.  

 

Фискални импликации:                Има:  186,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за одржување на втора заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Република Бугарија, во Република Северна 

Македонија 
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Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на Заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредување на билатералните односи и соработката со земјите од непосредното 
соседство и јакнењето на регионалната соработка 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА АДАПТИРАЊЕ НА ЕВРОПСКОТО 

ЗАКОНДАВСТВО, РЕГИОНАЛНИ ПРАШАЊА И МЕЃУНАРОДНИ ОБВРСКИ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од непосредното соседство.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата „КФОР“ во Република Косово за период од шест 

месеци, сметано од август 2024 до февруари 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                 
                    

Придонесуваме кон меѓународните напори за развој на стабилни и 
демократски институции на Косово, способно самостојно да се грижи за 
својата безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  69,243,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација и координација при изработка  на национални приоритети на 

Република Северна Македонија за прашања кои произлегуваат од нашето членство 

во НАТО 

Образложение:                         
        

Придонес кон имплементација на обврските согласно членството во 
НАТО. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Видлива улога на Република Северна Македонија како 
кредибилен член на НАТО.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

 

 

 

Информација за склучување на Договор за соработка во одбраната меѓу Владите на 

Република Северна Македонија и Владата на Државата Катар 
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Образл
ожение: 
                
                

Во текот на 2018 година бележиме иницијатива од Државата Катар за усогласување и 
потпишување на Договор за соработка од областа на одбраната. За време на 
официјалната посета на Заменик Премиер и Министер за одбрана на Катар Khalid bin 
Mohammad Al Attiyah на МКД во март 2022, беше искажана подготвеност за 
доусогласување и потпишување на Договорот за соработка. Истиот е во финална фаза на 
усогласување. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Влијанијата од имплементацијата на оваа иницијатива се позитивни. Се очекува 
реализација на активности од бенефит за двете страни. Од катарска страна може да се 
очекува и економски бенефит. Имено доколку се достават издржани идеи/проекти за 
развој на АП Криволак може истите да бидат финансиски поддржани од странскиот 
партнер по претходна направена нивна проценка.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ EFES 2024“ во Република 

Турција 

Образложен
ие:                   
              

Меѓународна соработка, подобрување на интероперабилноста помеѓу Република 
Северна Македонија и земјите сојузници и партнери при изведување на зададени 
задачи во операции во меѓународна средина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата, зголемување на угледот 
на Република Северна Македонија на меѓународен план и зајакнување на односите 
со ВС на Република Турција.  
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Фискални импликации:                Има:  1,592,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Информација за развој и имплементација на нов Информациски систем 

Образл
ожение: 
                
                

Причините за оваа стратешка цел се темелат за обезбедување на модерна и ефикасна 
јавна администрација, базирана на дигитализација која обезбедува квалитетни и брзи 
услуги за граѓаните и деловните субјекти, дигитална трансформација при испораката на 
услугите за граѓаните и бизнисите, изградба и развој на електронска комуникациска 
инфраструктура и услуги, и унапредување на системот на локалната самоуправа, 
децентрализација на власта, подобрување на локалните јавни услуги, зајакнување на 
капацитетите на општините, зголемување на нивната транспарентност, отчетност и 
инклузивност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

- ефективно, ефикасно и инклузивно креирање политики, стручна, професионална и 
департизирана администрација и одговорно, отчетно и транспарентно работење на 
институциите; - менаџерска (раководна) отчетност, правилно работење и правење на 
вистинските работи за постигнување на посакуваните резултати; - делегирање на 
одговорноста, овластувањата и финансиските и други ресурси на најниско можно 
компетентно ниво на јасен и формализиран начин; - дигитална трансформација при 
испораката на услугите за граѓаните и бизнисите; - развивање механизми за 
воспоставување на модерни технологии ,,5G“ технологии и развој на ,,NGA“ 
инфраструктура; - изградба и развој на електронска комуникациска инфраструктура и 
услуги, и - унапредување на системот на локалната самоуправа, децентрализација на 
власта, подобрување на локалните јавни услуги, зајакнување на капацитетите на 
општините, зголемување на нивната транспарентност, отчетност и инклузивност.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,300,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 



173 
 

 

Предлагач:                                        Државен архив на Република Северна Македонија 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за донесување на Стратегија за управување со јавниот долг на 

Република Северна Македонија за 2025-2027 (со изгледи до 2029 година) 

Образл
ожение: 
                
                

Основната цел на Стратегија за управување со јавниот долг на Република Северна 
Македонија е да се обезбедат неопходните средства за финансирање на буџетскиот 
дефицит и отплата на претходни долгови, како и средства за проектно финансирање, без 
притоа да се предизвика неоправдано зголемување на долгот до ниво кое може да ја 
загрози стабилноста на економијата и економскиот раст на држата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Стратегија за управување со јавен долг на Република Северна Македонија и дава 
рамка на Владата на Република Северна Македонија за дејствување во насока на 
прудентно управување со јавниот долг на државата на среден рок.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - програма за реформа на управувањето со јавни финансии за периодот 2024 

- 2027 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии за периодот 2022-2025 
година е донесена во 2022 година, со цел подобрување на ефикасноста и ефективноста 
на јавните трошења, преку подобрување на фискалната рамка, подобрено 
мобилизирање на приходи, планирање и буџетирање, зголемена транспарентност во 
владиното известување, зајакнување на внатрешната инадворешната контрола и 
надзорот од страна на Собранието. Имајќи предвид дека Законот за буџети беше донесен 
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во септември 2022 година и други важни закони.Во новата Програма за реформа на 
управувањето со јавни финансии за периодот 2024 -2027година ќе бидат вклучени 
реформски мерки и активности за спроведување на новите закони во областите на 
управувањето со јавни финансии. Среднорочниот преглед на Програмата за реформи на 
управувањето со јавни финансии ќе биде фокусиран на следните аспекти: 
Имплементација на Програмата и Акционите планови (ефективност); Прилагодување на 
интервенциите со цел да се постигнат посакуваните резултати и цели (релевантност); 
Адаптација и ефикасност на раководната структура на управувањето со јавни финансии. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 2024 - 2027 година ќе ги 
продолжи напорите на Владата за подобрување на ефикасноста и ефективноста на 
јавните трошења, преку фискална дисциплина, одржливост на долгот и ефикасно, 
транспарентно и современо управување со јавните финансии, што претставува 
императив за стабилен, одржлив развој и благосостојба на граѓаните на Република 
Северна Македонија. Програмата ќе биде предуслов и за искористување на средствата 
од ИПА и други донатори за следниот период 2024 - 2027 година и основа за водење 
на дијалог за политиките во управување со јавните финансии со заинтересираните 
страни (граѓанското општество, меѓународните финансиски институции, донаторската 
заедница и академијата).  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Акциски план за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 

финансии за 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 2022-2025 година се 
спроведува преку годишни Акциски планови. Целта на Програмата е подобрување на 
фискалната рамка, зајакнување на процесот на планирање, извршување и известување 
за јавните финансии, зголемување на наплатата на приходите, подобрување на системот 
на јавни набавки и зајакнување на внатрешната и надворешната контрола преку 
зголемување на транспарентноста и отчетноста во работењето. Подготовката на 
Акцискиот план за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 
финансии за 2024 година ја координира Министерството за финансии, врз основа на 
интензивна соработка на релевантните институции во областа на управување со јавни 
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финансии. Акцискиот план за 2024 година детално ги разработува активностите чија 
подготовка или спроведување ќе започне / продолжи во текот на 2024 година и истиот 
пред доставување на усвојување до Владата, ќе биде одобрен од страна на членовите на 
Советот за управување со јавни финансии. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со усвојување на Акцискиот план за спроведување на Програмата за реформа на 
управувањето со јавни финансии за 2024 година од страна на Владата ќе се обезбеди 
соодветно планирање на активностите и посветеност на највисоко ниво во 
спроведувањето на реформите во областа на управувањето со јавни финансии.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Нацрт – Годишен извештај за напредок во спроведувањето на Акцискиот план за 

2023 година за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 

финансии со  Информација за работата на Советот за управување со јавни финансии 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 2022 - 2025 година се следи 
преку полугодишни и годишни извештаи за спроведувањето на годишниот Акциски план. 
Целта на Програмата е подобрување на фискалната рамка, зајакнување на процесот на 
планирање, извршување и известување за јавните финансии, зголемување на наплатата 
на приходите, подобрување на системот на јавни набавки и зајакнување на внатрешната 
и надворешната контрола преку зголемување на транспарентноста и отчетноста во 
работењето се идентификувани како една од клучните цели на Владата, што треба да 
обезбеди забрзан и одржлив економски раст, повисок животен стандард и квалитет на 
живот на граѓаните. Извештајот е основна алатка за следење на напредокот во 
спроведување на Акцискиот план за 2023 година и истиот пред доставување на 
усвојување до Владата ќе биде одобрен од страна на Советот за управување со јавни 
финансии. Акцискиот план 2023 беше донесен од страна на Владата на 18 јули 2023 
година. 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Годишниот Извештај за напредок во спроведувањето на Акцискиот план за 2023 
година за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 
финансии ќе се информира Владата за напредокот во спроведувањето на реформите 
во областа на управувањето со јавни финансии и ќе се обезбеди основа за донесување 
на информирани одлуки, како и посветеност на највисоко ниво кон процесот на 
реформи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одржување на трета заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Република Србија, во Република Србија 

Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на Заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредувањето на билатералните односи и соработката со земјите од 
непосредното соседството и јакнењето на регионалната соработка. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА АДАПТИРАЊЕ НА ЕВРОПСКОТО 

ЗАКОНДАВСТВО, РЕГИОНАЛНИ ПРАШАЊА И МЕЃУНАРОДНИ ОБВРСКИ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од непосредното соседство.  

Фискални импликации:                Има:  30,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 
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Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Извештај за процесот на консултации при подготовка на предлози на закони, 

користење на ЕНЕР и други механизми за соработка со граѓанските организации во 

2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Извештајот дава приказ на учеството на граѓанските организации во процесот на 
креирање на политиките на Владата и органите на државна управа, преку анализа на 
податоците на Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и 
одговорите на Прашалник за механизмите на консултација со граѓанските организации 
при подготовка на предлози на закони и други акти во 2023 година. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Иницијативата ќе придонесе кон унапредување на соработката и дијалогот помеѓу 
Владата на Република Северна Македонија, органите на државната управа и 
граѓанските организации и ќе го поттикне развојот на граѓанското општество во 
Република Северна Македонија  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:       Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                                  

 

Информација за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 

правобранител упатени до Владата на Република Северна Македонија, органите на 

државната управа и други органи и организации што имаат јавни овластувања, за 

периодот јануари-март 2024 година 

Образло
жение:   
                  
            

Целта на оваа иницијатива е квартално да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за преземените мерки и активности по обраќањата и препораките на 
Народниот правобранител, упатени до Владата, органите на државната управа и други 
органи и организации што имаат јавни овластувања 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 



178 
 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Воспоставениот механизам на известување на Владата на Република Северна 
Македонија за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 
правобранител придонесува кон унапредување на соработката со Народниот 
правобранител во насока на целосно почитување на уставните гаранции и 
меѓународните стандарди за почитување на човековите слободи и права, одговорно, 
совесно и навремено постапување и одлучување за правата на граѓаните, како и 
транспарентност во работењето на органите на државната управа  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:    Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                                

 

 

 

 

 

Информација за примена на Законот за извршување и извршен надзор над работата 

на извршителите за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Се презентираат постигнатите резултати од работата на извршителите, примени барања 
за извршување и реализирани извршни предмети, извршени надзори над работењето на 
извршителите и поднесени предлози за поведување на дисциплински постапки против 
извршители. Воедно со Информацијата ќе се предлагаат и мерки за унапредување и 
обезбедување на ефикасно и законито спроведување на извршувањето. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Запознавање на Владата и општата јавност со ефектите на системот на 
извршувањето на извршните исправи и остварување на правата на 
доверителите.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

 

 

 

 

 

 

Јуни 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за организирање на конференција на почесните конзули во Република 

Северна Македонија 

Образложение
:                                 

Интензивирање на економската промоција на Република Северна Македонија 
преку вклучување на почесните конзули во придонесот за подобра економска 
соработка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Позасилено економско присуство и зголемување на трговската 
размена на државата.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

 

 

 

Информација за изградба на заеднички железнички граничен премин Табановце, 

вклучително и придружниот пристапен пат 

Образложение:           
                      

Регионален развој, намалување на времето за задржување при премин на 
железничката граница меѓу двете земји. 

 

НПАА-поглавје:  3.14 

НПАА-подрачје:  Транспортна Политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Функционалност и организациска поставеност во железничкиот 
сообраќај од страна на сите инволвирани институции.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за транспорт и врски 

 

Предлог - уредба за методологија за распределба на приходите од данокот на 

додадена вредност по општини за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Приходите од ДДВ кои се сигурни приходи за општините, општините во градот Скопје и 
Градот Скопје и се обезбедуваат во Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 
година и се врши распределба согласно утврдени и транспарентни критериуми. 
Средствата во износ од 6% од наплатениот ДДВ во претходната фискална година ќе се 
распределуваат во три дела и тоа: основен дел - 4,5%, дел за перформанси - 0,75 % и дел 
за воедначување - 0,75% од наплатениот ДДВ во претходната фискална година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Воспоставување на стабилна финансиска состојба на општините и развивање на 
локалната самоуправа врз основа на принципите на Европската повелба за 
локална самоуправа.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - план за фискална одржливост и поддршка на економскиот раст: политики, 

препораки, мерки и индикатори 

Образлож
ение:         
                        

Планот за фискална одржливост и поддршка на економскиот раст опфаќа три главни 
аспекти: подобрување на наплатата на буџетските приходи, намалување и 
реструктуирање на буџетските расходи, промени во изворите на финансирање на 
буџетскиот дефицит. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Планот за фискална одржливост и поддршка на економскиот раст се очекува 
кратење на неприоритетните и несуштински трошоци, поголема поддршка на 
приватниот сектор и иновациите со цел зајакнување на конкурентноста, социјална 
компонента за поддршка на најранливите категории на население и ревидирање на 
методологиите за трансферите и субвенциите и поголема диверзификација на 
изворите на финансирање на дефицитот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за организирање на бизнис форум во Нордиските земји (Кралство 

Данска, Кралство Шведска, Република Финска и Кралство Норвешка) во соработка со 
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дијаспората и мрежата на почесни конзули на Република Северна Македонија како и 

со бизнис заедниците во земјите 

Образлож
ение:         
                    
    

Интензивирање на економската промоција на Република Северна Македонија преку 
анимирање на бизнис заедницата во државите од Нордискиот регион, кои би можеле 
да придонесат за унапредување на економска соработка и зголемување на трговската 
размена. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Позасилено економско присуство и соработка со Нордиските 
држави.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Предлог - уредба за модел договори за енергетски услуги 

Образл
ожение: 
                
                

Уредбата претставува обврска која што произлегува од Директивите на ЕУ за енергетска 
ефикасност и енергетска ефикасност во зградите. Со предложената уредба ќе се 
регулираат модел договорите за енергетските услуги кои можат да ги користат лицата од 
јавниот сектор во постапка за јавно приватно партнерство. Имено јавните институции по 
пат на ЈПП ќе можат да распишат јавен оглас и да склучуваат договори за инвестиции во 
енергетска ефикасност преку модел договори за ЕСКО. 

 

НПАА-поглавје:  15 Енергетика 

НПАА-подрачје:  Зелена агенда и одржива поврзаност 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  ДА 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Зголемени инвестиции во енергетската ефикасност кај јавните субјекти преку 
моделот на ЕСКО со што ќе се постигне намалување на потрошувачката, заштедена 
на енергија во нивнте објекти и намалување на емисијата на стакленички гасови.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за одржани состаноци на ИПА II и III Мониторинг комитет и Секторски 

мониторинг комитети 

Образложе
ние:               
                  

Информација за текот на расправата и заклучоците од ИПА Мониторинг комитетот и 
Секторски мониторинг комитети за ИПА II и III, со специфични заклучоци за 
понатамошно унапредување на процесот на користење на ИПА средствата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Зголемување на ефективноста и ефикасноста во искористувањето на ИПА 
финансиската помош преку исполнување на заклучоци и препораки.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за програмирање на Годишната акциска програма за ИПА 2025 

Образложе
ние:               
                  

Информацијата има за цел да ги запознае членовите на Владата со содржината на 
ИПА Годишната акциска Програма за ИПА 2025, клучните фази во нејзината 
подготовка и краток опис на акциите во рамките на Програмата. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Поддршка во спроведувањето на реформите во областите внатрешен пазар, 
енергетика, дигитализација, владеење на правото, реформа во јавна 
администрација, функционирање на демократските институции и малцински 
права.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и  Антигва и Барбуда  за услови за заемни 

патувања на државјаните на двете земји со нацрт текст на Спогодбата 

Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за постапката за водење на преговори за потпишување на Спогодба 

меѓу Владата на Република Северна Македонија и Кралството Мароко за укинување 

на визи за носители на дипломатски и службени пасоши 
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Образложение:                                 Укинување на визите за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Република Маурициус за услови за 

заемни патувања на државјаните на двете земји со нацрт текст на Спогодбата 

Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за постапка за водење на преговори за потпишување на Спогодба меѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Арапската Република Египет за 

укинување на визи за носители на дипломатски и службени пасоши 

Образложение:                                 Укинување на визи за носители на дипломатски и службени 
пасоши. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Зголемена соработка помеѓу двете држави, развој на 
економијата и туризмот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Информација за активностите за имплементација на Стратешкиот концепт на 

НАТО со дефинирање на национална платформа и приоритетни активности во 

контекст на Самитот на НАТО кој од 09 -11 јули, ќе се одржи во Вашингтон, 

Соединетите Американски Држави 

Образложение:                         
        

Придонес кон имплементација на обврските согласно членството во 
НАТО. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Видлива улога на Република Северна Македонија како 
кредибилен член на НАТО.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за степенот на имплементација на обврските од НАТО процесот на 

одбранбено планирање (Јуни) 

Образл
ожение: 
                
                

НАТО процесот на одбранбено планирање е комплексен и се спроведува во циклуси од 
по 4 години, преку пет фази во секој циклус. За имплементација потребна е меѓуресорска 
координација и соработка на национално ниво, со НАТО и со земјите членки. Овој процес 
покрај за Министерството за одбрана и Армијата предизвикува обврски за повеќе 
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национални институции, односно содржи и обврски за цивилна подготвеност и 
стабилизација и реконструкција. Порцесот побарува постојана координација, следење на 
реализацијата и превземање мерки за унапредување на националните капацитети, како 
и нивна подготовка за распоредување во НАТО операции согласно прифатените рокови. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Во февруари 2023 година НАТО ги усвои Политичките насоки 2023 година со што се 
отпочна новиот циклус на НАТО процес на одбранбено планирање. Во јули 2023 година 
Република Северна Македонија до НАТО го достави прегледот на одбранбени 
способности (чекор 5). Во 2024 година следува подготовка на Минималните 
побарувања на НАТО за развој на способностите (чекор 2), како и драфт новите Цели на 
способности (чекор 3) кои треба да бидат усвоени во 2025 година. Од страна на 
Владата, Министерството за одбрана е задолжено редовно да ги следи сите чекори и 
обврски за Република Северна Македонија кои произлегуваат од НАТО Процесот на 
одбранбено планирање, да ги информира сите вклучени институции за следните 
чекори и да го координира целокупниот процес.  

Фискални импликации:                Има:  180,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ BALKAN WARRIOR 24 “ во 

Република Северна Македонија 

Образлож
ение:           
                      

Соработка со ВС на Република Грција во доменот на процесот на донесување на воена 
одлука и извршување на НАТО основните мисии на специјални сили (Директни 
акции/Специјално извидување/Воено асистирање) преку соодветни настани и 
инциденти. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  741,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог - уредба за определување на држави чии државјани мора да поседуваат виза 

кога ја преминуваат границата на Република Северна Македонија и на оние држави 

чии државјани се изземени од таа обврска (Визен режим на Република Северна 

Македонија) 

Образложение:                                 Обврска од Законот за странци и хармонизација со ЕУ 
легислативата. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Подобрување на конзуларни услуги, зголемување на јавната безбедност, 
спречување на прекуграничниот криминал и илегалната миграција.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за Полугодишен извештај за работа на Комисијата за спроведување 

надзор врз одредбите на Судскиот деловник (АКМИС) 

Образл
ожение: 
                
                

Со измените и дополнувањата на Законот за судовите од мај 2018 година, се предвиде 
обврска на Министерството за правда да врши редовен годишен надзор над примената 
на одредбите од Судскиот деловник. Надзорот е предвидено да го врши Комисијата 
составена од двајца дипломирани правници со најмалку 10 години стаж на правни 
работи по полагање на правосудниот испит и двајца информатичари обучени за 
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функционалноста на начинот на работа на АКМИС. Согласно законот, министерот за 
правда во работата на Комисијата може да вклучи надворешни експерти. Со Планот за 
надзор на годишно ниво се предвидува обврска на Комисијата да спроведе надзор врз 
судовите и за тоа на полугодишно ниво да ја известува Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Исполнување на законската обврска за спроведување надзор над 
работата на судовите и примената на Судскиот деловник.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

 

 

 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на 

блок дотации за основното образование по општини за 2025 година 

Образложение:               
                  

Распределба на средствата за блок дотации за основното образование по 
општини за 2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Финансирање на дејноста основното образование во 
надлежност на општините.  

 

Фискални импликации:                Има:  15,456,173,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

 

Предлог - одлука за дополнителни квоти за запишување студенти припадници на 

заедниците кои не се мнозинство во Република Северна Македонија во прва година - 

прв циклус на студии на јавните високообразовни установи, во учебната 2024 / 2025 

година 

Образложе
ние:             
                    

Согласно законот за високо образование Владата на Република Северна Македонија 
донесува одлука за дополнителни квоти за запишување на студенти припадници на 
заедниците кои не се мнозинство во Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Запишани студенти на високо образовните установи во Република Северна 
Македонија на студиски програми кои на долгорочен план ке придонесат да се 
вработат на работни места согласно потребите на пазарот на трудот.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,027,996 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 
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Предлог - одлука за давање согласност на Конкурсите за запишување на студии од 

трет циклус на јавните восокообразовни установи, во академската 2024 / 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Законот за високо образование, Владата на Република Северна Македонија 
донесува одлука за бројот на студентите кои се запишуваат на јавни високообразовни 
установи, чие образование се финансира од Буџетот на Република Северна Македонија, 
на предлог на јавна високообразовна установа. Со оваа одлука за запишување на 
студенти во прва година во учебната 2024/2025 на трет циклус на студии се регулираат 
бројот/ квотите и студиските програми за упис на јавните универзитети согласно 
потребите на пазарот на трудот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Запишаните студенти на високообразовните установи во Република Северна 
Македонија на студиски програми, кои на долгорочен план ке придонесат да се 
вработат на работни места согласно потребите на пазарот на трудот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - уредба за методологија за утврдување на критериуми за распредба на 

средства за блок дотации за средно образование по општини и град Скопје за 2025 

година 

Образложение:           
                      

Распредлба на средствата за блок дотации за средното образование по 
општини и Градот Скопје за 2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Финансирање на дејноста средно образование во надлност на 
општините.  

 

Фискални импликации:                Има:  5,952,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - одлука за бројот на студенти за запишување во прва година- прв циклус на 

студии на јавните високообразовни установи, во учебната 2024 / 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Законот за високо образование, Владата на Република Северна Македонија 
донесува Одлука за бројот на студентите кои се запишуваат на јавни високообразовни 
установи, чие образование се финансира од Буџетот на Република Северна Македонија, 
на предлог на јавната високообразовна установа. Со оваа одлука за запишување на 
студенти во прва година во учебната 2024 / 2025 на прв циклус на студии се регулираат 
бројот/квотите и студиските програми за упис на јавните универзитети согласно 
потребите на пазарот на трудот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Запишани студенти на високообразовните установи во Република Северна 
Македонија на студиски програми, кои на долгорочен план ќе придонесат да се 
вработат на работни места согласно потребите на пазарот на трудот.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,027,996,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - одлука за давање согласност на Конкурсите за запишување на студии од 

втор циклу на јавните високообразовни установи, во академската 2024 / 2025 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Согласно Законот за високо образование, Владата на Република Северна Македонија 
донесува Одлука за бројот на студентите кои се запишуваат на јавни високообразовни 
установи, чие образование се финансира од Буџетот на Република Северна Македонија, 
на предлог на јавната високообразовна установа. со оваа одлука за запишување на 
студенти во прва година во учебната 2024/2025 на втор циклус на студии се регулира 
бројот/квотите и студиските програми за упис на јавните универзитети согласно 
потребите на пазарот на трудот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Запишани студенти на високо образовните установи во Република Северна 
Македонија на студиски програми, кои на долгорочен план ќе придонесат да се 
вработат на работни места согласно потребите на пазарот на трудот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на 

наменски дотации за основното образование по општини за 2025 година 

Образложение:               
                  

Распределба на средства за наменски дотации за основното образование 
по општини за 2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Финансирање на дејноста основното образование во надлежност на 
општина Пласница (прва фаза на децентрализација) јанеч.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,500,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Информација за Дигитализација на архивскиот материјал во Државниот архив 

Образл
ожение: 
                
                

Државниот архив се стреми кон модерна и ефикасна јавна администрација базирана на 
дигитализација која обезбедува квалитетни и брзи услуги за граѓаните и деловните 
субјекти , дигитална трансформација при испораката на услугите за граѓаните и 
бизнисите, изградба и развој на електронска комуникациска инфраструктура и услуги, и 
унапредување на системот на локалната самоуправа, децентрализација на власта, 
подобрување на локалните јавни услуги, зајакнување на капацитетите на општините, 
зголемување на нивната транспарентност, отчетност и инклузивност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

- ефективно, ефикасно и инклузивно креирање политики, стручна, професионална и 
департизирана администрација и одговорно, отчетно и транспарентно работење на 
институциите; - менаџерска (раководна) отчетност, правилно работење и правење на 
вистинските работи за постигнување на посакуваните резултати; - делегирање на 
одговорноста, овластувањата и финансиските и други ресурси на најниско можно 
компетентно ниво на јасен и формализиран начин; - дигитална трансформација при 
испораката на услугите за граѓаните и бизнисите; - развивање механизми за 
воспоставување на модерни технологии ,,5G“ технологии и развој на ,,NGA“ 
инфраструктура; - изградба и развој на електронска комуникациска инфраструктура и 
услуги, и - унапредување на системот на локалната самоуправа, децентрализација на 
власта, подобрување на локалните јавни услуги, зајакнување на капацитетите на 
општините, зголемување на нивната транспарентност, отчетност и инклузивност.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,350,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:        Државен архив на Република Северна Македонија 
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Информација за сукцесија и дигитализација во насока на интеграција  во ЕУ 

(продолжување на проектот за преземање на архивски материјал од Белград по пат 

на сукцесија) 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата е во функција на приоритетот континуирана заштита на архивскиот 
материјал како своевидно културно насле-дство и национално богатство и стратешката 
цел: Надградување и проширување на примарната, секундарната и терцијарната заштита 
на архивскиот материјал и негова достапност до научната и пошироката јавност, преку 
превземање на следните активности: - издвојување и преземање на архивски материјал 
од поранешните југословенски републики. - дополнување на архивските фондови со 
архивски материјал што се наоѓа во приватна сопственост или се наоѓа во странските 
архиви; - презентација и запознавање на пошироката јавност со архивскиот материјал 
преку организирање на изложби и објавување на зборници и - издавање на 
дигитализиран архивски материјал од модерен и автоматизиран архив. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Развој на економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на 
животниот стандард на граѓаните и стратешките цели: Афирмација на местото и улогата 
на Република Северна Македонија во меѓународната и регионалната заедница и 
унапредување на односите и соработката на билатерален, регионален и 
мултилатерален план; Континуирана заштита на културното наследство независно од 
неговото историско, цивилизациско и етнокултурно обележје.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,680,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Државен архив на Република Северна Македонија 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Извештај за реализација на Планот за имплементација на Гаранција за млади 2023-

2026 година за 2023 година 

Образло
жение:   
                  
            

Во Извештајот за реализација на Планот за имплементација на Гаранција за млади за 
2023 година, ќе се наведе степенот на реализација на планот по однос на трите 
„столбови“ (рана интервенција, теренски активности и услуги на пазарот на трудот и 
програми за вработување) од шемата на „Гаранција за млади“. 

 

НПАА-поглавје:  3.19 Социјална политика и вработување 

Потпоглавје 3.19.4 Политики за вработување и Европски социјален фонд 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Намалување на стапката на невработеност кај младите лица од 15-29 години, 
активација на NEET младите (млади кои не се во евиденција на Агенција за 
вработување на Република Северна Македонија, не се во образование и не се во 
вклучени во некои обуки) преку нивно изнаоѓање, мотивирање за евиденција во 
Агенција за вработување на Република Северна Македонија и вклучување во сет на 
услуги и мерки за вработување или директно вработување на редовниот пазар на труд.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за сузбивање и ерадикација на Бруцелоза кај овци и кози за период 

од 2024 до 2029 година 

Образложе
ние:               
                  

Во Програмата за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај овците и козите се 
спроведуваат превентивни и заштитни мерки за навремено спречување на вносот и 
ширењето на оваа болест како и заштита на јавното здравје. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Непречено ќе се спроведуваат превентивни и контролни мерки и активностите за 
надзор на Бруцелозата кај овците и козите со цел намалување на бројот на 
инфицирани одгледувалипшта, намалување на бројот на заболени луѓе и ерадикација 
на болеста и воспоставување на земја со статус слободна од болеста бруцелоза.  

 

Фискални импликации:                Има:  80,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

 

Информација за донесување на Стратегија за фитосанитарна политика за период 

2024 - 2029 година 

Образло
жение:   
                
              

Стратешкиот документ од областа на здравјето на растенијата е воспоставување на 
целосно функционален и ефикасен систем за здравје на растенијата, кој треба да осигура 
профитабилност, продуктивност и одржливост на земјоделството, шумарството и 
хортикултурата, како и зачувување на пошироката животна средина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување на фитосанитарната политика.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:          Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

 

 

 



198 
 

Предлог - Акциски план 2024-2025 за спроведување на Национална Стратегија за 

безбедност и здравје при работа 2021-2025 

Образл
ожение: 
                
                

Тековниот Акциски план за имплементација на Национална стратегија за безбедност и 
здравје при работа 2021-2025, кој го опфаќа периодот од 2021 до 2023 година истекува 
на крајот на 2023 година. Од тие причини неопходно е да се подготви нов Акциски план 
за наредниот период, т.е. за периодот од 2024 до 2025. Со Акцискиот план ќе бидат 
утврдени конкретните активности кои се планира да бидат реализирани во текот на 
наредните две години, во функција на имплементацијата на утврдените стратешки 
приоритети со Националната стратегија за безбедност и здравје при работа. Акцискиот 
план, за утврдените мерки и активности, ќе содржи и рокови за реализација, одговорни 
институции, планирана буџетска поддршка итн. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување 

Потпоглавје 3.19.2 Здравје и безбедност при работа 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Акцискиот план за имплементацијата на Стратегијата за безбедност и здравје при 
работа 2021-2025, ќе обезбеди континуитет во стратешкиот пристап кон 
унапредувањето и понатамошниот развој на безбедноста и здравјето на работните 
места во државата. Истовремено, со процесот на подготовка на овој документ ќе се 
продолжи воспоставената координирана соработка и консултации со сите релевантни 
субјекти во областа.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

Предлог - уредба за изменување и дополнување на Уредбата за распоредувањето на 

одредени стоки во Kомбинираната номенклатура согласно регулативите на 

Европската Kомисија 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Уредбата, Република Северна Македонија ја исполнува обврската 
утврдена во Националната програма, како земја кандидат за членство во Европската 
унија, а воедно се обезбедува правна основа за еднообразна примена на Комбинираната 
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номенклатура за стоките што се распоредени во прилозите од Уредбата и во Република 
Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласеност со Комбинираната номенклатура на Европската 
унија.  

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Годишен извештај  за управување со јавниот долг на Република Северна Македонија 

за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Изготвувањето на Годишниот извештај за управувањето со јавниот долг има за цел 
поблиску и на редовна основа да ги информира Владата на Република Северна 
Македонија и Собранието на Република Северна Македонија и да ја запознае јавноста со 
карактеристиките на вкупниот јавен долг на Република Северна Македонија, како и со 
чекорите кои се преземени во текот на минатата година за ефикасно управување со 
должничкото портфолио на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Целта на извештајот за управување со јавниот долг на Република Северна Македонија 
за 2023 година е информирање на јавноста со стратешките цели за управувањето со 
јавниот долг и гаранциите, презентирање на детални информации за состојбата и 
карактеристиките на јавниот долг, ризиците на кои е изложено портфолиото, како и 
активностите преземени во насока на негово подобрување.  

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Предлог - програма за сузбивање и ерадикација на Бруцелоза кај говедата за период 

од 2024 до 2028 година 

Образложе
ние:             
                    

Во Програмата за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај говедата се 
спроведуваат превентивни и заштитни мерки за рано откривање и навремено 
спречување на вносот и ширењето на оваа болест како и заштита на јавното здравје. 

НПАА-поглавје:  \ 

НПАА-подрачје:  \ 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  \ 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Непречено ќе се спроведуваат превентивни мерките и активностите за за 
надзор на Бруцелозата кај говедата и добиавање на земја со статус слободна 
од болеста бруцелоза.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за примена на Законот за нотаријатот за 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Се презентираат податоци за спроведување на Законот за нотаријатот од аспект на 
редовна нотарска дејност, надлежноста на нотарите да ја потврдуваат задолжницата 
согласно Законот за задолжница, надлежноста на нотарите да донесуваат решенија за 
издавање на нотарски платен налог и надлежноста на нотарите да спроведуваат 
оставински постапки како повереници на судот. Едновремено, Владата ќе биде 
запознаена со бројот и ефектите од извршените надзори над нотарите и поднесените 
предлози за поведување на дисциплински постапки против нотари, а во правец на 
обезбедување на законитост во работењето на нотарите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 



201 
 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Унапредување на нотаријатот и обезбедување на законито и ефикасно давање 
на нотарските услуги на граѓаните и правните лица преку извршениот надзор 
над работата на нотарите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Информација за примената за Законот за бесплатна правна помош за 2023 година 

Образложение:                     
            

Годишната обврска произлегува од член 44 од Законот за бесплатна 
правна помош. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Информирање на Владата на Република Северна Македонија за 
примената на одредбите на Законот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Извештај за финансирање на програмски активности на здруженија и фондации од 

Владата на Република Северна Македонија, органите на државна управа и 

единиците на локална самоуправа во 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Една од приоритетните цели на Стратегијата на Владата на Република Северна 
Македонија за соработка со и развој на граѓанското општество со Акциски план 2022-2024 
е унапредување на системот на државно финансирање на граѓанските организации, што 
предвидува зголемување на уделот на државно финансирање од централниот буџет и од 
буџетите на единиците на локалната самоуправа за финансирање на граѓанските 
организации, со цел да се достигне удел од 30% (околу 2 милијарди денари) во вкупните 
приходи на граѓанските организации до 2024 година. Извештајот дава приказ на 
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финансиската поддршка на граѓанските организации од централниот буџет и од буџетот 
на единиците на локалната самоуправа во 2023 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Иницијативата ќе придонесе кон унапредување на системот на државно 
финансирање на граѓанските организации, како една од приоритетните цели на 
Стратегијата на Владата на Република Северна Македонија за соработка со и развој 
на граѓанското општество со Акциски план 2022-2024.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                                    

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Извештај за работа на Државниот завод за статистика за 2023 година 

Образложени
е:                         
        

Во согласност со Законот за државната статистика, Државниот завод за статистика 
е должен да подготви и достави извештај до Владата за својата работа за 
претходната година. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 18 Статистика 

НПАА-подрачје:  Поглавје 18 Статистика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Владата да го разгледа извештајот за работа на Државниот завод за 
статистика за 2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Државен завод за статистика 

 

Јули 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за реализираните активности во рамки на имплементирањето на 

Стратегијата за инклузија на Ромите 2022 - 2030 во Република Северна Македонија и 

Иницијативата за Интеграција на Ромите 2020 

Образл
ожение: 
                
                

Република Северна Македонија е членка на Меѓународната иницијатива Интеграција на 
Ромите 2020 во чии рамки ја има и обврската за доставување на редовни извештаи за 
имплементација на целите од приоритетните области (вработување, образование, 
здравство и домување) од Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030. Во истите ќе се 
прикаже нивото на имплементација на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030 во 
Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување  

Поглавје 23   Фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Подобрување на информираноста за реализираните активности во рамки на 
Стратегијата за инклузија на Ромите 2022 -2030 во Република Северна Македонија како 
и разгледување на можностите за подобрување и унапредување на состојбата на 
Ромите на ниво на носење на одлуки и политики од страна на претставниците на 
Владата на Република Северна Македонија.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 
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Информација за процесот на подготовка на Програмата на економски реформи 

(ПЕР) 2025 - 2027 година со Акциски план за исполнување на заедничките заклучоци од 

Економско - финансискиот дијалог со Европската унија од мај 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Секоја година, Европската Комисија спроведува детална анализа на буџетскиот план, 
макроекономските проекции и структурните реформи претставени во Програмата на 
Економски реформи. Програмата е основа за дефинирање на заеднички насоки за 
политики (Policy guidance) со препораки за наредниот период, за кои земјата треба да 
преземе соодветни активности и за нивното спроведување да извести при подготовка на 
следниот циклус на Програмата. Препораките во форма на заеднички заклучоци 
формално се усвојуваат во рамки на Економско-финансискиот дијалог со ЕУ, кој се 
одржува секоја година на пролет, со учество на министрите за финансии и гувернерите 
на централните банки на земјите од Западен Балкан и Турција. Европската Комисија го 
следи степенот на исполнувањето на препораките согласно методологија која се користи 
за оценување на земјите членки. Во таа насока, се подготвува акциски план со конкретни 
активности и носители за исполнување на препораките. За степенот на реализација на 
препораките, земјата треба да извести при подготовка на наредната Програма. 

 

НПАА-поглавје:  Економски критериуми; 3.17 Економска и монетарна унија 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Спроведување на препораките придонесува за подобрување на макроекономската 
политика на земјата, управувањето со јавните финансии и квалитетот на структурните 
реформи, со што директно влијае на конкурентноста на земјата и растот на 
економијата. Воедно, исполнување на препораките е во насока на исполнување на 
економските критериуми за пристап во ЕУ, како и јакнење на капацитетите на земјата 
за преземање на обврските во делот на економската и монетарна политика по 
пристапот во ЕУ.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за предлог-платформа за настап на состанокот на Советот за 

стабилизација и асоцијација меѓу Република Северна Македонија и Европската унија 

Образло
жение:   
                
              

Информирање на членовите на Владата на Република Северна Македонија за 
подготвителните активности околу одржувањето на состанокот на Советот за 
стабилизација и асоцијација Република Северна Македонија – ЕУ и усвојување на ставови 
кои делегацијата на Република Северна Македонија ќе ги презентира на состанокот. 



205 
 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Усвојувањето на Платформата за состанокот на Советот за стабилизација и асоцијација 
ќе ѝ овозможи на Македонската делегација која ќе учествува на состанокот да ги 
презентира усвоените ставови во име на Владата на Република Северна Македонија и 
исто така ќе овозможи координиран настап на целата делегација. Негативно влијание 
нема.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за одржан состанок на Комитетот за стабилизација и асоцијација кој 

се одржа во јуни 2024 година во Скопје 

Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за одржаниот 
состанок на Комитетот за стабилизација и асоцијација кој ќе се одржи во јуни 2024 
година во Скопје и преземените обврски. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Успешна реализација на преземените обврски.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - одлука за доделување на стипендии на странски државјани од интерес за 

Република Северна Македонија за студиската 2024 / 2025 
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Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 51 став (1) од Законот за студентски стандард, Владата на Република 
Северна Македонија, носи одлука за доделување на стипендии на странски државјани 
од интерес на република Северна Македонија за студенти со македонски потекло кои 
живеат во државите на Балканскиот полуостров. Стипендијата се доделува на студенти 
кои ке се запишат како редовни студенти на државните универзитети и тоа: Универзитето 
Св. Кирил и Методиј во Скопје, Универзитетот Св.Климент Охридски во Битола, 
Универзитет Гоце Делчев во Штип, Универзитетот за информатички науки и технологии 
Св. Апостол Павле- Охрид, Универзитет Мајка Тереза во Скопје и Универзитетот во 
Тетово, во студиската 2024/2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување на младинскиот стандард.  

Фискални импликации:                Има:  2,722,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - одлука за бројот на стипендистите и висината на стипендиите за 

учебната 2024 / 2025 година 

Образложение: 
                                

Согласно член 54 од Законот за ученички стандард, Одлука за бројот на 
стипендистите и висината на стипендиите, на предлог на министерството 
донесува Владата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Откривање, стимулирање и негување на надарени ученици од различни области на 
науката, техниката, уметноста и спортот; поддршка ма ученици од социјално-ранливи 
категории, ученици деца без родители и родителска грижа; стимулирање и поддршка 
на ученици запишани во стручно образование..  
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Фискални импликации:                Има:  110,250,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Информација за инклузија на деца Роми во предучилишно образование преку 

системски пристап со вклучување на единиците на локална самоуправа за 

ослободување од партиципација на деца Роми што се во социјален ризик 

Образл
ожение: 
                
                

Почнувајќи од декември 2018, Министерството за труд и социјална политика, системски 
ја решава инклузијата на деца Роми со вклучување на единиците на локална самоуправа, 
како дел од зацртаните цели од Националната Стратегија за Роми. Во учебната 2023 / 
2024 година, проектот континуирано продолжува да се имплементира со вклучување на 
деца Роми на возраст од 3-6 години во предучилишното образование. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување  

Поглавје 23   Фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Зголемување на бројот на деца Роми во предучилишното образование и 
воспоставување поголема соработка помеѓу централно и локално ниво за 
имплементацијата на проектот „Инклузија на деца Роми во детските градинки“ со цел 
систематско решавање на проблемите на ромската заедница.  

 

Фискални импликации:                Има:  7,800,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Годишен извештај на Интер-ресорската советодавна и консултативна  група за 

еднакви можности на жените и мажите 

Образло
жение:     
                  
          

Интер-ресорската група согласно член 10 став 8 на овој Закон за еднакви можности на 
жените и мажите и Деловникот за работа на интер-ресорска консултативна и 
советодавна група за еднакви можности на жените и мажите во Владата на Република 
Северна Македонија се доставува Годишен извештај. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавјето 19 Социјална политика и вработување  

Под поглавје 19.7 Антидискриминација и еднакви можности 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Унапредување на еднаквите можности на жените и мажите и промовирање на 
концептот на родова рамноправност и вклучување на родовите перспективи во 
општествените текови.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                      Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација  за статусот на проектите кои се финансираат од меѓународни 

финансиски институции и билатерални кредитори, во насока на искористеноста на 

заемите и инвестициските грантови за истите (Втор квартал) 

Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел да ја извести Владата на Република Северна Македонија 
по однос на напредокот на проектите, како и степенот/процентот на повлечени 
средства за проектите на квартална основа. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Информацијата и доставувањето на акциски планови од страна на институциите за 
секој проект кој го подготвуваат и/или имплементираат и истиот се финансира со заеми 
и/или инвестициски грантови од меѓународни финансиски институции и билатерални 
кредитори, ќе се следи реализацијата на проектите и ќе се предлагаат активности за 
забрзување на истите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Полугодишен извештај за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Обврската за изготвување на Полугодишниот извештај за извршување на Буџетот на 
Република Северна Македонија произлегува од Законот за буџети. Полугодишниот 
извештај за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија се изготвува со 
цел поефикасно искористување на буџетските ресурси преку поефикасно извршување на 
Буџетот. Кон извештајот за извршувањето на Буџетот се приложува и ажуриран извештај 
за макроекономските индикатори и проектирани приходи, преземени обврски и расходи 
за буџетската година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Овој извештај се користи за следење на динамиката на извршувањето на Буџетот на 
приходната и расходната страна, притоа утврдувајќи ги отстапувањата, со цел 
буџетските корисници навремено да преземат мерки за негово подобрување. Овој 
извештај исто така, преставува и основа за утврдување на иницијалната проекција на 
Буџетот и потребата за ревизија преку изготвување на Измени и дополнувања на 
Буџетот на РСМ.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
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Извештај за спроведување на Националната стратегија за борба против измами и 

заштитата на финансиските интереси на Европската унија 2022-2025 година со 

Акцискиот план 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за финансии согласно заклучокот од Нацрт-записникот од Педесет и 
втората седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 14.06.2022 
година, е задолжено еднаш годишно да ја информира Владата за реализација на 
Акцискиот план за спроведување на Националната стратегија за борба против измами и 
заштитата на финансиските интереси на Европската унија 2022-2025 година, како 
материјал за информирање. 

 

НПАА-поглавје:  3.32 Финансиска контрола 

НПАА-подрачје:  3.32.2 Заштита на финансиските интереси на европската Унија предвидено е 

подготовка на Годишен извештај за спроведување на Националната стратегија за борба против 

измами и заштитата на финансиските интереси на ЕУ во 2023 година 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Целта на годишниот извештај е транспарентно информирање на Владата на Република 
Северна Македонија за актуелната состојба во врска со спроведувањето на целите и 
мерките од Националната стратегија за борба против измами и заштитата на 
финансиските интереси на Европската унија 2022-2025 година и Акцискиот план и за 
работењето на Одделението за координација на борба против измама на ЕУ средствата 
(АФКОС), во периодот јануари - декември 2023 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за програмата и приоритетите на Претседавањето на Унгарија со 

Советот на ЕУ, со календар за одржување на неформалните министерски состаноци 

на Европската Унија 

Образложе
ние:               
                  

Информирање на членовите на Владата на Република Северна Македонија за 
Унгарското претседателство со Советот на ЕУ и учеството на претставници од 
Република Северна Македонија на неформалните министерски состаноци на ЕУ. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Информирање на членовите на Владата на Република Северна Македонија за 
неформалните министерски состаноци на ЕУ за време на Унгарското 
претседателство со Советот на ЕУ.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Информација за одбележување на годишнината на Рамковниот договор 

Образл
ожение: 
                
                

Стратешка цел е дека духот на овој договор беше градењето на една граѓанска држава 
еднаква за сите. Охридскиот рамковен договор и неговото спроведување е еден од 
главните приоритети на Владата на Република Северна Македонија за процесот на 
стабилизацијата, за изградба на доверба во институциите и за приближување кон 
Европската Унија. Негова основна цел е да го промовира мирниот и хармоничен развој 
на граѓанското општество, истовремено почитувајќи ги етничкиот идентитет и интересите 
на сите граѓани на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со одбележувањето на годишнината на Охридскиот рамковен договор ги славиме 
вредностите на овој договор. Прифаќањето на различностите и унапредувањето на 
односите меѓу заедниците во Република Северна Макеонија е основата на овој 
договор. Охридскиот Рамковен договор столб за развитокот на општеството и договор 
што ја води Република Северна Македонија кон Европската Унија.  

 

Фискални импликации:                Има:  9,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:       Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 

 

Предлог - програма за одбележување на деновите на етничките заедници кои 

живеат во Република Северна Македонија 

Образло
жение:     
                  
          

Промоција на мултиетничкиот карактер на општеството, градење доверба и успешен 
соживот на различните етнички заедници, промовирање и заштита на културното 
наследство на припадниците на заедниците, промоција и унапредување на 
почитувањето на идентитетот на етничките заедници. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Оваа иницијатива ќе придонесе кон постигнувањето на сеопфатното мулти-
етничко општество. Социјалната кохезија и инклузивното мултикултурно 
општество се клучни за напредокот на државата.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:          Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 

 

Август 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - одлука за доделување на средства за финансирање на проекти за развој на 

урбаните подрачја и одржлив и урбан развој за 2024 година 



213 
 

Образложение:                         
        

Распределба на средствата од програмата за рамномерен 
регионален развој. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координација на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Унапредување на урбаните подрачја во Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Предлог - одлука за доделување на средства за финансирање на проекти за развој на 

селата 2024 година 

Образложение:                         
        

Распределба на средства од програмата за рамномерен регионален 
развој. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Унапредување и развој на селата во Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 
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Информација за потребите за измена на Стратегијата за рамномерен регионален 

развој на Република Северна Македонија 2021 -2031 

Образл
ожение: 
                
                

Потребата за измени во Стратегијата за регионален развој 2021-2031 (,,Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.76/2021) е утврдена во самата Стратегија во делот 
VII “Следење, оценување и ажурирање на Стратегијата за региоанален развој 2021-2031“. 
Имено, прво ажурирање на Стратегијата е предвидено во периодот по објавувањето на 
конечните податоци од пописот на населението, домаќинствата и становите во 
Република Северна Македонија. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Поефикасна имплементација и следење на мерките и активностите од 
Стратегијата за рамномерен регионален развој.  

 
Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 
 

Предлог - одлука за поблиски критериуми и индикатори за определување на 
подрачјата со специфични развојни потреби 

Образложение:     
                            

Со донесување на одлуката се уредуваат поблиски критериуми и индикатори 
за определување на подрачја со специфични развојни потреби. 

 
НПАА-поглавје:  Поглавје 22 Регионална политика и структурни инструменти 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Со утврдените критериуми се систематизираат подрачјата 
согласно нивните специфики.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 
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Предлог - одлука за доделување на средства за финансирање на проекти за развој на 

плански региони во 2024 година 

Образложение:                         
        

Распределба на средства од програмата за рамномерен регионален 
развој. 

 

НПАА-поглавје:  Правна рамка 

НПАА-подрачје:  22 Регионална политика и координација на структурните инструменти 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Унапредување и развој на планските региони во 
државата.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Предлог - одлука за доделување средства за финансирање на проекти за развој на 

подрачјата со специфични развојни потреби во 2024 година 

Образложение:                         
        

Распределба на средства од програмата за рамномерен регионален 
развој. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Развој и унапредување на подрачјата со специфични развојни 
потреби.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 



216 
 

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата „КФОР“ во Република Косово за период од шест 

месеци, сметано од ноември 2024 до мај 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Придонесуваме кон меѓународните напори за развој на стабилни и 
демократски институции на Косово, способно самостојно да се грижи за 
својата безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  140,490,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „SABER JUNCTION 24“ во Сојузна 

Република Германија 

Образложе
ние:               
                  

Меѓународна соработка, подобрување на интероперабилноста помеѓу Република 
Северна Македонија со земјите сојузници и партнери при изведување на копнени 
операции во мултинационална здружено комбинирана средина. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,138,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Предлог - уредба за листа на држави чии државјани треба да поседуваат 

аеродромска транзитна виза кога поминуваат меѓународна транзитна  зона на 

аеродромите во Република Северна Македонија 

Образложение:                                 Обврска од Законот за странци и хармонизација со ЕУ 
легислативата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Подобрување на конзуларни услуги, зголемување на јавната безбедност, 
спречување на прекуграничниот криминал и илегалната миграција.  

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 
стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Шестмесечен извештај за работата на Агенцијата за катастар на недвижности за 
периодот јануари - јуни 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обврската за доставување на Шестмесечен извештај за работењето на Агенцијата за 
катастар на недвижности произлегува од член 15 став 2 од Законот за катастар на 
недвижности според кој: Директорот на Агенцијата е должен секои шест месеци да 
доставува извештај за работата на Агенцијата до Владата на Република Северна 
Македонија. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Запознавање на Владата на Република Северна Македонија со реализацијата на 
Годишната програма за реализација на стратешкиот план на Агенцијата за 
катастар на недвижности за период од шест месеци.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Агенција за катастар на недвижности 

 

Годишен извештај за преземените активности и постигнатиот напредок за 

воспоставување на еднакви можности на жените  и мажите 

Образложен
ие:                   
              

Обезбедување на континуиран развој и приод кој се заснова на промоција и 
обезбедување на еднакви можности на жените и мажите и принцип на не 
дискриминација со цел остварување на човековите права. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  Поглавјето 19 Социјална политика и вработување односно под поглавје 19.7 

Антидискриминација и еднакви можности 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

• Подобрување на статусот на најранливите категории на граѓани во општеството и да 
се обезбеди континуитет во остварувањето на еднаквоста и не дискриминацијата и • 
Унапредување на еднаквите можности на жените и мажите, не е само прашање на 
остварување на слободите и правата на граѓаните без разлика на полот, туку 
почитувањето на овој принцип придонесува и кон намалување на сиромаштијата.  
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Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за статусот на спроведување на ИПА програмите за прекугранична 

соработка, за периодот јануари - јуни 2024 година 

Образложение: 
                                

Информацијата се доставува со цел да се информира Владата на Република 
Северна Македонија за статусот на ИПА програмата за територијална соработка. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Иницијативата има позитивно влијание бидејќи ја информира Владата на 
Република Северна Македонија за напредокот во однос на ИПА програмата за 
територијална соработка.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Годишен  извештај за функционирањето на системот на јавна внатрешна 

финансиска контрола во 2023 година 

Образл
ожение: 
                
                

Годишниот извештај за функционирање на системот на јавна внатрешна финансиска 
контрола за 2023 година претставува обединет извештај за функционирањето на 
системот за финансиско управување и контрола и внатрешната ревизија во јавниот 
сектор во Република Северна Македонија за 2023 година. Тој се изготвува согласно член 
48 алинеа 10, од Законот за јавна внатрешна финансиска котрола („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 90/09,188/13 и 192/15) и Правилникот за формата и 
содржината на извештаите и изјавата за квалитетот и состојбата за внатрешните контроли 
од годишниот финансиски извештај („Службен весник на Република Македонија” 
бр.147/10, 34/11 и 113/14). 
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НПАА-поглавје:  3.32 Финансиска контрола 

НПАА-подрачје:  3.32.1 Јавна внатрешна финансиска контрола 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Воспоставување и зајакнување на системот на внатрешна финансиска контрола 
кој обезбедува трошењето на јавните средства да се врши транспарентно, 
регуларно, економично, ефикасно и ефективно.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација со статистички податоци за кривични предмети од областа 

Корупција за 2023 година 

Образложе
ние:               
                  

Собирањето на статистички податоци за предмети за случаи на корупција претставува 
една од редовните активности кои ги презема Министерството за правда во врска со 
следењето на спроведувањето на антикорупциската политика. 

НПАА-поглавје:  Поглавје 23 Правосудство и фундаментални права 

НПАА-подрачје:  Антикорупциска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Обезбедување на годишни статистички податоци за информирање во 
врска со предметите за случаите за корупција  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за правда 
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Информација за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 

правобранител упатени до Владата на Република Северна Македонија, органите на 

државната управа и други органи и организации што имаат јавни овластувања, за 

периодот април-јуни 2024 година 

Образло
жение:   
                  
            

Целта на оваа иницијатива е квартално да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за преземените мерки и активности по обраќањата и препораките на 
Народниот правобранител, упатени до Владата, органите на државната управа и други 
органи и организации што имаат јавни овластувања 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Воспоставениот механизам на известување на Владата на Република Северна 
Македонија за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 
правобранител придонесува кон унапредување на соработката со Народниот 
правобранител во насока на целосно почитување на уставните гаранции и 
меѓународните стандарди за почитување на човековите слободи и права, одговорно, 
совесно и навремено постапување и одлучување за правата на граѓаните, како и 
транспарентност во работењето на органите на државната управа  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:    Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                               

 

 

 

 

 

Септември 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  
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Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - програма за спроведување на Стратегијата за регионален развој 2021-

2031, за периодот 2025-2027 

Образложе
ние:               
                  

Согласно член 10 од Законот за рамномерен регионален развој (,,Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.24/21 и 174/21), Владата носи Програма за 
спроведување на Стратегијата за регионален развој . 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Со оваа Програма се опфатени широк корпус на на активности, програми, 
проследени со финансиски инструменти кои ќе доведат до порамномерен 
регионален развој во државата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

 

 

 

Предлог - одлука за определување на подрачја со специфични развојни потреби во 
Република Северна Македонија за период 2024-2029 година 

Образложение:                     
            

Уредување на подрачјата со специфични развојни потреби за период 
од пет години. 

 
НПАА-поглавје:  Поглавје 22 Регионална политика и структурни инструменти 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Со Одлуката ќе се утврдат посебните карактеристики на подрачјата со 
специфични развојни потреби.  
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Фискални импликации:                /  
 
Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 
 

Информација за организирање на бизнис форум во САД и Канада во соработка со 
дијаспората и мрежата на Почесни конзули на Република Северна Македонија како и 

со американските / канадските бизнис заедници 

Образложени
е:                       
          

Интензивирање на економската промоција на Република Северна Македонија 
преку анимирање на групите во САД и Канада кои би можеле да придонесат за 
подобра економска соработка. 

 
НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Позасилено економско присуство и соработка со САД и 
Канада.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за донесување на Стратегија за мали и средни претпријатија за 

период 2024 - 2030 година 

Образл
ожение: 
                
                

Стратегијата за мали и средни претпријатија за период 2018-2023 година е веќе со 
истечен рок. Министерството за економија отпочнува изработка на нова Стратегија за 
мали и средни претпријатија за период 2024 - 2030 година, која ќе биде усогласена со 
стратешките приоритети на Стратегијата на ЕУ за зелена и дигитална Европа, а ќе ги 
вклучува и препораките од Извештајот од Актот на мали бизниси на ЕУ од 2022 година. 
Подготовката на Стратегија за мали и средни претпријатија за период 2024 - 2030 година, 
вклучувајќи ги препораките од Актот за мали бизниси е воедно и еден од условите кои 
Министерство за економија треба да ги исполни, со цел Владата на Република Северна 
Македонија да ја повлече втората транша на макро - финансиска помош од ЕУ во висина 
од 80 милиони евра. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 20: Претпријатија и Индустриска политика 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со изработка на Стратегија за мали и средни претпријатија за период 2024 - 2030 
година, ќе се обезбеди рамка за политиките и инструментите за поддршка на мали и 
средни претпријатија во Република Северна Македонија кои ќе бидат усогласени со 
стратешките приоритети од Стратегијата на ЕУ за зелена и дигитална Европа. Воедно, 
со реализација на оваа активност, Министерството за економија ја исполнува својата 
обврска од Извадокот од Нацрт-записникот од Сто седумдесет и четвртата седница на 
Владата на Република Северна Македонија, одржана на 25 Јули 2023 година, за 
повлекување на втората транша од макро-финансиската помош од ЕУ.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000,000 ден 

Други извори 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Годишен извештај за спроведување на планските документи во 2023 година, согласно 

податоците добиени преку електронскиот систем за подобрување и координација 

во планирањето, спроведувањето, следењето и оценувањето на политиката за 

поттикнување на рамномерен регионален развој 

Образложение:           
                      

Со извештајот се овозможува следење и оценка на политиката за 
поттикнување на рамномерен регионален развој. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Добивање на податоци за висина на средства од проекти кои имаат 
импакт врз регионалнит развој.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 
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Годишен извештај за спроведување на планските документи за регионален развој на 

Република Северна Македонија за 2023 година 

Образложение:                   
              

Со овој извештај се следи имплементацијата на планските документи за 
регионален развој. 

 

НПАА-поглавје:  22 Регионална политика и координирање на структурните инструменти 

НПАА-подрачје:  Правна рамка 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Унапредување на постапката за зголемување на степенот на 
реализација на планските документи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за локална самоуправа 

 

Информација за  изработка на нова Национална стратегија на Република Северна 

Македонија за соработка со дијаспората 

Образло
жение:   
                  
            

Актуелната стратегија истекува во 2023 година, соодветно време е истата да се 
обнови/дополни со нови елементи. Во новата Националната стратегија на Република 
Северна Македонија за соработка со дијаспората, треба да се додадат и економскиот 
елемент што ќе придонесе кон вклучување и на дијаспората. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                    
                

Изработка на нов документ кој ќе придонесе кон поактивно вклучување на дијаспората 
во насока на поголема политичка вклученост и остварување на граѓанските и 
социјалните права на дијаспората, во функција на градење на довербата и 
воспоставување на нејзина ефективна соработка со државата во сите области.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Информација за работата на Државниот автоматски мониторинг систем за 

квалитет на амбиентен воздух 

Образл
ожение: 
                
                

Во надлежност на Министерството за животна средина и просторно планирање е 
управувањето со Државниот автоматски мониторинг систем за квалитет на амбиентен 
воздух на Република Северна Македонија кој се состои од 21 фиксни автоматски 
мониторинг станици за квалитет на воздух и една мобилна автоматска мониторинг 
станица. Мониторинг станиците се поставени на следните мерни места: 5 станици во 
Скопје (Лисиче, Гази Баба, Ректорат, Карпош, Центар), 2 станици во Битола, и по една 
станица во Велес, Гостивар, Струмица, Кичево, Куманово, Кочани, Тетово, Кавадарци, с. 
Миладиновци, с. Лазарополе, Гевгелија, Берово , Прилеп и Охрид. Мобилната станица, 
досега беше поставена во општина Бутел од март 2018 до јуни 2019 година, а од јуни 2019 
година е поставена во општина Ѓорче Петров. Во рамките на ДАМСКВ постојат и уреди за 
земање примероци за следење на суспендирани честички со големина до 10 
микрометри и калибрациона лабораторија. Воспоставуањето на Државниот автоматски 
мониторинг систем за квалитет на амбиентен воздухот на Република Северна 
Македонија е во согласност со барањата на ЕУ регулативите. 

НПАА-поглавје:  Одржување и надоградба на автоматскиот мониторинг систем за квалитет на 

амбиентиот воздух 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Редовното континуирано работење на овој систем овозможува идентификација на 
квалитетот на амбиентниот воздух на територија на Република Северна Македонија, со 
цел информирање на јавноста, научни и стручни институции, известување согласно 
барањата на меѓународните договори и институции и подготвување на планови и 
програми за подобрување на квалитетот на воздухот.  

Фискални импликации:                Има:  23,043,221 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                  Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за подготовка на дваесеттиот состанок на Поткомитетот за 

иновации, информатичко општество и социјална политика, меѓу Република Северна 
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Македонија и Европската комисија во рамките на Комитетот за стабилизација и 

асоцијација кој ќе се одржи во Скопје (или преку видео конференциска врска) со 

Предлог заклучоци 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
подготовките за деветнаесеттиот Поткомитет за иновации, информатичко општество и 
социјална политика, помеѓу Европската Унија и Северна Македонија, кој ќе се се одржи 
во 2024 година во Скопје. Информацијата ги презентира ставовите на ЕК по однос на 
напредокот на МК, во областите кои ги опфаќа Поткомитетот и статусот на реализација 
на преземените обврски од претходниот Поткомитет. Исто така, Информацијата содржи 
предлог ставови на македонската делегација по однос на прашањата од делокругот на 
Поткомитетот. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 10. Информатичко општество и медиуми 

Поглавје 19. Социјална политика и вработување  

Поглавје 25 Наука и истражување 

Поглавје 26 Образование и култура 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно остварување на обврските преземени 
од Поткомитетот.  

 

Фискални импликации:                Има:  54,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за воспоставување ефикасен систем на стручна ревизија на преводите 

на правото на ЕУ (acquis) и сите документи од важност за процесот на европската 

интеграција на МК како една од клучните фази на процесот за подготовката на 

националната верзија на правото на ЕУ (acquis) 

Образл
ожение: 
                
                

Правото на ЕУ претставува инструмент за успешна интеграција, но неговото усвојување е 
услов, а не предмет на преговарање со Унијата, оттука, преводот на правото на ЕУ 
претставува наша обврска која мора да биде извршена со највисок квалитет и да се 
одвива континуирано. Квалитетна и навремена подготовка на правото на ЕУ е предуслов, 



228 
 

како за преговорите, така и за севкупниот процес на европската интеграција на државата, 
a употребата на усогласена и верификувана терминологија е услов sine qua non, без кој 
не може успешно да се заокружат сите фази за реализација на процесот на подготовка 
на националната верзија на правото на ЕУ, од една страна, а од друга, ќе се избегнат 
лошите практики и финансиските импликации во иднина кои би произлегле од неточни 
и неусогласени верзии на преводот на правото на ЕУ. 

 

НПАА-поглавје:  НПАА сите поглавја  

- квалитетна подготовка на правото на ЕУ заради усогласување на acquis со националното 

законодавство во сите поглавја 

НПАА-подрачје:  квалитетна подготовка на правото на ЕУ заради усогласување на acquis со 

националното законодавство во сите подрачја 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Зајакнување на структурата и капацитетите во подготовка на националната верзија на 
правото на ЕУ (acquis) за поефикасно и поделотворно исполнување на обврската за 
превод на правото на ЕУ и сите придружни документи важни за процесот на 
евроинтеграција. Градење на структури за изработка на национална стратегија за 
заштита на македонскиот јазик и македонскиот правен јазик во ЕУ. Националната 
верзија на еден правен акт на ЕУ е правно-обврзувачки документ на национален јазик 
што е директно применлив во идната ЗЧ и во иднина може да има несогледливи 
фискални импликации и правна несигурност. Од суштинско значење е да се има 
предвид дека проектот за „преведување“ на правото на ЕУ е правен, стручен и јазичен 
проект што треба да вклучува и експерти кои се занимаваат со изготвување на 
националното законодавство и транспонирање на законодавството во националните 
закони; лингвистите се само една од професиите потребни за учество во овој 
интердисциплинарен проект.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за подготовка на дваесет и првиот состанок на Поткомитетот за 

економско-финансиски прашања и статистика помеѓу Европската Унија и Република 

Северна Македонија, што ќе се одржи во октомври 2024 година 
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Образло
жение:     
                    
        

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за подготовките на 
дваесет и првиот состанок на Поткомитетот за економско-финансиски прашања и 
статистика помеѓу Европската Унија и Република Северна Македонија, што ќе се одржи 
во октомври 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  Економски критериуми 

НПАА-подрачје:  Сите подрачја од економските критериуми 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Информирани членови на Владата за подготовките на дваесет и првиот состанок на 
Поткомитетот за економско - финансиски прашања и статистика помеѓу Европската 
Унија и Република Северна Македонија, што ќе се одржи во октомври 2024 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Информација за одржан тринаесетти состанок на Специјалната група за реформа 

на јавна администрација, помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во рамките на 

Комитетот за стабилизација и асоцијација, кој се одржа во март 2024 година, во 

Скопје 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
тринаесеттиот состанок на Специјалната група за реформа на јавна администрација, 
помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во рамките на Комитетот за стабилизација и 
асоцијација, кој се одржа во март 2024 година, во Скопје. Информацијата ги презентира 
ставовите на Европската комисија по однос на напредокот на Република Северна 
Македонија, во областите кои ги опфаќа Специјалната група. Исто така, Информацијата 
ги содржи ставовите на македонската делегација и презентираниот напредок во 
периодот помеѓу двата состанока на Специјалната група. 

 

НПАА-поглавје:  Политички Критериуми: Реформа на јавната администрација 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Информирани членови на Владата на Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

 

 

 

Информација за одржан дваесетти Поткомитет за земјоделство и рибарство, 

помеѓу ЕУ и Република Северна Македонија во рамките на Комитетот за 

стабилизација и асоцијација, кој се одржа во мај 2024 година, во Брисел 

Образл
ожение: 
                
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
дваесеттиот состанок на Поткомитетот за земјоделство и рибарство, кој се одржа во мај 
2024 година во Брисел. Информацијата ги презентира ставовите на Европската комисија 
по однос на напредокот на Република Северна Македонија, во областите кои ги опфаќа 
Поткомитетот. Исто така, Информацијата ги содржи ставовите на македонската 
делегација и презентираниот напредок во периодот помеѓу двата состанока на 
Поткомитетот. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.11 -  Земјоделство и рурален развој, Поглавје 12 – Безбедност на 

храната, ветеринарна и фитосанитарна политика и Поглавје 13  Рибарство 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно информирани членови на Владата за 
одржаниот состанок.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 
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Информација за одржаниот осумнаесетти состанок на Поткомитетот за правда, 

слобода и безбедност меѓу Република Северна Македонија и Европската комисија во 

рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација кој ќе се одржи во март 2024 

година, во Скопје, со Предлог заклучоци 

Образложе
ние:                 
                

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот и 
заклучоците од осумнаесеттиот состанок на Поткомитетот за правда, слобода и 
безбедност кој ќе се одржи во март 2024 година во Скопје. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 23 и Поглавје 24 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно остварување на обврските преземени 
од Поткомитетот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата ЕВА во Република Романија за период од шест 

месеци сметано од декември 2024 до јуни 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
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Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  16,313,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за учество на вработени во Министерството за одбрана во НАТО 

мисијата „НАТО – НМИ“ во Ирак за период од една година, сметано декември 2024 до 

декември 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

НПАА-поглавје:  / 
НПАА-подрачје:  / 
ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Придонесуваме кон меѓународните напори за развој на стабилни и 
демократски институции на Ирак, способен самостојно да се грижи за својата 
безбедност.  

Фискални импликации:                Има:  4,100,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ПРЕДИЗВИК 24 (CHALLENGE 24) 

“ во Република Северна Македонија 
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Образложени
е:                       
          

Меѓународна соработка, подобрување на интероперабилноста помеѓу Република 
Северна Македонија и земјите партнери за заедничко учество во меѓународни 
мисии за поддршка на мирот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

Фискални импликации:                Има:  5,040,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата ЕВА во Република Бугарија за период од шест 

месеци сметано од декември 2024 до јуни 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедностa.  

 

Фискални импликации:                Има:  69,042,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ KFOR 34 MRE “ во Сојузна 

Република Германија 

Образложени
е:                       
          

Меѓународна соработка, подобрување на интероперабилноста помеѓу Република 
Северна Македонија и земјите партнери за заедничко учество во меѓународни 
мисии за поддршка на мирот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,281,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО мисијата за Зајакнато истурено присуство ЕФП во Република 

Летонија за период од шест месеци сметано од декември 2024 до јуни 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Придонесуваме кон меѓународните напори за стабилност и 
безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  16,313,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - платформа за учество на делегацијата на Република Северна Македонија 

на 79-то редовно заседание на Генералното собрание на Обединетите Нации 

Образлож
ение:           
                      

Платформата ги содржи општите податоци за 79-то редовно заседание на Генералното 
собрание на Обединетите Нации и ги определува приоритетите, активностите и 
работата на делегацијата на Република Северна Македонија на редовното заседание. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Континуирана афирмација на надворешната политика и остварување на 
интересите на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - уредба за изменување и дополнување на Уредбата за распоредувањето на 

одредени стоки во Kомбинираната номенклатура согласно регулативите на 

Европската Kомисија (трет квартал) 

Образл
ожение: 

Со донесувањето на Уредбата, Република Северна Македонија ја исполнува обврската 
утврдена во Националната програма, како земја кандидат за членство во Европската 
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унија, а воедно се обезбедува правна основа за еднообразна примена на Комбинираната 
номенклатура за стоките што се распоредени во прилозите од Уредбата и во Република 
Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласеност со Комбинираната номенклатура на Европската 
унија.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за одржување на Првата седница на Мешовитата комисија по 

Договорот за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Црна Гора 

Образлож
ение:           
                      

Согласно Договорот, двете страни ќе се договорат да се одржи Првата седница на 
Мешовитата комисија. Комисијата претставува тело кое е надлежно за развојот на 
билатералните економски односи меѓу двете земји, како и за имплементација на 
Договорот. 

 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  3.30.2. Билатерални договори со трети земји 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Информацијата има за цел да ги интегрира темите за разговор предложени од страна 
на вклучените ресорни институции, добивање на мандат за разговори од Владата на 
Република Северна Македонија, за кои што подоцна се разговара со другата страна 
на самата седница.  

 

Фискални импликации:                Има:  200,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 
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Полугодишен извештај за користење на средствата од резервите на Централниот 

буџет 

Образл
ожение: 
                
                

Иницијативата се предлага со цел да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за користењето на средствата од резервите на Централниот буџет за првите 
шест месеци од годината. Обврската за изготвување на Извештај за користењето на 
средствата од резервите на Централниот буџет произлегува од Законот за буџетите. Во 
рамките на Централниот буџет на Република Северна Македонија се планираат средства 
за непредвидени случаи како буџетска резерва. Планираните средства за непредвидени 
случаи се наменети за покривање на расходи во случај на виша сила, елементарни 
непогоди и други непредвидени случаи, како и за програми кои во текот на подготовката 
на буџетот не можеле да бидат предвидени. Постојаната и тековната резерва не можат 
да надминат 3% од вкупните тековни расходи на основниот буџет. За користење на 
средствата од резервите одлучува Владата на Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Извештајот за користењето на средствата од резервите на Централниот буџет 
се изготвува со цел информирање за намените за кои се искористени 
средствата од резервите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - уредба за методологијата за утврдување на критериумите за 

распределба на блок дотациите за јавните установи за деца - детски градинки и 

центри за ран детски развој во состав на јавни детски градинки по општини за 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за труд и социјална политика ја изготвува методологијата за утврдување 
на критериумите за распределба на блок дотациите за јавните установи за деца - детски 
градинки по општини за 2025 година, која се базира на формула со користење на 
соодветни показатели за методологијата за распределба на блок дотации. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Со оваа уредба се пропишува формула со цел да се обезбеди поголема 
транспарентност во смисла дека се напушта примената на коефициентот и 
пресметувањето се сведува на едноставна формула при тоа земајки ги во предвид и 
центрите за ран детски развој.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,693,262,584 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - одлука за начинот на наплата на износот за „Детска недела“ во октомври 

2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Одлуката се предлага во согласност со одредбите во Законот за заштита на децата и со 
истата Владата го утврдува начинот на наплата на износот на средства кои се наплаќаат 
во време на траењето на „Детската недела“. Детската недела се установува заради 
развивање на општествената активност за афирмација на заштитата на децата. Детска 
недела почнува во првата полна недела во месецот октомври секоја година и трае седум 
дена, а посебниот износ за "Детска недела" се плаќа во текот на траењето на "Детска 
недела". 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Средствата кои ќе се остварат со наплата на посебниот износ на "Детска недела" ќе се 
користат за помош на деца од ранливи категории. Програмските активности за време 
на "Детска недела" ќе се реализираат пред се преку разни изложби, манифестации, 
акции, натпревари, литературни средби и средби на децата, награди за конкурси за 
детски творештва, приредби и друго.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Годишен извештај  за имплементација на Стратегијата за родова еднаквост 

Образложе
ние:               
                  

Законска обврска согласно Законот за еднакви можности на жените и мажите во 
насока на унапредување на состојбата со жените и мажите во сите сфери на 
општественото живеење по однос на Стратегијата за родова еднаквост. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  19 Социјална политика и вработување Под поглавје 19.7 Антидискриминација и 

еднакви можности 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Подобрување на статусот и унапредување на еднаквите можности на жените 
и мажите со почитување на принципот на еднаквост и недискриминација по 
основ на пол.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

 

Предлог - програма за надзор на инфективна анемија кај копитарите за период од 

2024 до 2025 година 

Образложение: 
                                

Целта на оваа програма е спречување на појавата на инфективна анемија кај 
копитарите и утврдување на преваленцијата на инфективна анемија кај 
копитари. 

 

НПАА-поглавје:  \ 

НПАА-подрачје:  \ 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  \ 
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ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Спроведување на контолни и заштитни мерки против инфективна анемија 
кај копитарите и намалување на економските загуби од болеста.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Информација за oдбележување на 30 - годишнината од воспоставувањето на  

дипломатски односи со Арапска Република Египет 

Образлож
ение:         
                    
    

Во рамките на одбележувањето на 30-годишнината од воспоставувањето на 
дипломатските односи помеѓу двете пријателски земји, може да се реализира и 
работна / официјална посета на Арапска Република. Египет на високо / највисоко ниво 
во текот на 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Натамошно севкупно унапредување на билатералните 
односи.  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за учеството на Република Северна Македонија во Заедничката 

надворешна и безбедносна политика на Европската Унија во периодот 1 јануари – 30 

јуни 2024 година 
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Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел запознавање на членовите на Владата на Република 
Северна Македонија со актуелните состојби и активности на Заедничката 
надворешна и безбедносна политика на Европската унија 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Редовното следење на овие состојби овозможува активно позиционирање 
на дипломатските активности и националните политики на земјата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог - одлука за утврдување на листата на стоки и технологии со двојна 

употреба 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 5 точка (1) од Законот за контрола на извозот на стоки и технологии со 
двојна употреба, Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба и 
предлага на Владата на Република Северна Македонија донесување Одлука за 
утврдување на Листа на стоки и технологии со двојна употреба. Листата на стоки и 
технологии со двојна употреба ќе се усогласи со новата Листа на стоки и технологии со 
двојна употреба на ЕУ за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  3.30.1. Заедничка трговска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесувањето на листата ќе се оствари напредок во усогласувањето на 
националното законодавство со законодавството на ЕУ, ќе се даде придонес кон 
меѓународните напори за изградба и чување на мирот, зајакнување на позицијата на 
Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, 
регионалните и мултилатералните односи со членките на НАТО. Оваа листа ја имаат 
прифатено сите земји кои го подржуваат меѓународниот режим за контрола на извозот 
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и имаат донесено национална легислатива по однос на контролата на извозот, 
брокеринг и транзит на стоки и технологии со двојна употреба.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

 

 

 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација  за склучување на Договор за соработка помеѓу надлежните британски 

власти и Министерството за правда и Министерството за внатрешни работи на 

Република Северна Македонија 

Образложени
е:                       
          

Предлог поднесен од британските власти за регулирање на областа во врска со 
споделување на инфорации од казнена евиденција помеѓу Република Северна 
Македонија и Северна Ирска. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Подобрување на соработка во областа на казнената евиденција на 
билатерално ниво.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 
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Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Предлог - програма за Прославување на денот на албанската азбука 

Образложение:                 
                

Стратешка цел е афирмирање и негување на посебностите на јазикот на 
секоја нејзина заедница. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Одбележубвањето на денот на Албанската азбука ја потврдува заедничката 
определба за почитување и унапредување на етничката и културната 
разноличност, односно богатството на Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците 

 

Октомври 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за подготовка на дваесет и првиот состанок на Поткомитетот за 

трговија, индустрија, царина и оданочување помеѓу Европската унија и Република 

Северна Македонија, што ќе се одржи во 2024 година 

Образлож
ение:         
                    
    

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за подготовките на 
дваесет и првиот состанок на Поткомитетот за трговија, индустрија, царина и 
оданочување помеѓу Европската унија и Република Северна Македонија, што ќе се 
одржи во 2024 година. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Информирани членови на Владата на Република Северна 
Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  54,500 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ PLATINUM WOLF 24 “ во 

Република Србија 

Образлож
ение:           
                      

Размена на знаења, искуства, вештини, техники и СОП на персоналот од Армијата за 
изведување на воено-полициски операции, како и подобрување на соработката во 
изведување на здружени операции со употреба на воено - полициски единици. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,356,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Информација и координација за имплементацијата  на националните приоритети 

на Република Северна Македонија за прашања кои произлегуваат од нашето 

членство во НАТО, после одржувањето на Самитот на НАТО во Вашингтон, со 

предлог за воспоставување на национална координативна структура 

Образложение:                         
        

Придонес кон имплементација на обврските согласно членството во 
НАТО. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Видлива улога на Република Северна Македонија како 
кредибилен член на НАТО.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежбата „ БЛЕСОК 24 “ во Република 

Северна Македонија 

Образложение:   
                              

Национална вежба за подготовка oценување на целта на способност ЛПБГ која 
ќе се реализира во 2026 година, согласно стандардите за CREVAL. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Позитивно влијание во стекнување на нови искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
интероперабилноста и борбената готовност на Армијата на Република Северна 
Македонија.  
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Фискални импликации:                Има:  22,994,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежба „ BEYOND HORIZON 24 “ во 

Република Бугарија 

Образлож
ение:           
                      

Размена на знаења, искуства, вештини, техники и СОП на персоналот од Армијата за 
изведување на воено-полициски операции, како и подобрување на соработката во 
изведување на здружени операции со употреба на воено - полициски единици. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Позитивно влијание во стекнување на искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
угледот на Република Северна Македонија на меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,356,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација  за статусот на проектите кои се финансираат од меѓународни 

финансиски институции и билатерални кредитори, во насока на искористеноста на 

заемите и инвестициските грантови за истите (Трет квартал) 
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Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел да ја извести Владата на Република Северна Македонија 
по однос на напредокот на проектите, како и степенот/процентот на повлечени 
средства за проектите на квартална основа. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Информацијата и доставувањето на акциски планови од страна на институциите за 
секој проект кој го подготвуваат и/или имплементираат и истиот се финансира со заеми 
и/или инвестициски грантови од меѓународни финансиски институции и билатерални 
кредитори, ќе се следи реализацијата на проектите и ќе се предлагаат активности за 
забрзување на истите.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

 

Информација за имплементација на Индустриската стратегија 2018-2027 и 

Акцискиот план 2023-2024 

Образл
ожение: 
                
                

Стратегијата за индустриска политика е усвоена во 2018 година и од тогаш има усвоено 
два акциски планови. Во оваа информација ќе биде информирана Владата на Република 
Северна Македонија за текот на реализација на мерките и следни планирани активности 
поврзани со поттикнување на конкурентноста на македонската преработувачка 
индустрија. 

 

НПАА-поглавје:  20 Претпријатија и индустриска политика 

и 25 Истражување и развој 

НПАА-подрачје:  Поглавје 20, Подрачје 1 Принципи 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                 
                    

Поефикасна размена на информации за текот на имплементација на 
индустриската стратегија, планирани мерки за имплементација и потребни 
следни чекори.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Нацрт - полугодишен извештај за напредок во спроведувањето на Акцискиот план за 

2024 за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 

за периодот јануари - јуни 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 2022 - 2025 година се следи 
преку полугодишни и годишни извештаи за спроведувањето на годишниот Акциски план. 
Целта на Програмата е подобрување на фискалната рамка, зајакнување на процесот на 
планирање, извршување и известување за јавните финансии, зголемување на наплатата 
на приходите, подобрување на системот на јавни набавки и зајакнување на внатрешната 
и надворешната контрола преку зголемување на транспарентноста и отчетноста во 
работењето се идентификувани како една од клучните цели на Владата. Извештајот е 
основна алатка за следење на напредокот во спроведување на Акцискиот план за 2024 
година и истиот пред доставување на усвојување до Владата ќе биде одобрен од страна 
на членовите на Советот за управување со јавни финансии. Акцискиот план за 2024 
година треба да биде донесен од страна на Владата до април - мај 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со Нацрт полугодишен извештај за напредок во спроведувањето на Акцискиот план за 
2024 година за спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 
финансии за периодот јануари – јуни 2024 година, ќе се информира Владата за 
напредокот во спроведувањето на реформите во областа на управувањето со јавни 
финансии и ќе се обезбеди основа за донесување на информирани одлуки, како и 
посветеност на највисоко ниво кон процесот на реформи.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Извештај од Првата седница на Мешовитата комисија по Договорот за економска 

соработка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора 

Образложени
е:                         
        

Извештајот има за цел да ја информира Владата на Република Северна Македонија 
за темите кои се дискутирани на седницата и за договорените активности во 
протоколот од седницата. 

 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  3.30.2. Билатерални договори со 

трети земји 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Се очекува да се дефинираат конкретни активности и чекори кои ќе треба да ги 
спроведат ресорните институции во одделни области кои ќе бидат дефинирани 
со протоколот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за статусот на имплементација на ИПА 2 како и преглед за проценка 

на ризикот од неискористување на средствата од ИПА до крајот на 2024 година 

Образложе
ние:               
                  

Националниот координатор за авторизација известува за финансиската 
имплементација на ИПА 2 програмите и за потенцијалното губење на средства 
согласно соодветна финансиска спогодба која е потпишана за секоја ИПА програма. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 22 - Регионална политика и координација на структурни инструменти 

Поглавје 32 –Финансиска контрола 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Подобрување на функционирањето на системите за управување и контрола на 
претпристапната помош на ЕУ во Република Северна Македонија и усогласеноста со 
соодветните правила на ЕУ и националните правила, за да се обезбеди законитост и 
регуларност на трансакциите и заштита на финансиските интереси на Унијата и 
националните интереси.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,444,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за планирано претставување на културата на Република Северна 

Македонија во една од државите преседавачи со Советот на ЕУ во 2024 година, 

Кралството Белгија или Унгарија како и во една од европските престолнини на 

културата за 2024 година, Бад Ишл-Република Австрија, Тарту-Република Естонија 

или Бодо-Норвешка 

Образл
ожение: 
                
                

Претставувањето на културата на Република Северна Македонија во државите кои се во 
фокусот на нашата надворешна политика отвора можности за нејзина поголема 
видливост, користење на културниот капитал преку кое се создаваат услови за 
напредување на застапеноста на домашната култура во глобалниот културен контекст. Во 
таа смисла, оваа иницијатива ќе овозможи пред очите на европската јавност, во една од 
земјите претседавачи со ЕУ да се претстави богатото културно наследство и актуелно 
творештво на Република Северна Македонија преку програмски содржини од областа на 
културата (изложби, музички претставувања / концерти на различни формации, ревија 
на филмови и др.активности). Исто така, имајќи предвид дека градот Скопје ќе биде 
европска престолнина на културата во 2028 година, со оваа иницијатива ќе се антиципира 
нашето присуство во другите градови-европски престолнини на културата и ќе се 
искористат нивните искуства во функција на квалитетна подготовка на активностите што 
претстојат 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 

Преку културната дипломатија и презентација на културата на Република Северна 
Македонија во меѓународни рамки може да се реализираат долгорочни цели како 
интензивна културна соработка, промоција и одржлив развој на односите со другите 
држави. Во тој контекст, реализацијата на посочените програмски содржини се очекува 
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да има афирмативни ефекти во промоцијата на културата на Република Северна 
Македонија и продлабочувањето на културните врски со другите држави.  

Фискални импликации:                Има:  6,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за култура 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - план за организирање на обука со ракување и гаѓање со лесно оружје со 

органите на државната власт/управа, агенции, дирекции, јавни претпријатија и 

установи за непречено остварување на својата функција во воена состојба 

(октомври) 

Образлож
ение:           
                      

Согласно член 21 од Законот за одбрана Министерството за одбрана и другите органи 
на државна управа и управни организации во остварувањето на одбраната на 
Републиката се подготвуваат за остварување на нивната функција во воена состојба. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Во таа насока Министерството за одбрана ќе организира обуки за гаѓање со оружје 
(две сесии март-ноември), за подготвеноста на вработените во државните органи 
на управа за ракување со оружје во воена состојба.  

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

Ноември 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  
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Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за учество на припадници на Армијата на Република Северна 

Македонија во НАТО операцијата „КФОР“ во Република Косово за период од шест 

месеци, сметано од февруари 2025 до август 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Се потврдува посветеноста на Република Северна Македонија кон мирот и 
безбедноста, како и одлучноста кон почитување на вредностите и целите на 
Алијансата и подготвеноста за споделување на предизвиците како нејзина 
полноправна членка. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Придонесуваме кон меѓународните напори за развој на стабилни и 
демократски институции на Косово, способно самостојно да се грижи за 
својата безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  69,243,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

 

 

Предлог - одлука за реализација на вежба „Steadfast Noon“ 

Образл
ожение: 
                
                

Вежбата е рутинска, периодична тренинг активност и не е поврзана со никакви актуелни 
светски настани. Секоја година е земја домаќин е различна земја членка на НАТО. 
Вежбата Steadfast Noon е дизајнирана да го тестира одговорот при евентуален 
нуклеарниот напад со што се осигурува дека нуклеарното одвраќање на НАТО е 
безбедно, сигурно и ефективно.План за вежбовни активности на Министертсво за 
одбрана во рамките на НАТО за 2024 година. Извежбување процедури за кризен 
менаџмент со НАТО. Вежбата е планирана со Годишниот план за работа на министество 
за одбрана за 2024 година. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Интероперативност на персоналот и процедурите.  

 

Фискални импликации:                Има:  140,086 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - одлука за реализација на меѓународна вежбата „Maple Arch 24“ во 

Република Северна Македонија 

Образло
жение:   
                
              

Планирање и изведување на операции за одговор на кризи со вклучување на капацитети 
за војување во војна од висок интензитет во раната фаза на операцијата. Вежбата ќе се 
реализира во Република Северна Македонија со учество на претставници на ВС на 
Канада, Република Полска, Украина, Република Литванија и Грузија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Позитивно влијание во стекнување на нови искуство и знаење на персоналот кој ќе 
учествува на вежбата, достојно презентирање на Армијата и зголемување на 
интероперабилноста и борбената готовност на Армијата на Република Северна 
Македонија.  

Фискални импликации:                Има:  11,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 
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Предлог - одлука за реализација на НАТО вежба „Штабна вежба за нуклеарни 

консулатции, командување и контрола“ 

Образложени
е:                       
          

Штабна вежба на НАТО на која се извежбуваат процедури за команда и контрола и 
брз одговор. Вежбата е планирана со Годишниот план за работа на министество за 
одбрана за 2024 година. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Интероперативност на персоналот и процедурите.  

 

Фискални импликации:                Има:  140,086 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - програма за здравствена заштита на лица со душевни растројства во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обезбедена здравствена заштита и згрижување на 150 лица со душевни растројства и 
изречена судска мерка „задолжително лекување и чување“ и 750 пациенти кои се 
лекуваат во центрите за ментално здравје. Развој на Центри за ментално здравје, во оние 
региони во кои нема вакви центри и развој на веќе постоечките, би влијаело на 
укажување на поквалитетна здравствена услуга на лицата со нарушено ментално здравје, 
кратење на времето и финансискиот дел за патување до најблиската установа од овој 
вид. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 
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ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

1. Згрижување и лекување на лицата кои се сместени во психијатриските установи со 
изречена мерка, од надлежен суд „задолжително лекување и чување во психијатриска 
установа“ 2. Обезбедување на партиципација за дневно болничко лекување на 
пациенти во Центрите за ментално здравје 3. Развој на Центрите за ментално здравје 
како вонинституционална форма на лекување.  

 

Фискални импликации:                Има:  70,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Информација за потребата од воведување на систем за следење и менаџирање на 

возилата на Итна 

Медицинска Помош во сите градови на Република Северна Македонија за 2025 година 

Образложение:           
                      

Подобрување на капацитетите со амбулантни возила во итна медицинска 
служба во Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Поголема достапност на граѓаните до услугите на итна медицинска служба, 
со цел брзо, безбедно и ефикасно давање на здравствени услуги.  

 

Фискални импликации:                Има:  18,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 
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Предлог - програма за испитување на појавата, спречување и сузбивање на 

бруцелозата кај населението во Република Северна Македонија во 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за испитување на појавата, спречувањето и сузбивањето на бруцелозата кај 
населението во Република Северна Македонија за 2025 година, се изготвува секоја 
година со цел да се заштити населението од појава на бруцелоза, спречување и ширење 
на истата. Програмата ги опфаќа следните активности: епидемиолошко набљудување за 
рано откривање на извори, патишта и начин на пренесување на заразата, рано и активно 
откривање на заболени, лабораториско докажување, навремено хоспитализирање и 
здравствено-едукативна дејност. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

1.Намалување на инциденцата на бруцелоза кај луѓето 2.Спречување на појава на 
компликации, хронични форми и инвалидитет 3.Спречување на појава на рецидиви 
4.Намалување на стапката на смртност 5.Микробиолошка потврда на секој сомнителен 
случај 6. Континуирана медицинска едукација, обновување на знаењата на 
здравствените и ветеринарните работници 7.Информираност и здравствена едукација 
на општата популација и на професионално експонираните лица, со цел превенција на 
бруцелоза  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

 

Предлог - програма за превентивни мерки за спречување на туберкулозата кај 

населението во Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за превентивни мерки за спречување на туберкулозата кај населението се 
изготвува секоја година и активностите се продолжение од претходните години.Со цел 
превземање на превентивни активности за навремено откривање на заболени лица од 
туберкулоза, навремено лекување и спречување на компликации, како и превентивни 
активности за спречување на ширење на туберкулозата во околината, бидејќи 
туберкулозата сеуште претставува актуелен проблем во светот и кај нас. Доколку не се 
спроведат програмските активности можно е зголемување на бројот на заболени од 
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туберкулоза, појава во епидемиски размери, а со тоа и проблем за државата од 
здравствен и социјално - економски аспект. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата ќе овозможи континуитет на активностите кои државата ги превзема за 
превентивни мерки за спречување на појава на туберкулоза каЈ населението, 
навремено откривање и спречување на компликации кај заболените. Со превземените 
активности се очекува бројот на новозаболени туберкулозно болни лица да се 
намалува.  

 

Фискални импликации:                Има:  14,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма здравје за сите во Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Годишна превентивна програма согласно Законот за здравствена заштита. Во истата се 
предвидени активности за бесплатни превентивни прегледи (гликемија, холестерол, 
висина и тежина) за сите лица без разлика на здравствено осигурување, подготовка и 
печатење на брошури за едукација на населението за здрави стилови за живот и 
континуирана медицинска едукација на здравствени работници. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и Јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Подигање на свеста и знаењата на населението за потребата од 
превентивни прегледи со цел навремено откривање на болести.  

 

Фискални импликации:                Има:  2,000,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за задолжителна имунизација на населението во Република 

Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со Програмата се обезбедуваат потребните количини на вакцини за задолжителна 
имунизација и вакцини по епидемиолошки индикациии, како и мерки и активности за 
спроведување на задолжителна имунизација на населението која се спроведува 
континуирано и по епидемиолошки индикации. Во истата се опфатени возрасните групи 
подложни за пoeдини вакцинации, видот на вакцини кои се даваат и начинот на давање. 
Програмата го содржи Календарот за имунизација на деца од 0 до 18 години и 
Календарот за catch-up имунизација за нередовно вакцинираните деца од 5 до 18 
година. Исто така во оваа програма се предвидени средства за набавка на вакцините 
против грип наменети за бесплатна вакцинација на ризичните групи, како и набавка на 
КОВИД-19 вакцини. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Активностите предвидени во оваа програма ќе овозможат континуитет на активностите 
кои државата ги презема за задолжителна имунизација на населението, се со цел за 
постигнување на поголем опфат кај популацијата со поедини вакцини, спречување на 
појава на заразни заболувања кои се превенираат со вакцинација и елиминација и 
ерадикација на поедини заболувања. Со обезбедување на бесплатна вакцинација 
против грип се овозможува заштита на здравјето на ризичните категории население, 
поголем процент на вакцинирани лица од ризичните групи, намалување на 
компликациите како и смртен исход од грип, а во исто време и финансиски заштеди во 
здравството по однос на лекови, болнички денови, средства за боледувања и слично. 
Вакцинација против КОВИД-19 има за цел да го спречи ширењето на инфекцијата и да 
се намали морбидитетот и морталитетот, како и оптоварувањето на здравствениот 
систем.  

 

Фискални импликации:                Има:  481,158,593 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 
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Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за едукација на лекари и медицински персонал, за кофинансирање 

на специјализација, односно супспецијализација на здравствените работници и 

здравствените соработници вработени во приватни здравствени установи, други 

правни лица и невработени, како и за спроведување на обуки за вршење на преглед на 

умрени лица за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата има за цел да го подигне нивото на стручното знаење на лекарите и 
останатиот медицински персонал, а со тоа и унапреди квалитетот на здравствените 
услуги преку стекнување на најновите знаења и примена на најсовремени техники на 
лекување, зголемување на бројот на специјалистички кадри во здравствениот систем, 
како и обезбедување на обучени лица овластени за преглед на умрени лица на ниво на 
целата држава. Најголем дел од активностите во оваа програма претставуваат 
континуитет на активностите од претходната програма. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Подигнување на нивото на стручното знаење и унапредување на квалитетот на 
здравствените услуги преку стекнување на најнови знаења и примена на најсовремени 
техники на лекување, зголемување на бројот на специјалистички кадри во 
здравствениот систем, како и обезбедување на обучени лица овластени за преглед на 
умрени лица на ниво на Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  40,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за обезбедување  на трошоците за болни кои се третираат со 

дијализа и активности за пациентите со хемофилија во Република Северна 

Македонија  за 2025 година 

Образл
ожение: 

Со “Програма за обезбедување на трошоците за болни кои се третираат со дијализа и 
активности за пациентите со хемофилија во Република Северна Македонија”, се 
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обезбедува третман на пациентите со хроничната бубрежна инсуфициенција кои се 
лекуваат со хемодијализа за нивно оспособување за вршење на секојдневните 
активности и тоа: хроничен дијализен третман и хемодијафилтрација за лица без 
здравствено осигурување и спроведување на вакцинација и ревакцинација за сите 
пациенти на хемодијализа согласно протоколот за вакцинација на пациентите на 
хемодијализа. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата ќе овозможи континуитет на активностите кои државата ги превзема за 
обезбедување на трошоците за болни кои се третираат со дијализа и активности за 
пациентите со хемофилија во Република Северна Македонија и набавка на Хепатит Б 
адулт вакцини за сите пациенти на хемодијализа согласно протоколот за вакцинација 
на пациентите на хемодијализа.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за задолжително здравствено осигурување на државјаните на 

Република Северна Македонија кои не се задолжително здравствено осигурани за 

2025 година 

Образложе
ние:               
                  

Со Програмата се обезбедуваат услови за плаќање на придонесот за задолжително 
здравствено осигурување на државјаните на Република Северна Македонија кои 
немаат ниту еден основ на здравствено осигурување. 

 

НПАА-поглавје:  ПОГЛАВЈЕ 1; ПОГЛАВЈЕ 27; ПОГЛАВЈЕ 28; 

НПАА-подрачје:  слободно движење на стоки; животна средина; заштита на потрошувачи и јавно 

здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Да се обезбеди здравствено осигурување на сите државјани во 
Република Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  3,000,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за систематски прегледи на учениците и студентите во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за систематски прегледи на учениците и студентите се изготвува секоја 
година и активностите се продолжение од претходните години со цел следење на растот 
и развојот, откривање на вродени и стекнати аномалии со цел навремено да се 
корегираат истите, откривање на ризик фактори за одредени заболувања, откривање на 
штетни навики и друго. Предвидени се следните активности со програмата: општ 
лекарски преглед, стоматолошки преглед и лабораториски преглед (крв и урина). Многу 
се чести деформациите кај ученици во раната возраст, кои ако навреме не се откријат и 
лекуваат, ќе доведат до трајни последици и инвалидност. Доколку не се спроведуваат 
систематските прегледи кај учениците и студентите, нема да постои комплетна 
превенција од деформитети, откривање на лоши навики и откривање на поедини 
заболувања кај целата школска и студентска популација, како и на лицата кои не се 
опфатени во здравствениот систем од 7 до 18 годишна возраст. 

 

НПАА-поглавје:  3,28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата ке овозможи континуитет на активностите кои државата ги превзема за 
опфаќање на сите ученици од I, IV, VI и VIII одделение и I, IV година средно и I- ва година 
студенти преку спроведување на превентивни систематски прегледи (тежина, висина, 
вид, лабораторија, крв и урина ) на учениците, средношколците и студентите.  

 

Фискални импликации:                Има:  12,770,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 
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Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма  за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли и ленти за 

мерење шекер, инсулински пумпи со потрошен материјал и сензори за континуирано 

мерење на гликемија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Обезбедена здравствена заштита и инсулинска терапија, инсулински игли, инсулински 
ленти и глукометри, преку централизирана јавна набавка за регистрираните лица со 
дијабетес кои се на инсулинска терапија во Република Северна Македонија. Тој број е 
44.000 од кои 4,000 се лица со тип 1 дијабетес и 40.000 со тип 2. Овој број секоја година 
расте. Согласно податоците од Интернационалната Дијабетолошка Федерација вкупната 
преваленца (дијагностициран и недијагностициран) на дијабетесот изнесува 9.8% од 
населението на возраст од 25 -70 години. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Министерството за здравство ја спроведува Програма за обезбедување на инсулин, 
глукагон, инсулински игли и ленти за мерење шеќер, инсулински пумпи со потрошен 
материјал и сензори за континуирано мерење на гликемија, преку придржување до 
измените на Законот за здравствена заштита во делот за дијабетес мелитус, 
активностите на Националната комисија за дијабетес, интегрирањето на грижата за 
дијабетесот во Мој Термин, Националното упатство за третман на дијабетес мелитус 
тип 2, како и останатите упатства за третман на дијабетес мелитус, контролите на лице 
место во инсулинските аптеки, контрола на залихите на инсулини редовните состаноци 
со докторите, фармацевтите и медицинските сестри вклучени во процесот на издавање 
на инсулинот. Со целиот овој процес се очекува континуирано снабдување на 
инсулинските аптеки со потребната инсулинска терапија за пациентите со дијабетес 
мелитус.  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог- програма за активна здравствена заштита на мајки и деца на Република 

Северна Македонија за 2025 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Намалување на морбидитетот и морталитетот на мајките и новороденчињата преку 
интегриран пристап во унапредувањето на здравјето на мајките и новороденчињата, кој 
ги содржи во себе мерките на планирање на семејството, пренатална заштита во текот на 
породувањето и леунството, како и пристап до соодветни здравствени пакети за 
социјално ранливи популациони групи. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Континуирано унапредување на здравјето на децата и жените во 
репродуктивниот период во насока на намалување на доенечката и 
матерналната смртност.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

Предлог - програма за превенцијана кардиоваскуларните болести (КВБ) во Република 

Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Како и секоја друга гранка од хирургијата, кардиохирургијата бара искусен тим од 
кардиохирурзи, васкуларни хирурзи, анестезиолози, детски хирурзи, кардиолози и 
други, како и среден персонал (инструментарки, медицински сестри, анестетичари, 
перфузионисти и други). Министерството едуцира и создава кадар кој ќе работи во 
државната кардиохирургија и детската хирургија. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИ И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Со цел навремено дијагностицирање и третман на кардиолошките и други 
заболувања кај адултните и педијатриските пациенти, Министерството за здравство 
интензивно вложува напори во растот и развојот на државната кардиохирургија и 
детската хирургија.  
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Фискални импликации:                Има:  22,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Информација за одржување на Третата седница на Мешовитата комисија по 

Договорот за економска и индустриска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Чешката Република 

Образлож
ение:           
                      

Согласно Договорот, двете страни ќе се договорат да се одржи Третата седница на 
Мешовитата комисија. Комисијата претставува тело кое е надлежно за развојот на 
билатералните економски односи меѓу двете земји, како и за имплементација на 
Договорот. 

 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  3.30.2. Билатерални договори со 

трети земји 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Информацијата има за цел да ги интегрира темите за разговор предложени од страна 
на вклучените ресорни институции, добивање на мандат за разговори од Владата на 
Република Северна Македонија, за кои што подоцна се разговара со другата страна 
на самата седница.  

 

Фискални импликации:                Има:  300,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - програма за здравствена заштита на лица со болести на зависности во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со “Програмата за здравствена заштита на лица со болести на зависности во Република 
Северна Македонија ”, се обезбедува агонистичка /терапија со опоиди (метадон и 
бупренорфин), со што ќе се намали употребата на илегални дроги, смртноста од 
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предозирање и ќе се намалат криминалните активности во Република Северна 
Македонија. 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата ќе овозможи лицата што употребуват дроги или алкохол или се зависни од 
нив да им се пружи помош и подршка преку широко достапни, ефикасни, флексибилни 
и индивидуално прилагодени интервенции што ќе го подобрат нивното здравје и ќе им 
овозможат социјално созревање и функционирање без нивно натамошно 
стигматизирање и маргинализирање.  

 

Фискални импликации:                Има:  100,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - програма за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република 

Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Според проценките на експертскиот тим на Светската банка и Министерството за 
здравство во моментот само околу 50% од лицата кои живеат со ХИВ се 
дијагностицирани, односно околу половина од нив не се свесни за својот ХИВ статус. 
Токму затоа главна цел на Националната програма за ХИВ е припадниците на клучните 
популации да бидат опфатени со програмите за превенција и ХИВ тестирање, лицата кои 
се инфициранида бидат детектирании и поврзани со системот на здравствена заштита во 
врска со ХИВ-инфекција и да пристапат кон лекувањеи терапија. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Намалување на стигмата и дискриминацијата и воопшто на нееднаквостите во 
пристапот до здравствените и социјалните услуги, се основен предуслов за успешна 
реализација на целите на програмата и одржувањетона ниско ниво на епидемијата на 
ХИВ во земјата. -Да се одржи ниска преваленција на ХИВ кај клучни популации во РСМ. 
Да се зголеми бројот на лица од клучни популции кои го знаат својот статус -Секое лице 
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кое живее со ХИВ да има пристап до квалитетен и сеопфатен третман за ХИВ и услуги 
за грижа и поддршка како дел од сеопфатен третман за ХИВ.  

 

Фискални импликации:                Има:  125,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

 

 

Предлог - програма за рана детекција и скрининг на малигни заболувања во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата за рана детекција и скрининг на малигни заболувања во Република Северна 
Македонија за 2023 година, се однесува на: I. Скрининг за рана детекција на рак на грло 
на матка II. Скрининг за рана детекција на рак на дојка III.Скрининг за рана детекција на 
рак на дебело црево IV. Национални студии за рак на дојка, рак на простата, рак на матка, 
рак на дебело црево и рак на црн дроб V. Активности за превенција и рана дијагностика 
на болести на црн дроб во рамките на новоотворениот Центар за болести на црн дроб 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

1. Намалување на инциденцата на рак на дојка матка дебело црево кај соодветната 
група на население; 2. Спречување на појава на компликации, хронични форми и 
инвалидитет; 3. Спречување на појава на рецидиви; 4. Намалување на стапката на 
смртност; 5. Континуирана медицинска едукација, обновување на знаењата на 
здравствените и ветеринарните работници; 6. Информираност и здравствена едукација 
на општата популација; 7. Детекција на рак во ран стадиум во Република Северна 
Македонија, преку спроведување на скринингот, а следејќи ги европските препораки 
за спроведување на организиран скрининг.  

 

Фискални импликации:                Има:  50,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 
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Предлог - програма за партиципација при користењето на здравствена заштита на 

одделни заболувања на граѓаните и здравствена заштита на родилките и 

доенчињата во Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Оваа програма се изготвува заради реализација на мерките и активностите предвидени 
во Програмата кои се обврска од Законот за здравствената заштита и Законот за 
здравственото осигурување. Во Програмата се содржани мерки и активности за основна 
здравствена заштита на лицата кои се заболени од потешки специфични заболувања кои 
се од посебен интерес на државата како и на родилките и доенчињата до 1-на годишна 
возраст. Целта на реализација на оваа програма е целосно спроведување на мерките и 
активностите заради заштита и чување на здравјето на родилките и доенчињата до 1-на 
годишна возраст, како и лицата без разлика на возраста кои се заболени од одредени 
специфични заболувања. 

 

НПАА-поглавје:  ПОГЛАВЈЕ 1; ПОГЛАВЈЕ 27; ПОГЛАВЈЕ 28; 

НПАА-подрачје:  слободно движење на стоки; животна средина; заштита на потрошувачи и јавно 

здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со реализација на оваа Програма ќе се обезбедат средства за партиципација при 
користењето на здравствена заштита на родилките и доенчињата и на лицата кои се 
заболени од наведени заболувања, со што се обезбедуваат услови за лекување на овие 
лица особено заради заболувањата со што се избегнува можноста истите да 
претставуваат опасност опасност за здравјето на целото население на Република 
Северна Македонија.  

 

Фискални импликации:                Има:  200,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 
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Предлог - програма за обезбедување средства за болничко лекување без наплата на 

учество (партиципација) за пензионери и за обезбедување на средства за 

специјалистичко-консултативни и болнички здравствени услуги за корисниците на 

правото на социјална парична помош во Република Северна  Македонија за 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Програма за обезбедување средства за болничко лекување без наплата на учество 
(партиципација) за пензионери и за обезбедување на средства за специјалистичко - 
консултативни и болнички здравствени услуги за корисниците на правото на социјална 
парична помош во Република Северна Македонија, обезбедува грижа во чувањето, 
следењето и унапредувањето на здравјето на пензионерите и на корисниците на правото 
на социјална парична помош. 

 

НПАА-поглавје:  ПОГЛАВЈЕ 1; ПОГЛАВЈЕ 27; ПОГЛАВЈЕ 28; 

НПАА-подрачје:  слободно движење на стоки; животна средина; заштита на потрошувачи и јавно 

здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Целта на донесувањето на оваа програма е обезбедување грижа во чувањето, 
следењето и унапредувањето на здравјето на пензионерите и на корисниците на 
социјалната парична помош како и на членовите на нивните домаќинства.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

 

Предлог - програма за лекување на ретки болести во Република Северна Македонија 

за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со “Програмата за лекување на ретки болести во Република Северна Македонија ” се 
обезбедува медикаментозна / терапија со лекови - сираци за лицата со ретки болести во 
Република Северна Македонија кои се вклучени во Регистарот на ретки болести на 
Република Северна Македонија и за чие лекување постои одобрение од Националната 
комисија за ретки болести при Министерството за здравство. 
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НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата ќе овозможи континуитет на активностите кои државата ги превзема за 
набавка на терапија со лекови - сираци за лекување и третман за пациентите со ретки 
болести во Република Северна Македонија и обезбедува стандард на лекување на 
лицата со ретки болести сличен на стандардот на лекување на другите болести во 
здравствениот систем (ќе се применуваат само лекови кои спаѓаат во листата на Orphan 
drugs препорачани за лекување на одредена болест и нема да опфаќа 
експериментална терапија или терапија без докажан ефект).  

 

Фискални импликации:                Има:  1,000,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

 

 

 

Предлог - одлука за усогласување и менување на Царинската тарифа за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Одлуката, Република Северна Македонија ја исполнува обврската 
утврдена во Националната програма, како земја кандидат за членство во Европската 
унија, а воедно се врши усогласување и менување на Царинската тарифа согласно со 
Комбинираната номенклатура донесена од страна на Европската комисија, а кои се 
однесуваат на системот на имиња на стоката, системот на нумеричко означување, 
единичните мерки, како и забелешките кон соодветните оддели и глави. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласеност со Комбинираната номенклатура на Европската 
унија.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - програма за трансплантација во Република Северна Македонија за 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата има за цел да го зголеми бројот на донори од починато лице во интерес на 
пациентите кои чекаат за трансплантација и за кои не постои друг начин на лекување и 
терапија, проширување на трансплантации освен нa бубрези, срце и коскени ткива и во 
делот на црн дроб, корнеа и трансплантација кај педијатриски пациенти, воспоставување 
систем (Нaционални листи за трансплантација) кој ќе обезбеди правичен пристап кон 
органите и ткивата, подигнување на свеста кај населението за донирање на органи и 
ткива, особено преку информирање на јавноста за важноста на трансплантацијата, 
подигнувањена свеста кај медицинскиот персонал за важноста на трансплантацијата и 
организирање на курсеви и обуки за доедукација и на крајот воспоставување на мрежа 
на болници спремни да препознаат потенцијален донор, болници кои можат да го 
извадат органот и да се осигураат дека истиот ќе стигне во центрите каде би се 
изведувала трансплантацијата. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Зголемување на број на трансплантации од починат донори. Детектирање на што 
поголем број на починати донори и развој на мултиорганската трансплантација. 
Воспоставување на стабилно годишно ниво на број на трансплантации на срце, бубрези 
и коскени ткива. Започнување со трансплантации на црн дроб и рожница кај адултни 
пациенти и развој на трансплантации на срце и бубрези кај деца. Програмата треба да 
овозможи воспоставување на систем на редовен трансплантациски програм во сите 
болници кои се референтни центри во земјава.  

 

Фискални импликации:                Има:  15,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 
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Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

Предлог - Национална програма за јавно здравје во Република Северна Македонија за 

2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Национална годишна програма за јавно здравје во Република Северна Македонија за 
2025 година, е стандарден пакет на мерки и активности кои ги спроведуваат: Институтот 
за јавно здравје на Република Северна Македонија (ИЈЗ на РСМ ) и 10-те Центри за јавно 
здравје (ЦЈЗ) како и активности кои ги спроведуваат Институтот по медицина на трудот 
на Република Северна Македонија (ИМТ на РСМ) и „Медицински факултет Скопје–
Институт за епидемиологија и медицинска биостатистика“. Програмата содржи мерки, 
задачи и активности за следење и проценка на здравјето и добросостојбата на 
населението, идентификување, предвидување, испитување, ублажување на 
здравствените проблеми и опасности во заедницата. Во Програмата е утврден видот на 
задачите и финансиските средства за реализација на Програмата. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  Заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Програмата се изготвува со цел да се зачува и унапреди здравјето на населението, да 
се овозможи спроведување на основните функции и задачи на јавното здравје, преку 
организирани мерки и активности што ги превземаат државните органи, институциите, 
единиците на локалната самоуправа и други правни и физички лица во соработка со 
здравствените установи, да се обезбеди соодветен одговор во случај на јавно 
здравствена потреба и итност и појава на јавно здравствена вонредна околност, 
обезбедување и спроведување на меѓународните здравствени правила, се со цел да се 
зачува и унапреди здравјето на населението. Со задачите од оваа програма се 
обезбедува остварување на загарантирани права, утврдени потреби и интереси на сите 
граѓани што имаат карактер на унапредување на здравјето и преземање на мерки и 
активности за спречување и сузбивање на заболувањата, како и остварување на 
задачите и активностите на Центрите за јавно здравје и Институтот за јавно здравје на 
Република Северна Македонија, утврдени со член 48 од Законот за здравствената 
заштита и препораките на Светска здравствена организација (СЗО).  

 

Фискални импликации:                Има:  120,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 
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Предлог - програма за организирање и унапредување на крводарителство во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата претставува подршка на крводарителството во Република Северна 
Македонија, во неа се содржани мерки и активности за организирање и споредување на 
крводарителски акции, изготвување на здраствено-воспитни пропагандни материјали, 
мотивациски средства за крводарители, надоместок на трошоци за организирање на 
крводарителски акции за општинските организации на Црвениот крст на Република 
Северна Македонија по единица крв, активности на Институтот за трансфузиологија и 
партиципација при користење на здраствени услуги на дарители со над 10 крводарувања. 
Недостаток во обезбедување крв во државата, ќе предизвика застој на хирушки и други 
интервенции за кои е потребно апликација на крв и спасување на многу животи. 

 

НПАА-поглавје:  3.28 

НПАА-подрачје:  заштита на потрошувачи и јавно здравје 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                        
        

Програмата ке овозможи континуитет на активностите кои државата ги превзема за 
обезбедување на доволни количини крв во државата, ќе се овозможи навремена и 
квалитетна здравствена заштита при интервенции за кои е потребна крв и спасување 
на многу животи.  

 

Фискални импликации:                Има:  60,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за здравство 

 

 

 

 

 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
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Информација за одржување на втора заедничка седница на Владата на Република 

Северна Македонија и Владата на Република Косово, во Република Косово 

Образложен
ие:                   
              

Одржувањето на Заеднички седници на Влади се дополнителен поттик кон 
унапредувањето на билатералните односи и соработката со земјите од 
непосредното соседството и јакнењето на регионалната соработка 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 1.3 НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА АДАПТИРАЊЕ НА ЕВРОПСКОТО 

ЗАКОНДАВСТВО, РЕГИОНАЛНИ ПРАШАЊА И МЕЃУНАРОДНИ ОБВРСКИ 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                       
              

Интензивирање и продлабочување на севкупните билатерални односи и 
регионална соработка со земјите од непосредното соседство.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - план за годишни обуки со органите на државната власт/управа, агенции, 

дирекции, јавни претпријатија и установи за работа со документите од Планот за 

одбрана (ноември) 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 21 од Законот за одбрана Министерството за одбрана и другите органи на 
државна управа и управни организации во остварувањето на одбраната на Република се 
подготвуваат за остварување на нивната функција во воена состојба, во таа насока на 
оспособување на лица за работа со документите од Планот за одбрана, ќе се организира 
обука два пати во годината (март-ноември), во центарот за обука „Џозев Крузел“ во 
Министерството за одбрана. 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усовршување и оспособување на лица за работа со документите 
на Планот за одбрана.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за можноста од  користење на моќта на вештачката интелигенција,  

подобрување на увидот во измените на законската регулатива и борбата против 

корупцијата 

Образл
ожение: 
                
                

Презентирање на измените во законската реулатива на јасен и видлив начин (во стил на 
GitHub). Со користење на вештачка интелегенција, би се направила анализа на сите 
достапни закони и прописи достапни на страната на Службен весник, а истите би се 
презентирале преку користење на практиките кои софтверските компании ги 
употребуваат за следење и управување со промените во софтверскиот код (version 
control). Оваа AI-базирана платформа ќе обезбеди целосна транспарентност преку 
презентирање на измените, дополнувања или бришења на секој закон на јасен и видлив 
начин, што ќе им олесни на јавните службеници, бизнис заедницата и на целокупната 
јавност да ги следат законските измени. Вештачката интелегенција би извршила 
длабинска текстуална анализа на целата законска регулатива за да ги означи 
потенцијалните области каде што има преклопување во уредувањето на исти 
дејности/надлежности, како и одредби кои се неусогласени помеѓу себе. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                        
          

Со воведување решенија базирани на вештачката интелигенција може значително да 
се подобри транспарентноста, отчетноста и борбата против корупцијата. Тоа, исто 
така, ќе ја зајакне довербата на јавноста во правниот систем и ќе поттикне поправедно 
и порамноправно општество.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:        заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија, задолжен 

за политики на добро владеење                                 

 

Информација за примената на Законот за медијација за 2023 година 

Образложение
:                                 

Ќе се прикажат резултатите од спроведувањето на Законот за медијација, бројот 
на медијатори, бројот на медијации, бројот на субвенционирани медијации од 
државата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Проценка на резултатите од новокреираниот модел на медијација и зголемување 
на примената на медијацијата како алтернативен, брз и ефикасен начин на 
решавање на спорните односи меѓу странките.  

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Информација за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 

правобранител упатени до Владата на Република Северна Македонија, органите на 

државната управа и други органи и организации што имаат јавни овластувања, за 

периодот јули-септември 2024 година 

Образло
жение:   
                  
            

Целта на оваа иницијатива е квартално да се информира Владата на Република Северна 
Македонија за преземените мерки и активности по обраќањата и препораките на 
Народниот правобранител, упатени до Владата, органите на државната управа и други 
органи и организации што имаат јавни овластувања 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Воспоставениот механизам на известување на Владата на Република Северна 
Македонија за постапување по обраќањата и препораките на Народниот 
правобранител придонесува кон унапредување на соработката со Народниот 
правобранител во насока на целосно почитување на уставните гаранции и 
меѓународните стандарди за почитување на човековите слободи и права, одговорно, 
совесно и навремено постапување и одлучување за правата на граѓаните, како и 
транспарентност во работењето на органите на државната управа  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:      Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија 

 

Иницијатива со низок приоритет 

Приоритет:  

Не е поврзан со стратешки приоритет 

Информација за реконструкција на Спортската сала „Работнички“ во Градски парк 

Скопје 

Образл
ожение: 
                
                

Реконструкција на Спортската сала „Работнички“ во Градски парк во овој момент салата 
не е во функционална состојба, односно истата е руинирана и во многу лоша 
состојба,поради што подолг временски период не се одржуваат официјални натпревари 
и манифестации. Со целосна реконструкција на спортската сала ќе се овозможи 
функционалност на истата, а интересот е развој на спортот преку обезбедување на 
комплетно опремена и функционална Спортската салата „Работнички“. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Спортската сала „Работнички“ најмногу ќе се користи од Кошаркарскиот клуб 
Работнички АД Скопје, за секојдневни тренинзи, а и одржување на официјални 
настани и манифестации. Исто така ќе се користи и од други спортски субјекти за 
подготовки , тренинзи и спортски настани и манифестации.  

 

Фискални импликации:                Има:  30,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за млади и спорт 
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Декември 
Иницијатива со висок приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Предлог - програма за научно - истражувачка дејност за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Програмата ке претставува основа на финансирање на активностите од научно-
истражувачката дејност во Република Северна Македонија. Активности кои ќе се 
финансираат: програмите на јавни научни установи и единици насочени кон науката при 
државните универзитети, научно-истражувачки проекти (национални и билатерални), 
организирање на научни собири, учество на научни работници од Република Северна 
Македонија во странство, студиски престои на научни работници од Република Северна 
Македонија во странство, објавување на научни трудови во странски научни списанија со 
импакт фактор, стипендирање на млади научно-истражувачки кадри- магистерски и 
докторски студии во земјата и странство, техничка култура, финансирање на научно-
истражувачки проекти од посебен и јавен интерес (поддршка на лабораториски ресурси) 
и финансирање на научно-истражувачки проекти за ЈНУ и сл. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Интензивирање и унапредување на научно-истражувачката дејност во Република 
Северна Македонија, подигање на квалитетот во високото образование и науката, 
што ќе придонесе за зголемување на економскиот развој на земјата.  

Фискални импликации:                Има:  415,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - програма за рефундирање на средства платени како царински давачки, 

данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил за лица со 

тешка и најтешка телесна инвалидност, лица со умерена, тешка и длабока 
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ментална попреченост за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви 

лица за 2025 година 

Образложение:         
                        

Програмата има за цел, лицата со попреченост да добијат превозни средства, 
со кои ќе им се олесни пристапот до услугите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Се проценува дека со Програма за рефундирање на средства платени како царински 
давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил за 
лица со тешка и најтешка телесна инвалидност, лица со умерена, тешка и длабока 
ментална попреченост за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви 
лица за 2024година, ќе бидат опфатени 30 лица со попреченост.  

 

Фискални импликации:                Има:  420,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

 

 

 

Предлог - одлука за утврдување на стратешките приоритети на Владата на 

Република Северна Македонија во 2025 - 2029 година 

Образло
жение:     
                    
        

Донесувањето на Одлуката ќе овозможи започнување на процесотна стратешкото 
планирање и буџетскиотпроцес за 2025-2029 година и подготвување на Годишната 
програма за работа на Владата и на стратешките планови на министерствата и другите 
органи на државната управа. 

 

НПАА-поглавје:  4. Административни капацитети  

4.1.Хоризонтални прашања - Реформа на јавната администрација 
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Ц10 Унапредување и координирање на функионалниот процес на стратешко планирање 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Владата ја поставува границата на вкупните трошоци врз основа на буџетскиот 
биланс или планираниот дефицит, како и предвидувањата на приходите. Во 
Фискалната стратегија задолжително се вградуваат утврдените стратешки 
приоритети на Владата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:    Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија              

 

 

 

 

 

Годишен извештај за спроведување на Акцискиот план 2023 - 2026 година на 

Стратегијата за транспарентност на Владата на Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Под координација на Кабинетот на заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија задолжен за политики на добро владеење, подготвена е 
Стратегијата за транспарентност на Владата со Акциски план 2023 - 2026 година. 
Имплементанција на оваа стратегија и нејзиното следење бара максимална вклученост, 
мобилност и координираност на сите надлежни институции во текот на целиот период. 
Со новата организациона единица во Генералниот секретаријат ќе се придонесе кон 
квалитетно следење на предвидените активностите подготвени во мултидисциплинарен 
процес со максимална вклученост од сите надлежни институции. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   

Преку целосна имплементација на Стратегијата Република Северна Македонија да 
стане држава со изградена култура на транспарентност, во која владеат стандарди на 
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добро управување во институциите на извршната власт, што придонесуваат кон 
зголемена доверба на граѓаните.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:   заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија, задолжен за 

политики на добро владеење во соработка  со Генерален секретаријат на Владата на Република 

Северна Македонија 

 

 

 

Информација за реализација на Акциски план за спроведување на Националната 

стратегија за деинституционализација на Република Македонија 2018-2027 

„Тимјаник“ 

Образложе
ние:               
                  

Акциски план за спроведување на Националната стратегија за 
деинституционализација на Република Македонија 2018-2027 „Тимјаник" претставува 
практична алатка што ќе се користи во управувањето и спроведувањето на 
стратегијата. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Утврдување на клучните предизвици и потребните реформи во согласност со насоките 
на ЕУ: - Реализација на Акцискиот план кој произлегува од ревидираната Национална 
стратегија за деинституционализација 2018-2027; - Поддршка на ефективна транзиција 
од институционална грижа кон социјална поддршка во заедницата од сите релевантни 
фактори.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за остварување на социјалната заштита за 2025 година 
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Образложен
ие:                   
              

Со оваа програма се овозможува остварување на социјалната и детската заштита 
согласно со потребите на граѓаните за остварување, подобрување и развој на 
правата, услугите и мерките од социјална заштита. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Програмата преставува основа за редовно и ефикасно остварување на 
социјалната заштита во поглед на правата од социјалната и детската заштита, 
дејноста на социјалната заштита  

Фискални импликации:                Има:  9,930,260,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за работа на Владата на Република Северна Македонија за 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Доставените предлог - иницијативи од страна на министерствата и другите органи на 
државната управа, треба да бидат во согласност и со Одлуката за утврдените стратешки 
приоритети на Владата на Република Северна Македонија за 2025 -2029 година и НППА. 
Сите предлози на акти и материјали (иницијативи) институциите (органи на државната 
управа) ги внесуваат во Електронскиот систем за стратешко планирање и подготвување 
на Годишната програма. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесување на Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија 
за 2025 година, временски се операционализира четиригодишната Програма која 
мандатарот ја предлага во Собранието при изборот на новата Влада. Во Годишната 
програма и Буџетот на Република Северна Македонија, Владата на Република Северна 
Македонија ги вградува стратешките приоритети и фискалната политика.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:   Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                          

 

Информација за воспоставувањето на менаџмент информациски систем за 

државна помош 

Образл
ожение: 
                
                

Со оваа активност ќе се воспостави сеопфатен и транспарентен регистар на државна 
помош и дигитализирани постапки за одобрување, доделување и следење на доделена 
државна помош.Системот е мултиинституционален и опфаќа 11 различни институции кои 
имаат улога во системот на креирање, одобрување, доделување и следење на државната 
помош која е овозможена на приватниот сектор. Во рамки на системот ќе се развие и 
Регистар на државна помош кој ќе биде достапен за јавноста и за институциите а ќе служи 
и како алатка за мерење на ефектите од доделената државна помош односно ќе може 
да планираат нови соодветни мерки согласно потребите во државата (донесување на 
информирани одлуки за видот и обемот на државната помош). 

 

НПАА-поглавје:  Економски критериуми 

НПАА-подрачје:  Влијание на државата врз конкурентноста 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со развивање на сеопфатен и транспарентен регистар на државна помош и постапки за 
дигитализирање на постапките за одобрување, доделување и следење на истата ќе се 
постигне повисок степен на транспарентност на видот и мерките кои се на располагање 
на приватниот сектор, а истовремено ќе се постигне повисоко ниво на де факто 
усогласеност со Спогодбата за стабилизација и асоцијација склучена со Европската 
унија.  

 

Фискални импликации:                Има:  77,125,000 ден 

Светска Банка 

Предлагач:     заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија задолжен 

за економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции 

 

 

Информација за изработка на Акциски план за подготовки за учество на Република 

Северна Македонија на  Осака ЕКСПО 2025 
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Образложение
:                                 

Подготовки за присуство на Светскиот извозен саем ЕКСПО Осака (2025) кое што 
ќе придонесе за меѓународна економска промоција на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Искористување на потенцијалите на Светскиот трговски саем ЕКСПО во 
Осака за економска промоција на државата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Извештај од анализата на  нацрт - стратешките планови на министерствата и 

другите органи на државната управа од аспект на формата, содржината и 

нивната усогласеност со стратешките приоритети на Владата на Република 

Северна Македонија во 2024 година 

Образлож
ение:         
                    
    

Целта на Извештајот е да даде оценка за усогласеноста на приоритетите и целите 
содржани во нацрт-стратешките планови на министерствата и другите органи на 
државната управа со стратешките приоритети на Владата на Република Северна 
Македонија за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  4. Административни капацитети  

4.1.Хоризонтални прашања - Реформа на јавната администрација 

Ц10 Унапредување и координирање на функионалниот процес на стратешко планирање 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 

Постапување по препораките дадени во Извештајот, подобрување на квалитетот на 
подготвените стратешки планови, нивната усогласеност со одобрените буџетски 
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влијанија: 
                    
                

средства на буџетскиот корисник и јакнење на капацитетите кои ќе бидат посветени на 
развивање на процесот на стратешкото планирање во министерствата и во другите 
органи на државната управа.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                     

 

Информација за национална иницијатива за отворена наука- Национална е-база на 

податоци за истражувачи, научни трудови, изтражувачки податоци, истражувачка 

инфраструктура 

Образл
ожение: 
                
                

Во сегашната ера на дигитална информациска технологија, современите трендови 
изускуваат брз и лесен начин на консулитирање на истражувачките резултати. 
Дигитализацијата на општеството подразбира и дигитализација на науката и научно-
истражувачките активности. Создавање на дигитален систем на знаење придонесува кон 
видливост на науката во национални и глобални рамки. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Побрзо ширење на научна мисла, зголемување на соработката во одредено 
научно поле и интердисциплинарно како и приближување на науката кон 
граѓаните.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - уредба за мерила и критериуми за финансирање на научно-

истражувачката дејност во Република Северна Македонија 

Образло
жение:   

Согласно Член 43, став 24 од Законот за високо образование, Владата на Република 
Северна Македонија донесува Уредба за мерила и критериуми за финансирање на 
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високообразовни установи во Република Северна Македонија, на предлог на 
Националниот совет за високо образование и научно - истражувачката дејност. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Со донесување на нова Уредба за мерила и критриуми за финансирање на научно 
истражувачката дејност во Република Северна Македонија, ке се воведе нов начин на 
финансирање на научни установи, кој ке придонесе за зголемување и развој на 
научно-истражувачката дејност во земјата.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 
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Информација за  активностите и проектите на Министерството за надворешни 

работи планирани за 2024 година за консолидација на дипломатско - конзуларниот 

имот во сопственост на Република Северна Македонија во странство 

Образл
ожение: 
                
                

Иницијативата опфаќа активности и користење на повеќегодишни буџетски средства на 
ставката капитални расходи за реализација на неколку проекти во функција на 
консолидација на дипломатско-конзуларниот имот на Република Северна Македонија во 
странство, односно ставање во функција на имотите добиени од сукцесија на 
дипломатско конзуларниот имот на СФРJ и по други основи, кои заради потреба од 
реконструкции, реновирања и потребни адаптации, веќе подолго време не се користат 
за потреби на дипломатско- конзуларните претставништва (ДКП) на Република Северна 
Македонија, вклучително и рационално искористување на просторни капацитети на 
имотите кои се користат со дополнување на потребни содржини за дипломатско- 
конзуларните претставништва, а со цел на остварување на долгорочни буџетски заштеди 
на име закупнини кои тековно се плаќаат за простории на дипломатско- конзуларните 
претставништва и станови за дипломати. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Со реализација на сите проекти во функција на консолидација на дипломатско-
конзуларниот имот во сопственост на Република Северна Македонија во странство се 
очекуваат долгорочни буџетски заштеди на средства кои тековно се плаќаат за 
закупнини на простории за дипломатско- конзуларните претставништва.  

 

Фискални импликации:                Има:  90,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за имплементирани активности за решавање на проблемот со 

нерегистрирани лица во Матична книга на родени во Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Со усвојувањето на измените на Законот за матична евиденција ќе се работи на терен за 
изнаоѓање на сите 650 лица кои пополниле прашалник, да дојдат во Управата за водење 
на матични книги да пополнат барање за добивање на привремен извод на родени од 
Матична книга на родени. Со овие документи за идентификација овие лица ќе може да 
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ги остварат своите права (здравствена заштита, социјално осигурување, вработување и 
образование). 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување  

Поглавје 23   Фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Да се сведе на минимум или да нема воопшто граѓани кои не се евидентирани во 
Матичната книга за евиденција во Република Северна Македонија. Да може секој 
граѓанин да си извади свои лични потребни документи за идентификација.  

 

Фискални импликации:                Има:  462,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

 

 

 

Унапредување на енергетската транзиција, инвестирање во енергетска ефикасност 

и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени 

Информација за изработка на документација за прогласување на Јабланица за 

Национален парк 

Образл
ожение: 
                
                

Обврска од Законот за заштита на природата (,,Службен весник на Република 
Македонија“ бр.67/04,14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12,13/13,163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16, 113/18) и (,,Службен весник на Република Северна Макеоднија“ бр. 
151/21), Националниот еколошки план (НЕАП2), Просторниот план на Република 
Македонија, Секторска студија за заштита на природното наследство и др. 

 

НПАА-поглавје:  Националната програма за усвојување на правото на ЕУ 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Изработка на студија за воларизација на природните вредности на Јабланица. Со 
студијата ќе се добијат податоци за состојбата со природните вредности на Јабланица 
и ќе се предложат мерки и активности за нивна заштита. Исто така, ќе се утврдат 
предлог - надворешни граници и предлог - внатрешни граници на зоните на идното 
заштитено подрачје. Министерството за животна средина и просторно планирање во 
согласност со Законот за заштита на природата, да отпочне постапка пред Владата на 
Република Северна Македонија за прогласување на Јабланица за заштитено подрачје 
во категоријата Национален парк.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:        Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

Информација за изработка на Просторен план на Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно Извадокот од Нацрт-записникот од Сто и десеттата седница на Владата на 
Република Северна Македонија, одржана на 18.12.2018 година, по однос на Точка 21, 
Владата ја разгледа Информацијата за Акциски план со предлог - мерки за започнување 
на постапка за изработка на Нов Просторен План на Република Северна Македонија, со 
Акциски план, ја усвои Информацијата и го прифати Акцискиот план за изработка на 
Просторен План на Република Северна Македонија. Како и согласно Договорот за 
изработка на Просторен план на Република Северна Македонија - подготвителни 
активности, (бр.15-4291/1 од 1.08.2019 год.), склучен помеѓу Министерството за животна 
средина и просторно планирање (нарачател) и Агенцијата за планирање на просторот 
(извршител), Согласно потпишан Меморандум за соработка од Министерство за животна 
средина и просторно планирање бр. 02-1608/1 од 15.03.2021 година и Согласно Договор 
бр. 15-2492/1 од 05.05.2021 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 

Остварување на повисок степен на интегрираност на просторот на Република северна 
Македонија подразбира намалување на регионалните диспропорции,односно 
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квалитативни промени во просторната, економската и социалната структура,особено 
во подрачјата со изразена дисфункција на социален и економски развој.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:     Министерство за животна средина и просторно планирање 

 

 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација за работата на Националното координативно тело за следење  на  

реализираните активности во рамки на имплементирањето на Стратегијата за 

инклузија на Ромите 2022-2030 во Република Северна Македонија и Иницијативата за 

Интеграција на Ромите 2020 

Образл
ожение: 
                
                

Националното координативно тело (НКТ) е работна група за планирање, координација и 
следење на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030 на Република Северна 
Македонија. Работата на ова тело е во насока на унапредување на координацијата, 
следење на работата на ресорните министерства и релевантни институции и меѓусебна 
соработка со невладиниот сектор за спроведување на стратешките документи за 
социјална инклузија на Ромите. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување  

Поглавје 23   Фундаментални права 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:   
                      
            

Воспоставен систем на координација за постигнување на поефикасна размена на 
информации, следење на постигнатите стратешки активности и резултати согласно 
Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030 во Република Северна Македонија и 
Иницијативата за Интеграција на Ромите 2020.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 
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Информација за одржан дваесетти состанок на Поткомитетот за иновации, 

информатичко општество и социјална политика, меѓу Република Северна 

Македонија и Европската комисија во рамките на Комитетот за стабилизација и 

асоцијација, оддржан во 2024 година во Скопје (или преку видео конференциска врска) 

со Предлог заклучоци 

Образлож
ение:           
                      

Информацијата има за цел да ги информира членовите на Владата за текот на 
дискусиите и произлезените заклучоци од дваесеттиот состанок на Поткомитетот за 
иновации, информатичко општество и социјална политика, одржан во 2024 година во 
Скопје. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 10. Информатичко општество и медиуми 

Поглавје 19. Социјална политика и вработување  

Поглавје 25 Наука и истражување 

Поглавје 26 Образование и култура 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Навремено и квалитетно остварување на обврските преземени 
од Поткомитетот.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Секретаријат за европски прашања 

 

 

 

 



291 
 

Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, 

територијалниот интегритет, безбедноста на граѓаните и колективната 

безбедност 

Предлог - одлука за реализација на НАТО вежба за „Кризен менаџмент со краток 

временски рок на активирање 24“ 

Образложени
е:                       
          

Штабна вежба на НАТО на која се извежбуваат процедури за команда и контрола и 
брз одговор. Вежбата е планирана со Годишниот план за работа на министество за 
одбрана за 2024 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани влијанија:                                     Интероперативност на персоналот и процедурите.  

 

Фискални импликации:                Има:  140,086 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Предлог - план за реализација на капитален проект Опремување и модернизација на 

Армијата на Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Имајќи ги во предвид проектите за опремувањето и модернизација на Армијата како и 
потребата од редовно одржување и сервисирање на дел од воените воздухоплови во 
Армијата, а со цел исполнување на доделените цели на способност од страна на НАТО, 
неопходно е редовно планирање и обезбедување на финансиски средства во буџетот на 
Министерството за одбрана согласно динамиката планирана во договорите за 
реализација на проектите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Со реализација на планираните проекти за опремување и модернизација на Армијата 
се очекува исполнување на прифатените цели на способности и реализирање на 
обврските доделени од НАТО давајќи допринос во активностите кои ги реализира 
НАТО Алијансата за воспоставување на колективната безбедност.  

 

Фискални импликации:                Има:  6,000,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Информација за придонесот во операциите, мисиите и другите активности 

предводени од НАТО, Европската Унија (ЕУ), ООН и другите договорни сојузи 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно наметнатите обврски од членството во НАТО и аспирациите за почеток на 
преговорите за членство во ЕУ, како и согласно стратегиските одбранбени документи, 
Армијата ќе продолжи со учеството во операциите/мисиите /активностите надвор од 
територијата на Република Северна Македонија предводени од НАТО, ЕУ, ООН и другите 
договорни сојузи на билатерална или мултилатерална основа со тенденција за нивно 
постепено зголемување. Постепеното зголемување на придонесот со капацитети и 
способности на Армијата во НАТО, ЕУ или ООН - предводените 
операции/мисии/активности, ќе биде јасен показател на нашите партнери во НАТО 
Алијансата и ЕУ дека Република Северна Македонија сериозно ги сфаќа нивните 
очекувања за распределба на заедничкиот „товар“ на обврски и придонесува кон 
зајакнување на Европската одбранбена и безбедносна политика. На тој начин ја 
зацврстува своја позиција на меѓународен план и во Алијансата и ги зајакнува 
преговарачките позиции за членство во рамките на ЕУ. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Според стратегиските документи (Стратегијата за одбрана, Стратегискиот одбранбен 
преглед и Долгорочниот план за развој на одбранбените способности), намерата на 
Министерството за одбрана и Владата на Република Северна Македонија е да се 
продолжи со придонесот кон меѓународните напори за изградба и чување на мирот 
преку учество во меѓународните операции и мисии предводени од НАТО, ЕУ, ООН и 
други меѓународни договорни сојузи.  

 

Фискални импликации:                Има:  726,000,000 ден 
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Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за одбрана 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за степен на реализација на Акцискиот план 2024-2028 од 

Стратегијата за јакнење на капацитетите за спроведување финансиска истрага и 

конфискација на имот 

Образл
ожение: 
                
                

Стратегијата за јакнење на капацитетите за водење на финансиски истраги и 
конфискација на имот за период 2021-2023 година со Акциски план е стратешки 
документ. Евалуацијата на оваа Стратегија е основа за изработката на новата Стратегијата 
со акциски план 2024 -2028 година. Подготовката и реализацијата на Акцискиот план од 
новата стратегија е мултидисциплинарен процес и бара максимална вклученост, 
мобилизираност и координираност од сите надлежни институции, а истата е следена од 
страна на Националната комисија која се формира со Одлука на Влада. Надлежна 
институција за Стратегијата е Министерството за внатрешни работи, а со Комисијата 
раководи претставник од Кабинетот на Заменик претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија задолжен за политики за добро владеење. За степенот на 
реализација Националната комисија подготвува извештај кој го доставува до Владата на 
Република Северна Македонија за усвојување. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 24 -Правда, слобода и безбедност 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Пораст на конфискацијата на нелегално стекнатиот имот како показател за 
доследна и неселективна борба против криминалот и корупцијата.  

 

Фискални импликации:                Има:   

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

Други извори 

Користење и имплементација на фондови од ЕУ ИПА 
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Предлагач:  заменик на Претседателот на Владата на Република Северна Македонија, задолжен за 

политики на добро владеење                                

 

Информација за иницијативи и информации кои произлегуваат од тековните 

активности за време на претседавањето  на Република Северна Македонија со 

Организацијата за безбедност и соработка во Европа (ОБСЕ) во 2023 година и 

дополнителни обврски кои би произлегле од тоа во текот на 2024 година 

Образл
ожение: 
                
                

На 4. декември 2020 година, Министерскиот совет на Организацијата за безбедност и 
соработка во Европа (ОБСЕ) донесе одлука со која на Република Северна Македонија и 
се довери претседателството со организацијата во 2023 година. Во месец јули 2022 
година, од страна на Министерот за надворешни работи пред Постојаниот Совет на ОБСЕ 
беа промовирани политичките приоритети на нашето претседавање со ОБСЕ во 2023 
година. Во 2024 продолжуваат нашите обврски за учество во тројката и Претседавањето 
со Групата на азиски партнери за соработка на ОБСЕ во 2024 година,; други можни 
обврски кои не можат да се планираат, а зависат од развојот на политичко-
безбедносните состојби во ОБСЕ просторот, како и решавањето на отворените прашања 
поврзани со функционирањето на ОБСЕ. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Силна и видлива промоција на Република Северна Македонија како активен 
чинител на мултилатерална сцена. Натамошна афирмација на надворешната 
политика и остварување на интересите на Република Северна Македонија на 
меѓународен план.  

 

Фискални импликации:                Има:  564,095 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за Полугодишен извештај за работа на Комисијата за спроведување 

надзор врз одредбите на Судскиот деловник (АКМИС) 2 дел 

Образл
ожение: 

Со измените и дополнувањата на Законот за судовите од мај 2018 година, се предвиде 
обврска на Министерството за правда да врши редовен годишен надзор над примената 
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на одредбите од Судскиот деловник. Надзорот е предвидено да го врши Комисијата 
составена од двајца дипломирани правници со најмалку 10 години стаж на правни 
работи по полагање на правосудниот испит и двајца информатичари обучени за 
функционалноста на начинот на работа на АКМИС. Согласно законот, министерот за 
правда во работата на Комисијата може да вклучи надворешни експерти. Со Планот за 
надзор на годишно ниво се предвидува обврска на Комисијата да спроведе надзор врз 
судовите и за тоа на полугодишно ниво да ја известува Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                           
          

Исполнување на законската обврска за спроведување надзор над 
работата на судовите и примената на Судскиот деловник.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Подигнување на квалитетот на образованието достапно за сите, согласно 

побарувачката на пазарот на трудот 

Предлог - уредба за мерила и критериуми за финансирање на високото образование 

во Република Северна Македонија 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 43 став 2 точка 5 од Законот за високо образование, Владата на Република 
Северна Македонија донесува Уредба за мерила и критериуми за финансирање на 
високообразовните установи во Република Северна Македонија на предлог на 
националниот совет за високо образование и научно истражувачката дејност. Со 
донесување на нова уредба за мерила и критериуми за финансирање на 
високообразовните установи во Република Северна Македонија ќе се воведенов начин 
на финансирање на универзитетите, кој ке придонесе за поефикасно, потранспарентно и 
автоматско работење на истите. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 
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ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Функционирање на високото образование според уставните и законските 
одредби во функција на зголемување на неговата ефикасност и 
транспарентност.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - програма за изградба и реконструкција на средни училишта за 2025 година 

Образложе
ние:               
                  

Министерството за образование и наука секоја година предлага Програма за 
изградба и реконструкција на средни училишта во Република Северна Македонија 
согласно која ги спроведува активностите во тековната година. 

 

НПАА-поглавје:  НППА поглавје 3.26 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                   
                  

Подобрување на условите за настава во средните училишта подобра 
енергетска ефикасност и намалување на тековните трошоци за потрошувачка 
на енергија.  

 

Фискални импликации:                Има:  210,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

 

Предлог - програма за остварување и развој на дејноста во ученичкиот стандард за 

2025 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 7 од Законот за ученички стандард, Владата во согласност со развојните 
документи го планира и утврдува развојот на ученичкиот стандард. Преку програмата за 
2025 година ќе се реализираат активностите за остварување и подобрување на 
ученичкиот стандард на учениците кои користат сместување и исхрана во ученичките 
домови во Република Северна Македонија, како и унапредување на системот на 
стипендирање на учениците во Република Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Регулирање на работењето и финансирањето во сферата на 
ученичкиот стандард.  

 

Фискални импликации:                Има:  329,700,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - програма за остварување и развој на дејноста во студентски стандард за 

2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 8 од Законот за студентски стандард, Владата во согласност со развојните 
документи, донесува програма за остварување и развој на дејноста студенстки стандард. 
Преку програмата ќе се реализираат активностите за остварување и подобрување на 
студентскиот стандард на студентите кои користат сместување и храна во студентските 
домови во република Северна Македонија, како и на студентите кои се стипендирани од 
Министерството за образование и наука. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Регулирање на работењето и финансирањето во сферата на 
студентскиот стандард.  
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Фискални импликации:                Има:  1,210,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Предлог - програма за изградба и реконструкција на основни училишта за 2025 

година 

Образложе
ние:               
                  

Министерството за образование и наука секоја година предлага Програма за 
изградба и реконструкција на основни училишта во Република Северна Македонија, 
согласно која ги спроведува активностите во тековната година. 

НПАА-поглавје:  НППА поглавје 3,26 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                 
                    

Подобрување на условите за настава во основните училишта, подобра 
енергетска ефикасност и намалување на тековните трошоци за потрошувачка 
на енергија.  

 

Фискални импликации:                Има:  395,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Министерство за образование и наука 

 

Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска 

држава со етничка и социјална кохезија, врз принципите на меѓусебна толеранција и 

почитување 

Информација за годишно известување за степенот на реализација на Национална 

стратегија за развој на интеркултурализмот и општествената кохезија во 

Република Северна Македонија за  2024 - 2026 година 

Образл
ожение: 
                
                

На седницата одржана на 28.01.2020 година, Владата го назначи Координативното тело 
при Канцеларијата на Претседателот на Владата задолжено за следењето и 
известувањето за спроведувањето на Стратегијата и Акцискиот план. Ова тело врши 
координација на процесот на спроведување на Стратегијата за едно општество и 



299 
 

интеркултурализам и ги планира идните активности. Како дел од структурата на 
управување со имплементацијата беше назначено и Постојаното оперативно тело на 
Владата за едно општество и интеркултурализам, чија главна улога е да предлага мерки 
и активности до Владата поврзани со прашања во врска со развојот на концептот за „Едно 
општество и интеркултурализам“, да ги разгледува препораките и извештаите на 
меѓународните тела и комисии и сл. Во 2021 и 2022 година, Владата ги усвои 
Информацијата со годишниот Извештај за релизирани активности за 2020 година 
односно за 2021 година и го разгледа и прифати ажурираниот Акциски план за 
спроведување за 2021-2022 година. 

 

НПАА-поглавје:  23-Правосудство и фундаментални права 

НПАА-подрачје:  2.2.1 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Анализа на постигнати резултати и внатрешна оценка за спроведување на Стратегијата, 
како и препораки и предлози за понатамошна имплементација во втората година од 
стратешкиот циклус. Извештајот за спроведување на Акцискиот план за 2024 година, ќе 
биде базиран на постигнатите резултати од спроведувањето на мерките и активностите 
по приоритетните области, преглед на мерките и активностите чие што спроведување 
уште трае и преглед на планираните, но од разни причини не реализирани мерки и 
активности со образложение за нивното неспроведување. Со тоа треба да се унапреди 
веќе започнатиот процес на создавање модел на општество во кој различните 
заедници соработуваат, се надополнуваат и меѓусебно се збогатуваат во градењето на 
државата. Во насока на обезбедување транспарентност и инклузивност во процесот на 
следење и известување, Координативното тело, како и постојаното советодавно тело 
ќе остварува редовна соработка со сите засегнати страни.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:    Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија                            

 

Иницијатива со среден приоритет 

Приоритет:  

Обезбедување забрзан, одржлив и инклузивен економски раст, повисок животен 

стандард и квалитет на живот на граѓаните 

Информација за преземени активности за исполни условите за влез во II фаза на 

фискална децентрализација на општина Пласница 

Образл
ожение: 

Ќе се направи анализа на финансиското работење на општината и за условите кои се 
потребни општина Пласница да ги исполни за влез во втора фаза на фискална 
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децентрализација, формирање на Комисија за следење и оценка на исполнетоста на 
условите за преминување во втора фаза од процесот на фискалната децентрализација и 
донесување на Одлука на Влада за исполнетоста на условите. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                         
            

Со ова се очекува да заврши втората фаза на фискална децентрализација 
и сите општини да се финансираат со блок дотации.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Информација за активностите и очекуваните резултати во 2024 година од 

сукцесијата на дипломатско - конзуларниот имот на поранешна Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија 

Образл
ожение: 
                
                

Активностите имаат за цел финална имплементација на Спогодбата за прашања на 
сукцесија од 2001 година, односно заштита на инересите на Република Северна 
Македонија во процесот на сукцесијата и стекнување на имоти во соственост за потреби 
на Дипломатско - конзуларни претставништва, стекнување финансиски средства, заштита 
на имотните права на македонски правни и физички лица, враќање на уметничките 
добра и архивската граѓа. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:     
                          
      

Очекувани резултати од сукцесијата на дипломатско-конзуларниот имот на 
поранешна Социјалистичка Федеративна Република Југославија се материјални и 
финансиски придобивки за Република Северна Македонија и обезбедување на 
историската граѓа.  

 

Фискални импликации:                Има:  360,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 
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Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Предлог - годишен план за работа на Агенцијата за храна и ветеринарство за 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно одредбите од членот 20 став (2) од Законот за безбедност на храната („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.157/10, 53/11, 1/12, 164/13,187/13, 43/14, 72/15, 
129/15, 239/15, 39/16, 64/18 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.209/23) се изготвува и најдоцна до 31 декември во тековната година, до Владата на 
Република Северна Македонија се доставува Годишен план за работа на Агенцијата на 
одобрување. Во функција на законските обврски и политиките на владата, врз основа на 
член 36 став 4 од Законот за Владата на Република Македонија, а во врска со 
Методологијата за стратешко планирање и подготвување на Годишна програма за работа 
на Владата на Република Македонија и Упатството за начинот на постапување на 
министерствата и другите органи на државната управа во процесот на подготвување на 
стратешкиот план и годишниот план за работа Агенцијата за храна и ветеринарство 
подготвува Годишен план за работа за 2025 година. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Владата на Република Северна Македонија да се запознае со годишниот 
план за работа на Агенцијата за храна и ветеринарство за 2025 година.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Информација за донесување на Национална стратегија за превенција и заштита од 

родово - базирано насилство врз жени и семејно насилство 2025 – 2033 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно член 13 од Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и 
семејното насилство, Собранието на Република Северна Македонија, на предлог на 
Владата на Република Северна Македонија, донесува Национална стратегија за 
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превенција и заштита од родово - базирано насилство врз жени и семејно насилство 2025 
- 2033 година. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавјето 19 Социјална политика и вработување  

Под поглавје 19.7 Антидискриминација и еднакви можности 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Превенција и заштита на родово - базираното насилство врз жените и семејното 
насилство, преку вклучување на принципот на еднаквост и елиминирање на 
стереотипите за родовите улоги во предлозите на законите и другите прописи, 
организирање и финансирање на национални кампањи за подигање на свеста за сите 
форми на родово - базирано насилство врз жените и семејното насилство и друго.  

 

Фискални импликации:                /  

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - програма за контрола и сузбивање на американска чума на пчелно легло за 

период од 2025 до 2029 година 

Образл
ожение: 
                
                

Агенцијата за храна и ветеринарство преку спроведувањето на оваа програма за 
контрола и сузбивање на американска чума на пчелно легло за период од 2025 до 2029 
година, се исполнуваат обврските кои ги имаме во областа на здравствената заштита на 
животните и нивна хармонизација со соодветната легислатива на ЕУ. Со оваа програма 
се пропишуваат мерки за заштита на здравјето на пчелите и се обезбедуваат основни 
предуслови за ставање во промет и извоз на пчели и нивни производи. 

 

НПАА-поглавје:  \ 

НПАА-подрачје:  \ 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  \ 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Поддршка на одгледувачите на пчели со цел овозможување на основни 
предуслови за ставање во промет производи како и зголемување на извозниот 
потенцијал на овие производи.  
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Фискални импликации:                Има:  1,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Предлог - програма за интеграција на лица на кои им е признаено правото на азил во 

Република Северна Македонија за 2025 година 

Образложение:   
                              

Лицата кои добиле статус на признанен бегалец и лицата кои имаат 
супсидијарна заштита, добиваат права од областа на социјалната и детската 
заштита. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:             
                        

Програмата преставува основа за редовно и ефикасно остварување на 
социјалната заштита во поглед на правата од социјалната, дејноста на 
социјалната заштита и интеграција на овие лица.  

 

Фискални импликации:                Има:  300,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Извештај од Третата седница на Мешовитата комисија по Договорот за економска 

и индустриска соработка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Чешката Република 

Образложени
е:                         
        

Извештајот има за цел да ја информира Владата на Република Северна Македонија 
за темите кои се дискутирани на седницата и за договорените активности во 
протоколот од седницата. 

НПАА-поглавје:  3.30. Надворешни односи 



304 
 

НПАА-подрачје:  3.30.2. Билатерални договори со трети земји 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:               
                      

Се очекува да се дефинираат конкретни активности и чекори кои ќе треба да ги 
спроведат ресорните институции во одделни области кои ќе бидат дефинирани 
со протоколот.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - програма за развој на дејноста за заштита на децата за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Развојот на дејноста за заштитата на децата се утврдува сeкоја година со Програма која 
согласно со Законот за заштита на децата, ја носи Владата на Република Северна 
Македонија. Програмата е во функција на спроведување и унапредување на системот на 
заштитата на децата. Остварувањето на програмата ќе биде во согласност со утврдената 
програма со Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година, како и врз основа 
на одредбите од Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2024 година во делот на надоместоците за заштита на децата. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Дејноста заштита на децата е од јавен интерес и ќе се остварува преку вклучување на 
поголем број на деца од популацијата деца од 0 до 6 години живот со проширување на 
постоечките капацитети, реконструкција и адаптација на јавни детски градинки како и 
на други објекти и просторни услови. Доближување на детските градинки и центри за 
ран детски развој до поголем број на население со посебен акцент на руралните 
средини, а со тоа ќе се создадат услови и за нови вработувања.  

 

Фискални импликации:                Има:  6,717,905,584 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2024 година 

 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Шестмесечен извештај за работата на Агенцијата за катастар на недвижности за 

периодот јули - декември 2024 година 
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Образл
ожение: 
                
                

Обврската за доставување на Шестмесечен извештај за работењето на Агенцијата за 
катастар на недвижности произлегува од член 15 став 2 од Законот за катастар на 
недвижности според кој: Директорот на Агенцијата е должен секои шест месеци да 
доставува извештај за работата на Агенцијата до Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:           
                          

Запознавање на Владата на Република Северна Македонија со реализацијата на 
Годишната програма за реализација на стратешкиот план на Агенцијата за 
катастар на недвижности за период од шест месеци.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Агенција за катастар на недвижности 

 

Предлог - уредба за изменување и дополнување на Уредбата за распоредувањето на 

одредени стоки во Kомбинираната номенклатура согласно регулативите на 

Европската Kомисија (четврт квартал) 

Образл
ожение: 
                
                

Со донесувањето на Уредбата, Република Северна Македонија ја исполнува обврската 
утврдена во Националната програма, како земја кандидат за членство во Европската 
унија, а воедно се обезбедува правна основа за еднообразна примена на Комбинираната 
номенклатура за стоките што се распоредени во прилозите од Уредбата и во Република 
Северна Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Усогласеност со Комбинираната номенклатура на Европската 
унија.  

 

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Министерство за финансии 
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Информација за поттикнување на уметничкото творештво и достапност на 

културните вредности до граѓаните 

Образл
ожение: 
                
                

Министерството за култура преку главните носители на културниот живот - институциите 
и организациите од културата, уметниците и сите луѓе со креативна визија поддржува 
проекти со цел не само создавање услови за достапност на културните содржини од сите 
дејности од областа на културата за сите категории на граѓани во земјата, туку и можност 
за искажување на нивната креативност и слободно творештво. Средствата се 
планиранирани во годишниот програмски буџет на Министерството за култура. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Достапност на културните вредности за граѓаните и создавање општествен амбиент за 
поттикнување на креативностa, реализaција на содржини од сите дејности од областа 
на културата достапни за сите граѓани, овозможување на еднакви права за сите како и 
создавање на услови за негување на слободата и разноликоста на творештвото и на 
културниот идентитет.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за култура 

 

Предлог - одлука за утврдување на максималниот износ на ново задолжување преку 

издавање на државни хартии од вредност на домашниот финансиски пазар во 2025 

година 

Образл
ожение: 
                
                

Со одлуката се утврдува максималниот износ на ново задолжување преку издавање на 
државни хартии од вредност кои Министерството за финансии ќе ги издаде во 2024 
година во име на Република Северна Македонија, а со цел обезбедување на парични 
средства за финансирање на буџетските потреби на државата во 2025 година, како и 
заради развој и одржување на ефикасни домашни финансиски пазари. Обврската за 
донесување на годишна одлука произлегува од Законот за јавен долг. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 
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Очекувани 
влијанија:         
                            

Обезбедување на парични средства неопходни за финансирање на буџетските 
потреби во 2025 година и натамошен раст и развој на примарниот пазар на 
државни хартии од вредност во Република Северна Македонија.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за финансии 

 

Предлог - програма за конкурентност на преработувачка индустрија и 

општествена одговорност за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Согласно стратешкиот документ Индустриска стратегија, Извозната стратегија и 
Стратегијата за паметна специјализација, Стратегија за општествена одговорност, како и 
Патоказот за циркуларна економија, мерките кои ќе ги имплементира Министерството 
за економија во 2025 година, претставени се во Програма за поддршка на 
конкурентноста на преработувачка индустрија и општествена одговорност за 2025 
година. 

 

НПАА-поглавје:  20 Претпријатија и индустриска политика и 25 Истражување и развој 

НПАА-подрачје:  Поглавје 20, Подрачје 2 Инструменти 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Поддршка на конкурентноста на македонската индустрија, поголема 
интернационалзација, поголема соработка со факултетите, промоција на нови 
модели за примена на циркуларна економија, промоција на општествена 
одговорност.  

 

Фискални импликации:                Има:  80,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Министерство за економија 

 

Предлог - програма за мониторинг на безбедноста на храната во Република Северна 

Македонија за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со Програмата за мониторинг на безбедноста на храната во Република Северна 
Македонија за 2025 година се врши утврдување на присуството и концентрациите на 
контаминентите во храната, утврдување на присуство на резидуи од пестициди во и на 
храната, миграцијата на одделни супстанции од материјалите и производите кои доаѓат 
во контакт со храната мониторирање на можно присуство на ГМО храна, мониторирање 
на органските производи, мониторирање на храната третирана со јонизирачко зрачење, 
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утврдување на безбедноста на храна за различни други параметри, микробиолошки 
критериуми и други опасности во храната, како и евалуација на нивното влијание врз 
здравјето на човекот. 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со донесување на Програмата за мониторинг на безбедноста на храната во Република 
Северна Македонија за 2025 година, се обезбедува мониторинг на безбедноста на 
храната, која се спроведува на различни видови или категории храна и во однос на 
различни параметри, кои се критериуми за безбедноста на храната.  

 

Фискални импликации:                Има:  4,600,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Предлог - програма за изградба, опремување и одржување на објекти за социјална 

заштита и домови за стари лица за 2025 година 

Образлож
ение:           
                      

Со оваа програма се уредува финансирањето за изградба, опремување и одржување 
на објекти за социјална заштита и домови за стари лица за 2025 година, вкупните 
средства потребни за извршување на оваа програма во целина и изворот на 
средствата. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Програмата за изградба, опремување и одржување на објекти за социјална заштита и 
домови за стари лица се обезбедуваат средства за подобрување на условите за давање 
на социјални услуги во заедница и вон-семејна заштита, во согласност со Законот за 
извршување на Буџетот на Република Северна Македонија.  

Фискални импликации:                Има:  3,500,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 
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Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Предлог - годишна програма за користење на средствата за ветеринарно јавно 

здравсто во 2025 година 

Образложе
ние:               
                  

Определување на ветеринарните мерки и контроли кои треба да се извршат во 2025 
година за заштита на јавното здравство од контаминенти или резидуи кои се 
пренесуваат од животни или производи од животинско потекло. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                                     

Обезбедување висок степен на заштита на здравјето на луѓето и 
интересите на потрошувачите.  

Фискални импликации:                Има:  36,000,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Предлог - програма за користење на средства за здравствена заштита на 

животните за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Средствата за реализација на програма за користење на средства за здравствена заштита 
на животнтие ќе бидат искористени за спроведување на превентивни мерки и 
активности, активности за надзор на болести кај животнтие, за рано откривање како и 
потвдување на статусот на земјата слободна од болести и намалување на ризикот од 
појава на болести, контрола и искоренување на болести кои од животни се пренесуваат 
на луѓето (зоонози). 

 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 

Со донесување на програмата за користење на средства за здравствена заштита на 
животните се обезбедува финансиски средства за спроведување на континуиран 
надзор и следење на болестите кај животните на национално ниво, намалување на 
бројот на луѓе заболени од зоонози, компензација односно надомест на штета за 
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одземени заболени животни, контролни и заштитни мерки на болести кои се предмет 
на планирање на итни мерки, и имаат потенцијалот за брзо ширење на големи подрачја 
и надвор од границите на државата и сериозното социјално и економско влијание.  

Фискални импликации:                Има:  269,185,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Агенција за храна и ветеринарство 

 

Предлог - програма за изградба, опремување и одржување на објекти за детска 

заштита за 2025 година 

Образл
ожение: 
                
                

Со оваа Програма се обезбедува транспарентност во финансирање на изградба доградба 
и опремување на објекти за детска заштита од Буџетот на Министерство за труд и 
социјална политика. Програмата се носи од страна на Владата на Република Северна 
Македонија на предлог на министерството за труд и социјална политика, а врз основа на 
однапред утврдена Методологија и критериуми за рангирање на општините, кои 
поднеле апликации за добивање на финансиски средства од Министерство за труд и 
социјална политика. 

НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Подобрување на опфатот на децата од предучилишна возраст во Република Северна 
Македонија, создавање услови за згрижување на децата од предучилишна возраст и 
во општините кои немаат детски градинки / центри за ран детски развој преку 
изградба, доградба, адаптација и опремување на нови објекти.  

Фискални импликации:                Има:  132,005,000 ден 

Буџет на Република Северна Македонија за 2025 година 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 

Информација  со предлог решенија за реформа во делот на бенефицираниот стаж 

Образложение:         
                        

Потреба од ревидирање на листата на работни места со стаж на осигурување 
со зголемено траење (бенефициран стаж). 

 

НПАА-поглавје:  / 
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НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

-дефинирање на критериуми кои работни места се опасни и штетни по здравјето на 
работникот - дефинирање на нов концепт на предвремено пензионирање за 
работници кои работат на работни места кои се опасни и штетни по здравјето -
креирање регистар на специфичните професии, работни места опасни и штетни по 
здравјето  

Фискални импликации:                Има:  800,000 ден 

Светска Банка 

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за одржани преговори за склучување на Договор за социјално 

осигурување со Украина 

Образложени
е:                       
          

Република Северна Македонија ја прифати иницијативата од Украина за меѓусебно 
регулирање на односите во областа на социјално осигурување преку склучување на 
билатерален договор. 

 

НПАА-поглавје:  3.02.3 Координација на системи за социјално осигурување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Со склучувањето на билатерален договор за социјално осигурување со Украина ќе 
се овозможува остварување на права од социјално осигурување за македонски 
граѓани кои живеат и работат (или работеле) во Украина.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за учеството на Република Северна Македонија во Заедничката 

надворешна и безбедносна политика на Европската Унија во периодот 1 јули – 31 

декември 2024 година 

Образложен
ие:                   
              

Информацијата има за цел запознавање на членовите на Владата на Република 
Северна Македонија со актуелните состојби и активности на Заедничката 
надворешна и безбедносна политика на Европската Унија. 
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НПАА-поглавје:  / 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                     
                

Редовното следење на овие состојби овозможува активно позиционирање 
на дипломатските активности и националните политики на земјата.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за надворешни работи 

 

Информација за започнување на преговори за склучување на договор за социјално 

осигурување  со Република Косово 

Образложени
е:                       
          

Со Република Косово во сила е билатерален договор за потврдување на стажот на 
осигурување заради остварување на право на пензија, но не и останатите права од 
социјално осигурување. 

 

НПАА-поглавје:  3.02.3 Координација на системи за социјално осигурување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:       
                              

Со склучувањето на билатерален договор за социјално осигурување со Република 
Косово ќе се овозможува остварување на права од социјално осигурување за 
македонски граѓани кои живеат и работат (или работеле) во Република Косово.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за започнување на преговори за склучување на договор за социјално 

осигурување со Република Грција 

Образложен
ие:                   
              

Република Северна Македонија има доставено иницијатива до Република Грција за 
меѓусебно регулирање на односите во областа на социјално осигурување преку 
склучување на билатерален договор. 
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НПАА-поглавје:  3.02.3 Координација на системи за социјално осигурување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:         
                            

Со склучувањето на билатерален договор за социјално осигурување со Република 
Грција ќе се овозможува остварување на права од социјално осигурување за 
македонски граѓани кои живеат и работат (или работеле) во Грција.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Информација за потпишување на Договор за разбирање помеѓу Дирекцијата за 

радијациона сигурност на Република Северна Македонија и Директоратот за 

радијациона и нуклеарна сигурност и безбедност на Република Србија за соработка 

на полето на радијационата заштита 

Образл
ожение: 
                
                

Иницијативата за потпишување на Договорот е започната кон крајот на 2019 година и се 
очекуваше да се заврши на почетокот на 2020 година, но поради Пандемијата КОВИД-19 
се одложи до крајот на 2021 година. Во однос на конечниот текст на Договорот, со 
мислење од страна на Министерство за одбрана на Република Северна Македонија е 
побарано внесување на дополнителен член (чл.5 став 2) за кој од страна на регулаторното 
тело на Србија, Дирекцијата нема добиено согласност за внесување на истиот во текстот 
на Договорот. Доколку не се добие согласноста би се довело во прашање склучувањето 
на Договорот. За време на одржувањето на 67та Генерална конференција на МААЕ во 
септември 2023 година се продолжија разговорите помеѓу претставници од двете 
регулаторни тела и се изрази решеност за поголеми напори за разрешување на 
новонастаната состојба, како и подготвеноста од страна на двете институции за 
продолжување на оваа активност со конечна цел за потпишување на Договорот за 
разбирање во текот на 2024 година. 

НПАА-поглавје:  3.15 Енергетика 

НПАА-подрачје:  3.15.7 Нуклеарна сигурност и радијациона заштита 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Со потпишување на Договорот за разбирање ќе се придонесе во зајакнувањето на 
регионалната соработка во областа на радијационата и нуклеарната сигурност и 
безбедност помеѓу Република Северна Македонија и Република Србија, а со тоа и 
размената на технички информации и искуства помеѓу двете регулаторна тела.  

Фискални импликации:                /  
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Предлагач:                                        Дирекција за радијациона сигурност 

 

Информација за започнување на преговори за склучување на договор за социјално 

осигурување со  Франција 

Образл
ожение: 
                
                

Со Франција сеуште се применува конвенцијата за социјално осигурување од 1950 
година, се јавува потреба од склучување на нов билатерален договор за социјално 
осигурување со Република Франција, кој ќе овозможува остварување на права од 
социјално осигурување за македонски граѓани кои живеат и работат (или работеле) во 
Република Франција. 

НПАА-поглавје:  3.02.3 Координација на системи за социјално осигурување 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија: 
                      
              

Усвоена информација за склучување на договор за социјално осигурување со 
Република Франција од страна на Владата на Република Северна Македонија, со 
заклучок за овластување на Комисијата за билатерална соработка во областа на 
социјалното осигурување да започне со преговори за склучување на договор.  

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за труд и социјална политика 

 

Обезбедување на владеење на правото и независност на правосудството 

Информација за преземени мерки за имплементација на препораки добиени со 

Извештајот на ОЕЦД за Преглед на конкурентноста во Југоисточна Европа во делот 

на димензијата Антикорупциска политика 

Образл
ожение: 
                
                

Извештајот на ОЕЦД за Преглед на конкурентноста во Југоисточна Европа во содржи 
информации и податоци за напредокот на земјите од Југоисточна Европа по однос на 
индикори под повеќе димензии преку кои се оценува конкурентноста на земјите. Една 
од димензиите преку кои се оценува конкурентноста е и димензијата Антикорупциска 
политика. За подготовката на Извештајот, во делот на димензијата Антикорупциска 
политика, националниот координатор за димензијата- Министерството за правда, во 
рамките на своите надлежности даде придонес, го организираше процесот на собирање 
податоци и ги обезбеди податоците кои се бараат под индикаторите за димензијата, со 
пополнување на квалитативниот и кванититативниот прашалник испратен од ОЕцд 
Одделот за Југоисточна Европа. Покрај ова, состојбите, препораките и напредокот 
забележани со Извештајот, ги следи и Европската Комисија. 

 

НПАА-поглавје:  Поглавје 23 Правосудство и фундаментални права 



316 
 

НПАА-подрачје:  Антикорупциска политика 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

Очекувани 
влијанија:                             
        

Обезбедување на годишни статистички податоци за информирaње во 
врска со предметите за случаите за корупција.  

 

Фискални импликации:                /  

Предлагач:                                        Министерство за правда 

 

Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна 

дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техники 

Информација за потреба за развивање на Рамка на професионални компетенции 

Образлож
ение:           
                      

Потребата од подобрување на услугите на граѓаните, градењето на ефикасноста, 
модерна и транспарентна државна служба која ќе обезбеди висок квалитет во 
работењето, е воедно една од клучните определби на Владата на Република Северна 
Македонија. 

 

НПАА-поглавје:  I Политички критериум 

НПАА-подрачје:  / 

ЕУ преговори /предвидена или усвоена преговарачка позиција:  / 

ЕПП:  / 

 

Очекуван
и 
влијанија: 
                    
                

Сертифицирани лица за извршување на работни цели на хоризонтални работни места, 
согласно утврдената Рамка за професионални компетенции. Целта на унифицираноста 
е професионализација и департизација на јавната администрација. Системот на 
компетенции ќе го зајакне системот на регрутација, следење на перформансите и 
резултатите на вработените во администрацијата во Република Северна Македонија, 
но и однесувањето на поединците како основа за воспоставувањето на минимум 
стандарди за секое работно место, кој ќе обезбеди поефикасно и поефективно 
извршување на работните задачи.  

 

Фискални импликации:                /  

 




